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SUNU

Kurumumuz mensuplarından Ba denetçi Kemal Özsemerci 
tarafından hazırlanan “Türk Kamu Yönetiminde Yolsuzluklar, Nedenleri. 
Zararları ve Çözüm Önerileri” isimli çalı ma, Kamu Mali Yönetiminde 
yolsuzlukların sıkça gündeme geldi i günlere rastlamakla ayrı bir önem 
ta ımaktadır. 

Bilindi i üzere yolsuzluk; kamu görevlisinin yetkisini kural dı ı
kullanarak genellikle gizli bir ekilde çıkar sa lamasıdır. Bu nedenle 
yolsuzlukla mücadelede, kamu kesiminde hesapverme sorumlulu unun
yerle tirilmesinin ve effaflı ın artırılmasının önemi ve gere i
tartı masızdır.

Hesapverme sorumlulu unun ve effaflı ın geli tirilmesinde 
Sayı tayların vazgeçilmez rolü bulunmaktadır. Parlamento adına denetim 
yapan Sayı taylar, effaf, hızlı çalı an ve vatanda a hizmete odaklanan 
kamu idaresinin olu turulmasındaki katkıları dolayısıyla, yolsuzlukla 
mücadelenin temel unsurlarından birisi olarak kabul edilmektedir. 

Türk Kamu Yönetiminde Osmanlı Devleti’nde ba layan yolsuzluk 
olgusunun tarihsel boyutunun, alt yapısının, zararlarının ve alınabilecek 
önlemlerin incelendi i bu kitabın yayın hayatında gereken önemi 
kazanaca ı inancı ile ara tırmacı meslekta ımızı kutluyor; kitabın dizgi, 
mizanpaj ve baskısında eme i geçen mensuplarımıza te ekkür ediyorum. 

Mehmet DAMAR 
Ba kan
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Giri

Devletler hukuksal bir düzene dayanarak kurulurlar. Bu hukuksal 
düzen içerisinde toplumun bütün bireyleri toplumsal kaynaklar üzerinde 
e it hak ve yetkilere sahip de ildirler. Bu düzen toplumda kimlerin neyi 
ne kadar alaca ını ya da ne kadar kontrol edece ini belirlemektedir. 

Bu ekilde ortaya çıkan devlet yapısı içinde, kararların tümünü 
programlamak mümkün olmadı ından, kamu yöneticilerine takdir 
yetkisinin tanınması kaçınılmaz olmaktadır. te bu takdir yetkisi zaman 
zaman yasalara aykırı ekilde kullanılabilmektedir. Dolayısıyla kamusal 
i lemler her zaman yolsuzluk potansiyeli ta ımaktadır.

Kendi içinde yolsuzluk potansiyeli ta ıyan kamu yönetimi süreci 
içinde, yolsuzlukları tamamen yok etmenin hiçbir toplumda mümkün 
olamayaca ı açıktır. Verilmekte olan her türlü u ra ı ise, yolsuzlukları
yalnızca belli bir seviyenin altında tutabilme amacına yöneliktir. 

Geli mekte olan ülkelerin hemen hepsinde oldu u gibi, ülkemizde 
de yolsuzlukların çok yaygın oldu u görü ü genel bir kanı niteli indedir. 
Gazeteler hemen her gün yeni yolsuzluk olaylarına geni  yer ayırmakta, 
geni  halk kitleleri sürekli yolsuzluk olgusunun yaygınla tı ından 
yakınmaktadır. TESEV tarafından Kasım 2000’de yapılan ara tırmada, 
Türkiye’nin çözülmesi gereken en önemli sorunları arasında “rü vet ve 
yolsuzluk” üçüncü sırada yer almı tır. 

Gerçekten de ülkenin gelece ine ipotek koyan, vatanda la devletin 
arasını açan, dürüst çalı mayı ve hak aramayı zorla tıran bu durum 
düzeltilmedikçe, ne ekonomik ne de sosyal kalkınmanın sa lanması
mümkün olmayacaktır. Halkın binbir güçlükle ödedi i, kalkınmaya ve 
halkın refahına harcanması gereken paralar, karma ık ili kiler yuma ı
içinde kaybolmaktadır. 2001 yılı içinde batık bankaları kurtarmak için 12 
milyar dolar harcanırken, buna kar ılık aynı yılda Devlet bütçesinden 
Sa lık Bakanlı ına yalnızca 1.8 milyar dolar pay ayrıldı ını görmek, i in 
boyutlarını anlamaya yetecektir. 
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Bu durum kar ısında ülkemizde giderek kronikle en yolsuzluk 
olgusunun daha fazla derinle mesine ve toplumsal, ekonomik ve mali 
yapıyı daha fazla sarsmasına fırsat tanımamak amacıyla bu soruna köklü 
ve acil çözümler üretilmesi zorunlulu u gün geçtikçe artan bir önem 
kazanmaktadır. 

Biz bu çalı mamızda Türkiye’de yolsuzluk olgusu ile ilgili belirli 
bir savı esas alıp, bu savı ispatlamaya çalı madık. Bu konuda günümüze 
dek geli tirilmi  olan çe itli görü  ve de erlendirmelerden yola çıkarak, 
konuyu farklı boyutları ile sergilemeye çalı tık.

Ancak çalı malarımız sırasında gördük ki; yolsuzluk Türkiye’de 
çok önemli bir sorun alanı olu turmasına ra men, bu konu üzerine yapılan
çalı malar çok yetersiz kalmaktadır. Konuyu yönetim bilimi açısından
bütün yönleriyle de erlendiren hemen hemen hiçbir çalı ma 
bulunmamaktadır. Yapılmı  olan çalı maların büyük bir ço unlu u da 
makale düzeyinde ve sorunun yalnızca bir boyutuyla ilgili kalmı tır.

Bu çalı mada, öncelikle yolsuzluk olgusu tanımlanmaya ve temel 
nitelikleri açıklanmaya çalı ılmı ; ardından yolsuzluklar sınıflandırılarak, 
bunlar arasında yönetsel yolsuzluklar ana hatları ile incelenmeye 
çalı ılmı tır. kinci bölümde ise, günümüzdeki yolsuzluk olgusunu 
anlayabilmek için, bu olgunun tarihsel geli imine bakmak gerekti inden, 
Osmanlı mparatorlu undan itibaren günümüze kadar yolsuzluk 
olgusunun Türkiye’deki genel görüntüsünün olu turulmasına çaba 
harcanmı tır. Üçüncü bölümde de Türk Kamu Yönetiminde yolsuzlu un
hangi nedenlerle ortaya çıktı ı; bu ba lamda devletin siyasal, toplumsal 
ve ekonomik yapısının yolsuzluklara nasıl ve neden yol açtı ı
incelenmeye çalı ıldı. Son bölümde ise yolsuzlukların zararları ve 
yolsuzluklara kar ı alınabilecek önlemler üzerinde durulmaya gayret 
gösterilmi tir.

“Yolsuzluk” olgusunun ele alınmasında temel bir yöntem 
sorunuyla kar ıla ılmaktadır. Çünkü yolsuzluk yasal düzenlemelere aykırı
bir durum olması nedeniyle “gizli” bir nitelik ta ımaktadır. Bu nedenle 
pek çok toplumsal olgu için gerekli olan gözlem, anket ve mülakat yapma 
olanakları yolsuzluk konusunda kısıtlı kalmaktadır.
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Di er yandan sayısal veriler de yolsuzluk olgusunun 
yorumlanmasında sa lıklı sonuçlar veremeyebilir. Örne in, herhangi bir 
ülkede yıllar itibariyle yolsuzlu un arttı ını ya da azaldı ını ileri sürmek 
sa lıklı olmayabilir. Çünkü, yolsuzluk olaylarının ortaya çıkarılmasındaki
artı , yolsuzlu un artmı  olmasından de il, yolsuzlu a kar ı alınmı  olan 
etkin önlemlerden kaynaklanıyor olabilir. 

Yukarıda belirtilen güçlükler nedeniyle, yolsuzluk konusunda 
yapılacak ara tırma, daha çok ikincil kaynakları kullanmayı gerekli 
kılmaktadır. Biz de çalı mamızda, yolsuzluk olgusu konusunda daha önce 
yapılmı  çalı malardan yararlanarak Türkiye’deki yolsuzluk olgusunun 
genel bir görünümünü olu turmaya çalı tık. 

Ancak bütün bu açmazlara ve güçlüklere ra men, konunun 
Türkiye açısından sahip oldu u stratejik önemi ve özellikle son 
zamanlarda ülkemizin tehdit sıralamasında yolsuzluk olgusunun birinci 
sırada yer aldı ı eklindeki görü ün yaygınla ması kar ısında, bu sorunun 
nedenlerini ve boyutlarını sergileyerek, önlenmesine yönelik öneriler 
demeti olu turmayı amaçlayan çalı maların büyük de er ta ıdı ı
dü ünülmektedir. Bu çalı manın da sorunun çözümlenmesine yönelik 
küçük bir katkı sa laması dile imizdir. 
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Birinci Bölüm 
Yolsuzlu un Tanımlanması, Nitelikleri ve 

Sınıflandırılması

I. Yolsuzlu un Tanımlanması
Yolsuzluk olgusu kar ımıza belli bir ekilde de il, onlarca, 

yüzlerce ekliyle çıkabilir. Bu nedenle yolsuzlu un kesin bir tanımını
yapmak mümkün de ildir. Günümüze kadar yolsuzluk çe itli ekillerde 
tanımlanmı tır. Yolsuzlu un en popüler, basit ve yaygın tanımı ise "kamu 
gücünün özel çıkarlar için kötüye kullanılması” eklinde yapılmaktadır.
Dünya Bankası da bu tanımı kabul etmektedir. Yozla ma, iltimas veya 
rü vet kavramları ile birbiri içine geçmi  anlamlar içeren yolsuzluk 
olgusunun, yolsuzlu u olu turan unsurların farklı a ırlıklarda 
de erlendirilmesiyle, farklı ekillerde tanımları yapılmı tır. Bu 
tanımlardan bazıları unlardır: 

"Yönetimsel otoritenin illegal veya ahlakdı ı bir biçimde 
ki isel veya politik kazanç için kullanılmasıdır. Yolsuzluk aynı
zamanda u ekilde de tanımlanır; servetiyle ilgili olarak ve 
kuralları ihlal ederek statü kazancı veya belli bir duruma ili kin 
nüfuz/torpil çe itlerinin kullanılmasından dolayı bir kamu 
görevlisinin (seçilmi  veya atanmı ) formel görevlerinden sapan 
davranı ları."1

"Kamu görevlilerinin yapılmaması gereken i lemleri
yapmaları ya da yapmaları gereken i lemleri çabukla tırmaları
kar ılı ı çıkar sa lamalarına "yolsuzluk" demekteyiz. Bu genel 
deyim "rü vet", "zimmete para geçirme", "irtikap", "memuriyet ve 
mevkiin nüfuzunu suiistimal" ve "memuriyet vazifelerini 
yapmama" gibi dürüstlük ve ahlak kurallarına aykırı davranı ların
tümü için kullanılmaktadır."2

                                                          
1 John Mafunisa Mutuwafhethu, "Developing A Work Ethic in the Public Sector" Political and 

Administrative Corruption, (Seminar), IIAS and TODA E, Ankara 1997, s.191. 
2 Refik Çulpan, “Bürokratik Sistemin Yozla ması”, Amme daresi Dergisi, C: 13 (Haziran 1980), s.34. 
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"Yolunda yapılmayan, kurala aykırı uygunsuz, usulsüz i  ve 
davranı lar. Hukuksal ve sosyolojik anlamda, kamusal görev yetki 
ve kaynakların toplumsal düzenin temelini olu turan hukuksal ve 
sosyal norm ve standartlara aykırı olarak özel çıkarlar için 
kullanılması."3

"Kamu görevlisinin maddesel ve maddesel olmayan 
çıkarlar için yetkisini yasal düzenlemelere aykırı biçimde 
kullanması."4

"Maddesel kazanç için (örne in rü vet) ya da parasal 
olmayan özel amaçlara yönelik (örne in kayırma) kamusal 
yetkinin yasadı ı kullanımını içeren davranı  ve eylemler."5

"Yolsuzluk, kamu kaynaklarının bir art niyete dayanılarak 
ve kasıtlı olarak yerinde ve verimli olarak kullanılmaması; bir 
ba ka ifade ile toplumun bütününe ait olan kaynakların, toplumsal 
yarar yerine ki isel yararlar için kullanılmasıdır."6

Yukarıda yer alan tanımlarda yolsuzluk davranı ları kamu gücünü 
elinde tutan politikacılar ile kamu görevlileri esas alınarak açıklanmı tır. 
Buna kar ılık bazı bilim adamları da kamu gücü kullanmayan ama 
örne in ekonomik güce sahip olan ki iler için de yolsuzluk olarak 
nitelenebilecek davranı ların söz konusu olabilece ini belirterek; 
"yolsuzluk davranı ı, bir ki inin sahip oldu u karar verme gücünü 
kendine ya da bir ba kasına özel çıkar sa layacak biçimde kullanmasıdır."
eklinde tanımlama yapmı lardır. Buna son zamanlarda Türkiye 

gündemini me gul eden bankaların içinin bo altılması olayları örnek 
olarak verilebilir. 

Bununla beraber, esas olarak üzerinde durulan, tartı ılan ve çözüm 
aranan yolsuzluk davranı ları kamu gücünün kullanılmasına ba lı ortaya 
çıkmı  olanlardır.

                                                          
3 Ömer Bozkurt ve Turgay Ergun, Kamu Yönetimi Sözlü ü, TODA E, Yayın No: 283, Ankara 1998, s.64.
4 A. Ümit Berkman, Kamu Yönetiminde Yolsuzluk ve Rü vet TODA E, Yayın No: 203, Ankara 1983, s.16. 
5 M.Hikmet Yavuzyi it, “Türkiye’de Rü vet ve Yolsuzluklar”, Sayı tay Dergisi, Sayı: 23 (Aralık 1996), s.16. 
6 Mehmet Korkusuz, “Yolsuzluk, Yoksulluk ve Bürokratik Sistem li kisi”, Yakla ım Dergisi, Sayı: 89 

(Mayıs 2000), s.80. 
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Genel olarak yukarıdaki tanımlara bakıldı ında, yolsuzluk olgusu 
iki tarafın varlı ını ve yine bu iki taraf arasındaki de i  toku  ili kisini
içermektedir. Kar ı tarafa sa lanan bir çıkar kar ısında, kamu gücünü 
elinde tutanlar da bir çıkar elde etmi  olmaktadırlar. Elde edilen bu çıkar 
para ya da mal gibi maddi de erler olabilece i gibi; makam mevki elde 
etme, prestij sa lama, siyasi çıkar elde etme gibi maddi olmayan de erler 
de olabilir. 

II. Yolsuzlu un Temel Nitelikleri 
Önceki bölümde açıklandı ı üzere yolsuzlu un tanımlarını

ço altmak mümkündür. Ancak yapılan tüm tanımlarda üç ortak unsur 
görülmektedir. Bunlar yetkili birinin ya da kamu görevlisinin varlı ı,
yetkinin kural dı ı kullanılması ve çıkar sa lanması unsurlarıdır. Bazı
yazarlar bu unsurlara "gizlilik" ö esini de eklemektedirler. 

Genel olarak ülkemizdeki yolsuzluk olayları incelendi inde, 
yolsuzluk olaylarında, uygulamaların yasalara aykırı olması eklinde 
de il, daha çok yasal sapmalar yoluyla kar ılıklı çıkar alı veri inin 
gerçekle tirildi i gözlenmektedir. Yani yolsuzluk olaylarında 
uygulamalar ço u kez yasalara uygun olarak yapılmakta, ancak kamu 
yetkisi kamu görevlilerinin elinde bilinçli ekilde çıkar sa lama aracı
olarak kullanılmaktadır. Yolsuzluk olaylarının bu niteli i, yasalara aykırı
eylem ve davranı lara göre yolsuzlu un ortaya çıkarılmasını ve önleyici 
çarelerin bulunmasını daha zor ve karma ık hale getirmektedir. Di er
yandan, "Tarafların ki isel yararlarını artırma çabaları bazen uygun yasal 
düzenlemeleri yaptıracak kadar etkili olmakta, bazen de yasal 
düzenlemelerin olmadı ı alanlarda çıkartılan genelge ve tebli ler 
amaçlarından saptırılarak yolsuzluk eylemlerinin dikkatlerden 
kaçırılmasına çalı ılmaktadır."7

                                                          
7 D.D.K., Yolsuzluklarla Müdahaleye Yardımcı Olmak Maksadıyla Alınması Gereken Tedbirlere li kin 

nceleme Raporu, DDK Yayını No:2, s.2. 
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A. Taraflardan Birinin Yetkili Olması Ö esi

Yolsuzluk olgusu iki taraf arasındaki bir de i  toku  ili kisini 
içerir. Taraflardan biri "yetkili"dir. Yetkili kavramından genellikle devlet 
otoritesinin temsilcisi yani kamu görevlisi anla ılır. 

Yolsuzluk olayları ile ilgili çalı malarda da yetkili kavramı
genellikle kamu görevlileri için kullanılmaktadır. Nitekim yolsuzluk 
tanımlarının ço unda, kamu görevlisi ifadesi yer almaktadır. Türk Ceza 
Kanununun 211’inci maddesi de rü veti tanımlarken, rü vet alanı; “Bu 
Kanundaki memur tanımı dı ında kalsalar dahi, özel kanunlarında belirli 
hallerde Devlet Memuru sayıldıkları açıklananlar ile bazı yükümlülük ve 
sorumlulukları bakımından Devlet memurları gibi cezalandırılacakları
belirtilenler ….” eklinde belirlemi  ve 279’uncu maddede memur 
sayılanlar, “Devamlı veya muvakkat surette te rii, idari veya adli bir 
amme vazifesi gören Devlet veya di er her türlü amme müesseseleri 
memur, müstahdemleri; devamlı veya muvakkat, ücretsiz ve ücretli, 
ihtiyari veya mecburi olarak te rii, idari veya adli bir amme vazifesi gören 
di er kimseler” eklinde tanımlanmı tır. Zimmet, irtikap gibi yolsuzluk 
türlerinde de kamu görevlileri söz konusudur. Türk Ceza Kanununun bu 
suçlara ili kin maddelerinde (madde; 202, 205, 208 ve 209) "memur", ve 
"memur oldu u" ifadeleri yer almaktadır. 

Sonuç olarak biz de bu  çalı mamızda "yetki"yi kamu yetkisi, 
"yetkili"yi de kamu görevlisi olarak ele alaca ız. Kamu yetkisi ülkemizde 
siyasal i levlere ili kin olarak siyasal yöneticiler tarafından, yönetsel 
i levlere ili kin olarak kamu yöneticileri tarafından kullanılmaktadır.

B. Kurallara Aykırılık Ö esi 

Toplumsal ya am ve devletin örgütlenmesi çe itli kurallar ile 
düzenlenmi tir. Bu kuralların bir bölümü yazılı olan ve devletin yaptırım
uyguladı ı kurallar yani yasalardır. Yolsuzluk olgusunda da kamu 
görevlisinin maddesel kazanç ya da özel amaçlar için kurallara aykırı
davranı ı ortaya çıkmaktadır.
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Bu açıdan yolsuzlu un varlı ı devletin varlı ını gerektirmektedir. 
Dolayısıyla yolsuzluk olgusu incelenirken ulus devlet öncesi devlet türleri 
konu dı ı bırakılabilir. Çünkü feodal toplumlarda yönetenler aynı
zamanda mülkiyet haklarına da sahiptirler; yönetim i levini yürütürken de 
kendi kendilerine kar ı sorumludurlar. Ayrıca Osmanlı Devletindeki 
Kadılık kurumunda oldu u gibi, yaptıkları hizmetle ilgili olarak halktan, 
ücret yada hediye almak ola andır. Bu durumda yolsuzlukların sınırını
çizmek zorla maktadır. Bu nedenle çalı mamızda, önce Osmanlı
Devletinde tarihi süreç içerisinde yolsuzluk olgusunun genel bir 
görüntüsünü olu turduktan sonra, yönetim örgütünün kamusal bir nitelik 
kazandı ı ulus devlet olarak Türkiye Cumhuriyetinin kurulu undan
itibaren yolsuzluk olgusu incelenecektir. 

Ancak yolsuzlu a konu olan olgunun her zaman yasalara aykırı
olması gerekmez. Devletin sa ladı ı sınırlı sayıdaki birtakım olanaklar, 
kamu görevlisi tarafından kendisine çıkar sa layan ki ilere tahsis 
edilebilir. Burada kamu gücünü elinde bulunduran ahıs, yasal 
düzenlemeleri ihlal etmemekle birlikte, bulundu u kamu görevinden 
ki isel yarar temin etmektedir. 

C. Çıkar Sa lamak Ö esi

Yolsuzluk olgusunda bir taraf yasal düzenlemelerde 
öngörülmeyen bir etkileme yoluyla kamu görevlisinin yetkisini 
saptırmaktadır. Bu etki ile kamusal güç takas edilmektedir. Bu etkileme 
aracı genellikle para ya da mal cinsinden maddesel niteliktedir. Bazı
yazarlar maddi nitelikte olmayan çıkarları da rü vet kabul etmi lerdir. 
"Menfaati yalnız maddi eylerle sınırlandırmak do ru de ildir. Bu 
bakımdan cinsi temas hatta bir öpücük dahi rü vet vasıtası meydana 
getirebilir."8

Ekonomik nitelikteki yani maddi de eri olan etkileme aracı ile 
kamusal yetki takas edilmektedir. Yani bir kazanç kar ılı ında, kamu 
görevlisi bu kazancı sa layanın iste i do rultusunda i lem yapmaktadır.  

                                                          
8 Ahmet Mumcu, Osmanlı Devletinde Rü vet, A.Ü. Hukuk Fak.Yayını, Ankara 1969, s.1. 
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Bazı durumlarda da kamu görevlisini etkilemek için para ya da 
mal gibi ekonomik bir güç yerine, aile - akraba - arkada lık ba ları gibi 
maddi olmayan etkileme araçları da kullanılabilmektir. Böyle durumlarda 
kamu görevlisi maddi menfaat elde etmemekle birlikte, yetkisini özel bir 
amaç için kurallara aykırı bir biçimde kullanmaktadır. Burada kamu 
görevlisi, özel bir amaç için yetkisini kurallara aykırı biçimde 
kullandı ından, yolsuzluk olgusu ortaya çıkmaktadır. Ancak kamu 
görevlisinin herhangi bir menfaat elde edip etmedi i bakı  açına göre 
de i ecektir.  

Di er bir etkileme aracı da toplumsal ya da siyasal nüfuzun 
kullanılmasıdır. Toplumsal ya da siyasal nüfuza sahip ki iler bu güçlerini 
kullanarak kamu görevlisinden ayrıcalıklı bir i lem yapmasını
isteyebilirler. Bu gibi durumlarda kamu görevlisi ileride kendisi için 
kullanabilece i bir kayırma imkanı elde etmektedir.  

Yukarıda yapmaya çalı tı ımız yolsuzluk ö elerine ili kin 
açıklamalar do rultusunda, yolsuzluk olgusunun tespitine ili kin en 
sa lam unsur "yetkinin kural dı ı kullanımı"dır. Toplumsal ya amda ve 
devlet örgütünde kurallar belli oldu una göre, devletin toplumun ya da 
bireylerin zararına yol açan, kamu görevlisinin herhangi bir çıkar elde 
etmek amacıyla yetkisini kurallara aykırı olarak kullanması yolsuzluk 
olarak de erlendirilmelidir. 

D. Sosyolojik Anlamda Yolsuzluk 

Yolsuzluk olgusu sosyolojik açıdan incelenmesinde, di er sosyal 
olgulardan farklı bir özellik gösterir. Bu farklılık yolsuzlu un gizli 
yürütülmesi özelli inden kaynaklanmaktadır. 

Ba ka sosyal ara tırmalarda kullanılan söyle i, anket ve 
istatistiksel analiz gibi genelde kabul görüp uygulanan yöntemler, 
yolsuzluk olgusunun incelenmesinde sa lıklı sonuçlar vermez. Çünkü 
yolsuzluk gizli kapaklı, el altından gerçekle tirilen bir olgudur. 
Dolayısıyla da yolsuzlu a karı mı  ki ilerin, sosyolojik ara tırmalarda 
do ru bilgiler verebilece i dü ünülemez. 
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“Yolsuzluk olgusunu inceleyen sosyologun, verilerini 
çıkartıp teorilerini test edece i, en azından bir tane çok boyutlu, 
renkli ve karma ık örne in, tarihi, kültürü dili ve içinde 
bulundu u artlar hakkında çok sa lıklı bilgi birikimine sahip 
bulunması gerekir. Temel bilgilerden yoksun olunması
durumunda, a ikar olanların dı ında verimli bakı  açılarının,
yararlı de erlendirmelerin sunulabilmesi imkansızdır. Benzer 
ekilde, olayı yeterince uzun süre gözlemeden, yolsuzluk 

olgusunun do ası ve i levi ile ilgili bazı genelle tirmelerin 
geçerlilik derecelerini test etmek imkansızdır.”9

Yolsuzluk olaylarının yaygınla tı ı toplumlarda her resmi 
faaliyette bir düalizm görülür. Devlet kurumlarının faaliyetlerinde her i in
bir resmi olan bir de resmi olmayan tarafı vardır. 

Yolsuzluk ile suç olguları arasında da genel olarak bir i birli i
mevcuttur. Ancak bu i birli inin alaca ı ekil, yolsuzluk olgusunun 
derecesine göre de i ir. Yolsuzluk olgusunun yo unlu u arttıkça, bu 
olguya ba lı olarak geli en suçlar da çe itlilik arzetmeye ba lar.

Bazı kantitatif verileri kullanarak yolsuzlukların maliyetini 
belirleme çalı maları yapılabilir. Ancak bu çalı maların sonucunu, 
gerçekleri yansıtıyormu  gibi kabullenmek imkansızdır. Çünkü ortaya 
çıkartılan, dolayısıyla ara tırmacılar için kantitatif veriler haline 
dönü ebilmi  olan yolsuzluk olayları, gerçekteki yolsuzluk olaylarının
toplamının ancak küçük bir parçasından ibarettir. 

Ancak yeterli miktarda kantitatif verinin mevcut olmaması,
incelenecek ara tırılacak bir ey bulunmadı ı anlamına da gelmez. 
Yaygın olarak görülen yolsuzlukların etkileri ve sonuçları çe itli
yöntemlerle tespit edilebilir. 

Çalı mamızın birinci bölümüne aldı ımız tanımlardan da yola 
çıkarak; bir memurun herhangi bir kimsenin çıkarlarını gözetmek için, o 
kimseden hediye veya herhangi bir kar ılık alması; bir memurun görevini 
yapmak için bir kimseyi kendisine rü vet vermeye zorlaması; Kamuya ait 
                                                          
9 Seyyid Hüseyin El-Attas, Toplumların Çökü ünde Rü vet, (Çev.: Cevdet Cerit), Pınar Yayınları, stanbul 

1988, s.18. 
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parayı memurun kendi çıkarları için kullanması; e in-dostun, hısım-
akrabanın devlet dairelerinde muhtelif mevkilere, bu makamların
gerektirdi i bazı temel özelliklerinin bu kimselerde bulunup-
bulunmadı ına bakılmaksızın ve toplumun çıkarları gözetilmeksizin 
atanması gibi olaylar yolsuzluk olarak de erlendirilmektedir. 

“Yolsuzluk olgusunun muhtevası içerisinde genelde üç tip 
olay görülmektedir: Rü vet, zorla alma veya zorbalık ve 
nepotizm. Bu üçü birbirleriyle özde  olmamakla beraber aynı
ba lık altında toplanabilirler. Esas itibariyle bu üç olayı birbiriyle 
ili ikli kılan ortak bir ba  mevcuttur. ahsi çıkarların yanında 
toplum çıkarlarının ikinci planda kalması, görev anlayı ının ve 
ortak menfaatlerin ihlal, gizlilik, ihanet, aldatmaca ve halkın
sıkıntılarına sırt çevrilmesi.....rü vet, zorbalık ve nepotizm 
olaylarının üçünün ortak özellikleridir.”10

Yolsuzluk olgusunun genel özelliklerinden bazıları unlardır;

a. Yolsuzluk olayına genel olarak birden fazla insan karı ır. Ancak 
zimmete para geçirme olayında ikinci bir ahsın karı ması
gerekmeyebilir. 

b. Yolsuzluk, genellikle gizlidir. Ancak, yolsuzlu un toplum 
geneline yayıldı ı ve yolsuzluklara karı anların güçlü oldu u durumlarda 
gizlili e ihtiyaç duyulmayabilir. 

c. Yolsuzluk olgusu, kar ılıklı çıkarları içerir, ancak çıkarlar her 
zaman parasal çıkarlar olmayabilir. 

d. Yolsuzluk olgusuna karı an kimseler, giri imlerini 
gizleyebilmek için yasal mazeretlerin arkasına sı ınmaya çalı ırlar. Yani 
yasalarla açıkça çatı maktan kaçınırlar. 

e. Herhangi bir yolsuzluk olayı, toplumun aldatılmasını, hile 
yapılmasını gerektirir. 

f. Her türlü yolsuzluk, toplumun devlete olan güvenini zedeler. 

                                                          
10 A.k., s.27. 
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g. Yolsuzluk olgusu, sivil toplumdaki görev ve sorumluluk 
anlayı larını alt üst eder. Yolsuzluk, ahsi çıkarların toplumsal çıkarlara 
üstün tutulması anlayı ına dayanır.

Yukarıda sayılan bu özellikleri geni letmek mümkündür. 
Sayılanların, yolsuzlukların tüm özelliklerini yansıttı ı söylenemez. 
Ancak sayılan özellikler genel bir duruma ili kin özellikler olarak 
de erlendirilebilir.

Ülkemizde rü vet ve yolsuzluk olaylarında milyarlarca dolar para 
dönmekte ve birçok ekonomik karar, kamu yararı de il, ki isel yararlar 
gözetilerek alınmaktadır. Sonuçta ortaya çıkan zararı yine vatanda
ödemektedir. Etkin bir fiyat mekanizması i lemektedir. Sanayiciler ve 
i adamları yasal vergiden kaynaklanan yükü hemen tüketicilerin üzerine 
atmakta; aynı ekilde yasal olmayan bir tür vergi olan rü vet yükü de 
hemen tüketicinin omuzları üzerine atılmaktadır. 

“Rü vet, her ne kadar bazı özel durumlarda etkinli i
artırırsa da, bir bütün olarak ele alındı ında, resmi dairelerdeki 
hizmetin etkinli i üzerinde olumsuz etki yapar. Rü vet olayının
içerisinde bo ulup kalmı  bir dairede, esas olan bürokratik 
i lemlerin yürümesi de il ama rü vet tekerinin herhangi bir 
münasebetsiz tarafından çomaklanmadan dönmesinin 
sa lanmasıdır. Dürüst, çalı kan memurların varlı ı veya daha 
yüksek mevkilere getirilmeleri, rü vet çarkının dönmesine engel 
olacaksa, bu kimselerin ba ka bölümlere tayin edilmeleri 
gerekecek veya daha yüksek mevkilere getirilmeleri derhal 
engellenecektir.”11

Uygulamada gözlenen, zorla rü vet alma eklinde ortaya çıkan
yolsuzluk olaylarının büyük bir yaygınla ma e ilimi gösterdikleri ve 
beraberinde etkin olmayan bir bürokratik çarkı, ihmalkarlı ı
getirdikleridir. Yasal olmayan i i yapma ve kuraldı ı hareketlerde 
bulunma alı kanlı ı gittikçe daha geni  kesimlere transfer edilir. 
Frenlenmedi i takdirde bu yayılmanın sınırı da mevcut de ildir.  

                                                          
11 A.k., s.37 
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Yolsuzluklar, yasal otoriteye kar ı duyulan saygıya da büyük zarar 
verir. Sonuçta bu saygı eksikli i yeni sorunlar ortaya çıkarır. Hükümetler 
halkın deste inden yoksun kalırlar. Hükümet ile vatanda lar arasındaki
güven kaybolur. 

III. Yolsuzlukların Sınıflandırılması
Türkiye yolsuzluk hikayeleri bakımından, gazete sayfalarından

çok satan kitaplara kadar, zengin kaynaklara sahip olmasına ra men kamu 
yönetimi bilimi açısından yolsuzluk, hem nicelik hem de nitelik yönüyle 
çok az incelenmi tir. Hatta kamu yönetimi bilimi açısından bütün 
nedensellik ve sonuçlarını ortaya koyacak bir çalı ma, birkaç resmi 
kurumun raporundan ibaret olmaktan öteye gidememi tir. Yapılan
çalı malar, genelde, yolsuzlu un sadece bir yönünün makale düzeyinde 
incelenmesinin ötesine geçememi tir. Türkiye Kamu Yönetimine özgü, 
kapsamlı bir sınıflandırma çalı ması yapılmadı ı söylenebilir. yi
yapılmı  bir sınıflandırma çalı masının çözüm önerileri üretmeye de 
faydalı olabilece ini burada belirtmeliyiz.  

Daha çok Türkiye gibi az geli mi  ülkelerde görülen yolsuzluk 
olgusu siyasal yolsuzluk ve yönetsel yolsuzluk olmak üzere iki ana gruba 
ayrılmaktadır.  

A. Ba lıca Yolsuzluk Türleri 

1. Siyasal Yolsuzluk 
Önceki bölümde yolsuzluk, genel bir ifade ile kamu görevlilerinin 

kamusal yetkilerini özel amaçlar için yasal düzenlemelere aykırı olarak 
kullanmaları eklinde tanımlanmı tı.

Günümüz toplumlarında oldu u gibi, Türkiye'de de kamusal yetki 
iki ekilde kullanılmaktadır. Bunlardan birincisi siyasal i levlere, ikincisi 
yönetsel i levlere ili kin olarak kullanılmaktadır.

Siyasal yolsuzluklar, siyasal yozla ma ekillerinden biri olan 
lobicilik aracılı ıyla gerçekle tirilmektedir. Siyasal karar alma sürecinde 
bazı çıkar grupları, özellikle iktidar partisi ile; bunun yanında muhalefet 
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partisi, bürokratlar ve seçmenler ile lobicilik yaparak, kamu yararına
kararlar alınmasını engeller. Baskı ve çıkar grupları  (holdingler, irketler,
i çi ve i veren sendikaları, ticaret ve sanayi odaları, di er mesleki 
birlikler vb.) de i ik ekillerde kendi çıkarları do rultusunda lobicilik 
yapmaktadırlar.  

Siyasal i levlere ili kin olarak kamu gücünün kullanılması, bir 
politikanın belirlenmesinde, yani en genel manada yasaların yapımında 
ortaya çıkmaktadır.  

"Siyasal i levlere ili kin kamu yetkisinin, siyasal yönetim 
ya da siyasa yapımı sürecinde çıkar gözetilerek, yasal 
düzenlemelere aykırı biçimde kullanılması "siyasal yolsuzluk 
olarak nitelenebilir." Siyasal yolsuzluklar kendisine sa lanan bir 
menfaat kar ılı ında bir milletvekilinin bir yasa tasla ını, çıkar
sa layanların iste i do rultusunda  etkileme ya da etkilememe 
davranı ı, (milletvekillerinin bir sonraki seçimde aday olabilmek 
için, bazı yasa çalı malarında liderlerine boyun e meleri) bir de 
iktidardaki siyasal gücün, kendi yanda larının çıkarlarını
gözetecek biçimde, gücünü ve yetkisini kullanması biçiminde 
ortaya çıkmaktadır.12

Siyasal yolsuzluklara, kamu gücünü elinde bulunduran siyasal 
parti ile ili kisi bulunan, parti üyesi, delege, parti yöneticisi, 
milletvekilleri ve bakanların do rudan ya da dolaylı olarak katılmaları
mümkündür. Milletvekilleri do rudan yasama faaliyeti yürütürler. 
Yasama faaliyetlerini yürüten milletvekilleri do rudan siyasal 
yolsuzluklara karı abilecekleri gibi; yukarıda belirtilen di er siyasal 
ki iler de milletvekillerini etkileyerek onlara oy sa lama menfaati 
kar ılı ında, kendileri de ba ka çıkarlar sa lamak amacıyla,
milletvekillerini siyasal yolsuzluklara sürükleyebilirler. Bu ekilde de 
dolaylı olarak siyasal yolsuzluklara karı ılmı  olmaktadır. 

Devletin büyüklü ü ve ekonomik alana müdahalesi durumlarında
siyasal yolsuzlukların alanı da geni lemektedir.  

                                                          
12 A. Ümit Berkman, a.g.k., s.18. 
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Di er taraftan siyasal yolsuzlukları engelleyebilecek sivil toplum 
kurulu larının varlı ı ve gücü yolsuzlukları önlemede olumlu etki 
yapabilir. Sermaye sahiplerinin çe itli ekillerde ortaya çıkan güçleri de 
olumlu ya da olumsuz etkide bulunurlar. Son yıllarda, ülkemizde büyük 
sermaye sahiplerinin, ellerine geçirdikleri medya yoluyla meclisi ve 
hükümeti etkileyerek, ekonomik menfaatler sa lama çabaları dikkat 
çekmektedir. 

Siyasal yolsuzluklar uluslararası boyutta da ortaya çıkabilir. Bir 
takım uluslararası kurulu lar, irketler hatta devletler kendilerine çıkar 
sa lamak amacıyla çe itli yollarla birtakım yasaların çıkmasını
sa layabilirler.   

2. Yönetsel Yolsuzluk 
Yönetsel yolsuzluk, politikaların uygulanmasında yani yasaların

ve hükümet politika ve programlarının kamu bürokrasisi tarafından
uygulanması sırasında ortaya çıkar. Bu nedenle yönetsel yolsuzlu un
taraflarından biri her zaman için kamu görevlileridir. 

“Yönetsel i levlere ili kin kamu yetkisinin kamu yönetimi ya da 
siyasal uygulama sürecinde çıkar gözetilerek yasal düzenlemelere aykırı
biçimde kullanılması yönetsel yolsuzluk olarak tanımlanabilir.”13

Az geli mi  ülkelerin genelinde ve Türkiye'de, yönetsel 
yolsuzlukların daha fazla oldu u kabul edilmektedir. Bunun nedeni olarak 
çıkar gruplarının ya da sivil toplum kurulu u eklinde ortaya çıkan 
örgütlenmelerin ülkemizde çok etkili bir konuma ula mamı  yani 
yasamayı etkileyebilecek bir güçte olmaması; bunun yerine kamu 
yönetimi sürecine etkide bulunabilecek olan aile, akraba, etnik, dinsel ya 
da yerel ba lılıkların daha çok olu mu  olmasıdır. Bunun sonucu olarak 
talepler genellikle yasa yapıldıktan sonra yani uygulama sürecinde ortaya 
çıkmaktadır. Bireylerin geleneksel ve sınırlı ba lılıkları, büyük ve örgütlü 
baskı kümelerini olu turmalarını engellemekte; böylece siyasa yapımına
etkide bulunma gücü olu mamaktadır. 

                                                          
13 A.Ümit Berkman, a.g.k. s.18. 
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Yönetsel yolsuzluk da kar ımıza birçok ekilde ortaya 
çıkabilmektedir. Çalı mamızın bundan sonraki bölümünde yönetsel 
yolsuzluk sınıflandırılmaya çalı ılacaktır.

B. Yönetsel Yolsuzlukların Sınıflandırılması

Yolsuzluk yapanların temel amacı, bir çıkar elde etmektir. Bu 
çıkar maddi olabilece i gibi, maddi olmayan bir ekilde kar ılıklı kollama 
veya kayırma vb. ekillerde ortaya çıkabilir. Buradan hareketle yönetsel 
yolsuzlukları ilk olarak, "maddi çıkar kar ılı ı yolsuzluk" ve "koruma 
kollama kar ılı ı yolsuzluk" olarak ikiye ayırmak mümkündür.  

1. Maddi Çıkar Kar ılı ı Yolsuzluk 
Kamu görevlilerinin yetkilerini maddi kazanç gözeterek yasal 

düzenlemelere aykırı biçimde kullanması maddi çıkar kar ılı ı yolsuzluk 
olarak tanımlanabilir. Yolsuzlu un bu ekli kar ımıza çok çe itli
ekillerde çıkabilir. Bunların belli ba lı olanları ise rü vet, haraç ve 

zimmettir. 

a. Rü vet 
Rü vet, yolsuzlukların en yaygın ekillerinden biridir. En eski 

örgütlü toplumlardan günümüz devletlerine kadar varlı ını devam ettirmi
sosyal bir problemdir.  

Konu ma dilimizde “rü vet” kavramı hem memurun sa ladı ı
menfaati, hem de rü vet alma veya verme eylemini ya da bunlardan 
ikisini de içine alan “rü vet suçu”nu ifade eder. Türk Hukuk Lügatı da 
rü vet kelimesini “rü vet suçu” anlamı ile tanımlamı tır: “....Memur 
sayılan kimsenin vazifesine giren bir i  için (...) kanunca verilmesi 
icabetmeyen bir para veya mal alması veya herhangi bir menfaat temin 
etmesi, yahut para mal veya menfaat hakkında taahhüt veya teminat kabul 
etmesidir.”14

                                                          
14 Türk Hukuk Kurumu, Türk Hukuk Lügatı, Maarif Matbaası, Ankara 1944, s.288. 
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En genel biçimde "rü vet, yetkili birisine ba kası tarafından
toplumun usul ve kurallarına aykırı bir ekilde menfaat vaad edilerek ya 
da sa lanarak  bir i in yaptırılması"15 eklinde tanımlanabilir.  

Rü vetin daha belirgin ve geni  tanımı da; "Bir görevlinin 
görevini, bir gerçek veya tüzel ki iye haksız çıkar sa layacak biçimde 
yapması ya da bu ki inin eylemlerini görmezden gelmesini sa lamak için 
kendisine verilen para, hediye ya da sa lanan olanak. Özellikle kamu 
adına karar verme ya da i lem yapma yetkisine sahip ki ilerin, yurtta lara 
sa ladıkları avantajlar kar ılı ında ya da kimi zaman i lemin 
çabukla tırılması ya da sadece savsaklanmaması için para veya hediye 
almaları ya da istemeleri biçimindeki yolsuzluk davranı ı."16 eklinde 
yapılmı tır.

Bazı yazarlar rü vet konusunda devletin i levleri ile ilgili olmayan 
özel kesimdeki ki isel çıkar kar ılı ı yarar elde edilmesini rü vet tanımına 
dahil etmi lerdir. Ancak rü vet alanın özel i yerinde çalı ıyor olması
halinde bu eylem "inancı kötüye kullanma", “emniyeti suiistimal" veya 
"dolandırıcılık"  gibi ba ka suç türlerine sokulmaktadır. Mumcu da bu 
konuda u tespiti yapmaktadır: "Hukukçular rü veti genellikle kamu 
hizmetlileri tarafından i lenen bir suç olarak kabul etme e ilimindedirler. 
Rü veti geni  anlamında kabul etmek suçun unsurlarının dengesini 
bozacak, rü vetin kamu hizmetlileri veya özel ki ilerce i lenmesi halinde 
vahimlik durumu geni  ölçüde de i ikli e u rayacaktır."17 Nitekim Türk 
Ceza Kanunu da rü veti tanımlarken, rü vet alan olarak kamu 
görevlilerini belirtmi tir. Türk Ceza  Kanununda rü vet suçunun 
olu abilmesi için iki ki inin varlı ı esas kabul edilmi tir. Bunlardan biri 
rü vet alan (mürte i), di eri ise rü vet veren (ra i)'dir. Bu bakımdan 
rü vet toplu i lenen suçlar grubuna sokulmu tur.

Ülkemizde Türk Ceza Kanunu'nun 211’inci maddesinde rü vet
tanımlanmaktadır. Bu madde ile getirilen tanım öyledir:

                                                          
15 Ahmet Mumcu, a.g.k. s.1. 
16 Ömer Bozkurt ve Turgay Ergun, a.g.k., s.214. 
17 Ahmet Mumcu, a.g.k., s.16. 
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“Ceza Kanununun tatbikinde memur sayılanların, kanunen 
veya nizamen yapmaya veya yapmamaya mecbur oldukları eyi
yapmak veya yapmamak için aldıkları veya ba kalarına 
aldırdıkları para, hediye ve her ne nam altında olursa olsun 
sa ladıkları di er menfaatler ile bu maksatla alıp sattıkları veya 
ihale eyledikleri ta ınır ve ta ınmaz malların gerçek de eri ile 
verilip alınan bedel arasındaki fahi  fark rü vet sayılır. 

Bu Kanundaki memur tanımı dı ında kalsalar dahi, özel 
kanunlarında belirli hallerde Devlet Memuru sayıldıkları
açıklananlar ile bazı yükümlülük ve Sorumlulukları bakımından 
Devlet memurları gibi cezalandırılacakları belirtilenlerin 
yukarıdaki fıkrada gösterilen ekilde sa ladıkları her türlü 
menfaat de rü vet sayılır.” 

Ki ilerin rü vet alma olasılıkları, cezaların a ırlı ı, yakalanma 
olasılı ı, kaybedece i maa  ve emeklilik hakları ve memuriyete ili kin 
benzeri ayrıcalıklar ile yakalanma durumunda ortaya çıkacak psikolojik 
maliyetlere ba lı olarak azalacak; rü vetin sa layaca ı para, mal ve 
benzeri kazançlara göre artacaktır. Ancak ki iler rü vetin getirece i
maliyet ve yarar ö elerine farklı a ırlıklar verirler. Bunun sonucunda da 
rü vet alma ya da almama e ilimi ortaya çıkar. 

Rü vet veren için yarar, kurallara aykırı i lemin kendisine 
sa layaca ı çıkarlardır. Rü vet vermenin maliyeti ise yakalanma halinde 
ortaya çıkacak maddi ve manevi zararlardır. Yapılan maliyet yarar hesabı
sonucunda, sa lanacak faydaların do abilecek maliyetleri a tı ına kanaat 
getirilirse, rü vet verme e ilimi ortaya çıkacaktır

“Rü vet kar ılı ında kamu görevlisinden yapması istenilen yolsuz 
i lemi ana hatları ile "çabukla tırıcı i lem" ve "çarpıtıcı i lem" olarak 
ayırmak olanaklıdır. Çabukla tırıcı i lemde yasal düzenlemelere uygun 
bir i lem hızlandırılmaktadır. Çarpıtıcı i lemlerde ise yasal düzenlemelere 
aykırı bir i lem yapılmaktadır.”18 Bunlardan çarpıtıcı i lem, çabukla tırıcı
i leme göre daha a ır bir suç sayılmı tır. Kanunun 212 ve 213’üncü 
maddelerinde hafif ve a ır rü vet suçu ayrımı yapılmı  ve bunlara farklı
cezalar öngörülmü tür.
                                                          
18 A.Ümit Berkman a.g.k. s. 35. 
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b. Haraç 
Kamu görevlisinin kar ısındaki ki iden i ini yapmak için bir bedel 

istemesidir. Haraç nitelik itibariyle rü vete benzemekle birlikte, temelde 
talep kamu görevlisinden gelmektedir. 

“Türk Ceza Yasası açısından (md.209) “irtikap” türlerinden biri 
olarak görülebilecek haraç, “aktif yiyicilik” ya da “aktif rü vet” diye 
adlandırılabilir. Ancak rü vet ile haraç arasındaki ayırım ço u kez kolay 
olmamaktadır.”19

c. Rant Kollama 
“Çıkar ve baskı gruplarının, devlet tarafından “suni” olarak 

yaratılmı  bir ekonomik transferi elde etmek için giri tikleri faaliyetlere 
rant kollama denilmektedir”20

Suni rant bazı ekonomik faaliyetlerin devlet tarafından
düzenlenmesi veya ekonomik faaliyetler üzerine sınırlar konulması
suretiyle ortaya çıkmaktadır. Rant kollama kavramı da; suni rantın baskı
ve çıkar grupları tarafından elde edilmeye çalı ılmasını ifade etmektedir. 
Rant kollamanın bazı türleri ise unlardır:

a. Monopol Kollama: Devlet tarafından imtiyaz hakkı verilen bir 
monopolün elde edilmesi için baskı ve çıkar gruplarının giri mi  oldukları
faaliyetlerdir.

b. Tarife Kollama: Çıkar gruplarının yurtiçi piyasada karlarını
maksimum düzeye çıkarmak için belirli mal ve hizmetlerin ithalinde 
yasaklamalar ya da ithalat vergisi konulması için giri tikleri lobicilik 
faaliyetleridir. 

c. Lisans Kollama: thalatta tahsisli kotalardan lisans belgesi 
almak için yapılan lobicilik faaliyetleridir. 

d. Kota Kollama: thalatın kota veya kontenjan sistemine tabi 
olması durumunda bazı ki i ve kurumların global kota ve tahsisli 
kotaların artırılması giri imleridir. 
                                                          
19 a.k. s.24 
20 Co kun Can Aktan, "Politikada Rant Kollama", Amme daresi Dergisi, C: 26, Sayı 4 (Aralık 1993), s.121. 
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e. Te vik Kollama: Çıkar ve baskı gruplarının, faizsiz veya dü ük
faizli krediler, tarımsal ürünler için destekleme alımları, vergi istisna ve 
muafiyetleri gibi devletten mali yardım elde etmek için yaptıkları
faaliyetlerdir.

f. Sosyal Yardım Kollama: Ekonomide ki i ve kurumların lobicilik 
yaparak devletten sosyal gayeli mali yardım (Örne in i sizlik yardımı,
fakirlik yardımı vb...) elde etme faaliyetleridir. 

d. Zimmet 
Memurun para ya da mal niteli i ta ıyan bir kamusal kayna ı

yasalara aykırı, olarak ki isel kullanımı için harcaması ya da 
kullanmasıdır. Örne in, bir kamu görevlisinin devlete ait bir arabayı ya da 
bilgisayarı kendi özel kullanımına tahsis etmesi, ya da devlete ait bir 
parayı, yasalara aykırı olarak memurun ahsi harcamaları için kullanması
veya alması zimmet olarak tanımlanabilir. 

2. Maddi Olmayan Çıkar Kar ılı ı Yolsuzluk 

a. Kayırmacılık
Kamu i lemlerini yerine getiren memurun, yakınlarını haksız yere 

ve yasalara aykırı olarak kayırması, arka çıkmasıdır. Türkçe'de kullanılan
“iltimas” kavramı da kayırmacılık ile e  anlamlıdır. Halk dilinde 
kullanılan “torpil” kavramı da iltimas ve kayırmacılık kavramlarına
kar ılık gelmektedir. Kayırmacılı ın de i ik türlerinden bazıları unlardır: 

Akraba Kayırmacılı ı (Nepotizm) 

Bir kimsenin beceri, kabiliyet, ba arı ve e itim düzeyi vb. 
faktörler dikkate alınmaksızın sadece politikacı, bürokrat ve di er kamu 
görevlileri ile olan akrabalık ili kileri esas alınarak bir devlet görevinde 
istihdam edilmesine ya da tayin edilmesine akraba kayırmacılı ı ya da 
nepotizm adı verilmektedir. 

Akraba kayırmacılı ı, geleneksel ba ların ve ili kilerin yo un
olarak ya andı ı az geli mi  ülkelerde daha yaygın olarak görülmektedir. 
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Bazı yazarlar nepotizm olgusunda kamu görevlisinin bir çıkarı
olmadı ını ileri sürmekle birlikte, bazı yazarlar da manevi kazanç elde 
ettiklerini ileri sürmektedirler. Yani bunun sonucunda kamu görevlisinin 
“itibar görme”, “takdir edilme” gibi psikolojik ve toplumsal kazanç elde 
etti i dü ünülebilir. 

E -Dost Kayırmacılı ı (Kronizm) 

Kamu görevlilerinin i e alınmasında liyakat (yeterlik) ve e itlik 
ilkeleri yerine e -dost ili kileri esas alınması suretiyle yapılan
kayırmacılıktır.

Nepotizmde kayırılan ki i akraba, kronizmde ise e -dost
olmaktadır. Günümüzde Türkiye’de de yaygın olarak görülen “Hem ehri 
kayırmacılı ı” da kronizm’in özel bir türü olarak de erlendirilebilir.

Siyasal Kayırmacılık (Partizanlık)  

Siyasal partilerin, iktidara geldikten sonra kendilerini destekleyen 
seçmen gruplarına çe itli ekillerde ayrıcalıklı i lem yaparak, bu 
kimselere haksız menfaat sa lamalarına “siyasal kayırmacılık” adı
verilmektedir. 

Partizanlık, özellikle mahalli kamu hizmetlerini yürüten 
kurumlarda daha yaygın olarak görülmektedir. Siyasal kayırmacılı a
birçok ülkede oldu u gibi Türkiye’de de yaygın olarak rastlanmaktadır. 

Hizmet Kayırmacılı ı

Siyasal iktidarın gelecek seçimlerde yeniden iktidarda kalabilmek 
amacıyla bütçe tahsisatlarını, oylarını maksimize edecek ekilde kendi 
seçim bölgelerine tahsis etmesi ve böylece bütçe kaynaklarını
ya malamasıdır. 

Bu tür yozla ma ile kamu kaynaklarının da ıtımında yerle im 
bölgeleri ve ihtiyaçlar dikkate alınmamakta, hizmetler siyasal iktidarların
kendi seçim bölgelerine götürülmektedir. 
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b. Patronaj 
Siyasal süreç içerisinde siyasal partilerin iktidara geldikten sonra 

kamu kurum ve kurulu larında çalı an “üst düzey bürokratları” görevden 
almaları ve bu görevlere yine siyasal yanda lık, ideoloji, nepotizm-
kronizm gibi faktörler esas alınarak yeni kimseler atamaları bazen yaygın
bir durum arzedebilmektedir. Bu duruma literatürde “patronaj” adı
verilmektedir. 

c. Oy Ticareti 
Yasama faaliyetlerinin yürütüldü ü a amada ortaya çıkan siyasal 

bir yozla ma türüdür. Yasama faaliyetini yürüten parlamentoda siyasal 
kararların alınmasında siyasal partiler menfaatleri do rultusunda
parlamentoya sunmu  oldukları kanunları kar ılıklı olarak 
desteklemelerine “oy ticareti” denir. Bu bir anlamda kar ılıklı oy 
alı veri i ya da ticaretidir. 

Oy ticareti bazı durumlarda parlamentonun karar alma sürecini 
hızlandırabilir. Parlamentoda sıkı ve sert kurallara ba lanmı  olan yasama 
i levlerini hızlandırabilir. Ancak ço u durumda oy ticareti siyasal 
yozla maya neden olabilmektedir. Uygulamada daha çok siyasal 
partilerin “ortak çıkarları” do rultusunda birbirlerini destekledikleri 
görülmektedir. Örne in, milletvekili maa larının yükseltilmesi, emekli 
ikramiyesinin artırılması, milletvekili emeklili inin kolayla tırılması gibi 
konularda milletvekillerinin daha kolay anla tıkları görülmektedir. 

d. Lobicilik 
Çıkar ve baskı gruplarının siyasal karar alma sürecinde, iktidar 

partilerini, muhalefet partilerini, bürokratları etkileyerek, kendi 
menfaatleri do rultusunda yönlendirmeleridir. Lobicilik faaliyetleri ile 
kamu sektöründe optimum karar alınması engellenir. 

Lobicilik faaliyetleri; seçim a amasında bir siyasal partiye maddi 
ya da di er ekillerde yardımda bulunma, seçimden sonra milletvekillerini 
çe itli ekillerde etkileyerek, parlamentoda kendi çıkarları do rultusunda 
hareket etmelerini sa lama, ekillerinde ortaya çıkabilir. 
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kinci Bölüm 
Türk Kamu Yönetiminde Yolsuzlu un Tarihi 

Günümüzde ya amakta oldu umuz yolsuzluk olgusunu 
çözümleyebilmek için, anlayı ları, inançları, de er yargıları ve toplumu 
ile birlikte, üzerinde yeni devlet kurulan, Osmanlı mparatorlu unun
sosyal ve siyasal yönlerini anlamak gereklidir. Genel olarak ara tırmacılar 
Osmanlı mparatorlu unu üç ana bölümde incelemekte ve ilk olarak, 16. 
yüzyıla kadar süren kurulu  ve yükselme dönemi, 16. yüzyıldan 
Tanzimat’a kadar olan duraklama ve çökü  dönemi ve Tanzimat dönemi 
olarak ayırmaktadırlar. Biz de çalı mamızda genel hatları ile yolsuzluk 
olgusunu bu üç dönem itibariyle ele almaya çalı aca ız. Son olarak da 
Cumhuriyet Dönemini genel bir bakı  açısı ile incelemeye çalı aca ız.

I. Osmanlı Devletinin Günümüze Olan Etkisi 
Günümüzde yaygınla an yolsuzluk olaylarının tarihsel bir geçmi i

vardır. Tarih içinde olu an nedenler, günümüzdeki geli meleri de 
etkilemektedir. Yeni Türkiye Cumhuriyeti Devletini olu turan  Türk 
toplumu, tarihsel bir süreç içinden geldi ine göre, toplum da tüm 
inançları, alı kanlıkları ve de er yargıları ile devralınmı tır. 

Modernizasyon ve modernizasyona e lik eden hızlı
de i iklikler,yolsuzluk yapmak isteyenler için yeni fırsatlar 
olu turmu tur. Sosyal, siyasal ve ekonomik de i iklikler yeni yeni 
problemler ortaya çıkarmı tır. Yolsuzluk olgusunu, tarihi geli imini ihmal 
ederek yalnızca güncel faktörlerin bir fonksiyonu olarak ele alıp
açıklamaya çalı mak ise hatalı bir yakla ımdır.

Bu nedenle, günümüzde yolsuzluk olaylarının analizini 
yapabilmek için, yolsuzluk olgusunun tarihsel geli iminin de göz önünde 
tutulması yararlı olacaktır.

Türkiye'deki yolsuzluk olayları, cereyan etti i kültürel çerçeve 
içinde ele alınarak incelendi inde daha iyi anla ılabilecektir. 
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Yolsuzlukları herhangi bir yörede, herhangi bir ulusun bünyesi içinde 
incelemek yeni ufuklar açacaktır. Belirli bir mekanda, belirli bir zamanda 
biraraya gelmi  faktörlerin ortaya çıkardı ı sonuçların incelenmesi, 
sorunun boyutlarının açıklık kazanmasını sa lar. 

Türkiye açısından yolsuzluk olgusu Osmanlı Devleti ile o kadar 
ba lantılıdır ki; Osmanlı Devletinin bir Bahriye Nazırı 1911 yılında
yaptı ı bir i lemden dolayı, yeni Türkiye Cumhuriyeti Devleti 
kurulduktan sonra, 1929 yılında yargılanacak ve tazminat ödemeye 
mahkûm edilecektir: 

"1911 yılında padi ah Sultan Re ad döneminde kurulan 
Ahmet Muhtar Pa a hükümetinde, bahriye nazırı olan Mahmut 
Muhtar Pa a (Katırcıo lu), o zamanlar bu bakanlı a ba lı olan 
Devlet Denizyolları adına, Anadolu Demiryolu Kumpanyasından 
borçlanarak aldı ı 20.000 ngiliz Lirasını sözle mede açıkça yazılı
oldu u halde, bir bankadan kefalet almadan, Londra'daki Taymis 
Ayran Vorks adlı bir irkete, ehir hatları vapurları yapması
avansı olarak ödetmi ; sonra da bu irket batınca para gitmi tir. 
Hazine zarara sokulmu tur. 

1911 yılının üzerinden bir Trablusgarb Sava ı, bir Balkan 
Sava ı, bir Dünya sava ı ve bir de Kurtulu  Sava ı geçtikten 
sonra; bir imparatorluk batıp elde kalabilen topraklar üzerinde 
Türkiye Cumhuriyeti kurulduktan sonra, bu bahriye nazırının
yakasına yapı ılıyordu. Türkiye Büyük Millet Meclisi, konuyu 
Divan-ı Âli'ye sevke karar verdi. Duru ma 3 Kasım 1929'da sona 
erdirildi. Hüküm oldukça a ırdı:

Mahmut Muhtar Pa a hazinenin ziyanına neden oldu u
gerekçesiyle 22.411 Lirayı faizi ile birlikte ödemeye mahkûm 
ediliyordu. Ayrıca mahkeme masraflarını da ödeyecekti."21

                                                          
21 Pear Pean ve lhami Soysal, Rü vet, Altın Kitaplar Yayınevi, stanbul 1990, s.275-276. 
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II. Tanzimat Dönemine Kadar Osmanlı
Devletinde Yolsuzluk 

A. Kurulu  ve Yükseli  Dönemleri 

Osmanlı Devlet düzeninde yönetim ile halk ili kileri kayna ını
dini unsurlardan alan kutsal bir niteli e sahipti. Tebaa'yı yönetme de, 
yönetilenlere itaat etme de din için yapılıyordu.

"Siyasal otoritenin ve bununla özde mi  durumda olan 
kamu yönetiminin halka kar ı paternalistik (babaca) bir davranı
kalıbına sahip oldu unu belirtmekle bunun kamu yönetimi-halk 
ili kilerinin bu kalıp içinde biçimlenmesi için gerekli ve yeterli 
ko ul oldu u savında de iliz. Bu davranı ın kendisine yöneltilen 
halk kitlelerince de onay görmesi gerekti i gerçe ini unutmamak 
gerekir. Osmanlı toplumu Osmanlı Kamu yönetimine bu onayı
vermi tir. Halkın ilahi hukuka, eriate, “u’l-ül emre” (emir verme 
durumundakilere) itaatı onu yasal otoriteye ve belli düzeylerdeki 
temsilcileri olan kamu yöneticilerinin paternalistik davranı ını
tartı masız kabule yöneltmi tir. 

Bu durumda halkın yasal otorite kar ısındaki durumu, 
kültürü ve de er sistemleri gere i, yasal otoritenin kendisi için 
yasal saymadı ı çıkarları elde etmek için kamu yönetimini 
do rudan etkileme yollarına ba vurmaktan alıkoyan önemli bir 
etken olmu tur. Öte yandan kamu yönetiminin yasal otoriteye 
kesin ba lılı ı da siyasal otoritenin halk kitleleri için yasal saydı ı
çıkarların sa lanmasında dı  bir etkilemeye gerek olmaksızın
eyleme geçmesini sa lamakta idi. Ba ka bir deyi le bu çerçeve 
içinde rü vet ve yolsuzlu a yaygın biçimde ba vurulması söz 
konusu de ildi."22

Küçük ya da büyük bütün örgütlü toplumlarda oldu u gibi, 
Osmanlı Devletinde de yolsuzluk iddiaları eksik olmamı tır. Ancak, 
Osmanlı Devletinde rü vet ve yolsuzluk söylentileri eksik olmasa da 
birçok yazar Osmanlı Devletinin sa lam temeller üzerine oturdu unu
belirtmektedir. 

                                                          
22 Yavuz Bayar, "Türk Kamu Yönetiminde Rü vet", Amme daresi Dergisi, C: 12, Sayı 3, (Eylül 1979), s.45. 



Türk Kamu Yönetiminde Yolsuzluklar, Nedenleri, Zararları ve Çözüm Önerileri 

26

H. Ragıp U URAL, çevirisini yaptı ı “Devlet Adamlarına
Ö ütler” adlı eserin önsözünde; birçok yıllar Osmanlı Devletinde ngiliz 
Sefirli i yapmı  olan Sir James Porter’ın “Türklerin Davranı ları,
Devletin Hukuku, Dini Üzerine Dü ünceler” adlı eserinden görü lerini 
aktarır: “Geni  alanlara yayılmı  ve uzun zaman payidar olmu  her 
imparatorlu un anayasasında makul ve iyi taraflar vardır. urası da 
muhakkaktır ki Türklerin politik sistemindeki bozuklukların derecesi ne 
olursa olsun, Osmanlı mparatorlu u hukukla yo rulmu  bir din temeli 
üzerine o kadar sa lam ekilde kurulmu  ve kamu vicdanı ve Türk 
Ferdinin gururuyla oldu u kadar çıkarlarıyla da o kadar sıkı ekilde 
perçinlenmi tir ki bu imparatorluk ça lar boyunca sürmü , istikrarı ve 
devamlılı ı sa lanmı tır.”23

16 yy.’a kadar Osmanlı devletinde güçlü bir otoritenin 
kuruldu u, devletin güçlü ve düzenli memur kadrosuyla, idare örgütüyle 
ülkenin her kö esine egemen oldu u söylenebilir. 

“Merkez otoritesinin gücü ve ülkedeki denetimi 1600 
yıllarına kadar hemen her alanda kendini belli etmektedir. 
Devletin, bütün yurdu kapsayan ça ın ko ulları içinde çok 
geli mi  bir bütçe düzeni vardır. Mali konularda en küçük bir 
aksaklık bile ho görüyle kar ılanmamaktadır.”24

Daha sonraki dönemlerde ise, tarih kitaplarında Osmanlı Devletine 
rü veti ilk bula tıranın emsi Pa a oldu u belirtilmektedir: "Tarihçi 
Peçevi'nin bir ba ka tarihçi olan Ali'den aktararak yazdı ına göre, III. 
Murad'ın vezirlerinden emsi Pa a ataları Kızıl Ahmetli ailesinin öcünü 
almak için bir bahane bulup, padi aha 40.000 altın rü vet almayı kabul 
ettirmi tir. Böylece rü vet hastalı ını devletin en yüksek katına da 
bula tırdı ını tarihçi Ali'ye bizzat kendisi anlatmı tır. 

Aynı emsi Pa a bu olaydan sonra da padi aha verilen dilekçeleri 
yüklü rü vetler kar ılında almaya ve aldı ı rü vetlerin bir bölümünü de 
padi aha vermeye, böylece bir komisyoncu gibi çalı maya ba lamı tır."25

                                                          
23 Defterdar Sarı Mehmet Pa a, Devlet Adamlarına Ö ütler, (Çev.: H.Ragıp U urel), TODA E Yayınları

Ankara 1969, s.IX. 
24 smail Cem, Türkiye’de Geri Kalmı lı ın Tarihi, Cem Yayınevi, stanbul, Mart 1989, s.99 
25 Ahmet Mumcu, a.g.k., s.87. 
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B. Yükseli  Sonrası Dönem 

16 yüzyıldan sonra Osmanlı Devleti’nde idari sistem ile birlikte 
mali sistem de çözülmeye ba lamı ; devlet yava  yava  otoritesini 
kaybetmi ; yolsuzluk ve rü vet için uygun bir ortam olu mu tur. 

“Bu geli meyi destekleyen ve güçlendiren ba ka bir etken 
16.yüzyıl sonlarına do ru mparatorlu un içine dü tü ü mali ve 
parasal sıkıntı sonucu dar gelirli kamu yöneticilerinin giderek 
artan geçim sıkıntısı içine dü meleri ve bunun sonucu olarak 
dürüstlük ve saygınlıkları üzerinde olumsuz etkilerin ortaya 
çıkmasıdır. 

Böylece, genel olarak sistemin yozla ması ve parasal 
sıkıntıların da kamu yöneticileri üzerinde daha çok baskılar 
getirmesi sonucu Türk kamu yönetimi-halk ili kilerinde rü vet
büyük boyutlara varan bir yaygınlık kazanmı  ve zaman içinde 
gelenekselle mi tir.”26

Osmanlı Devletinde 16. yüzyıldan sonra, kamu hizmetlerine 
tayinde rü vetin yaygınla tı ı görü ü hakimdir. "Bu yüzyıl ortasında
Türkiye'ye gelen Avusturya elçisi Busbesque memurlukların bilgi 
kabiliyet ve zekaya göre da ıtıldı ını belirtir ve Türklerin üstün ırk haline 
gelme sebeplerinden biri olarak, bunu gösterir. Devrinde rü vetçili i ile 
me hur olan veziri azam Rüstem Pa a'nın ( 1500-1561) bile tayinlerde, 
kendisinden sonrakilerle kar ıla tırıldı ı taktirde, pek az rü vet aldı ı
anla ılmaktadır."27

16. yüzyıla ili kin olarak, Defterdar Sarı Mehmet Pa anın
gözlemleri de, bu dönemde yolsuzlukların çok görülmeye ba landı ı
yönündedir. 

 “Seferlerde, sınırlarda hiçbir vakit hizmetleri 
geçmemi  ve stanbul’dan dı arı bir konak yere çıkmamı
çok adamlar vardır. efaat ve rica ile ve birer sebeple 
Yeniçeri ve öteki ulufeli asker zümresine katılarak kimi 

                                                          
26 Yavuz Bayar, a.g.k., 48. 
27 Ahmet Mumcu, a.g.k., s.87. 
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emekli, kimi nefer ulufesi edinip, o yüzden Müslümanların
maliye hazinesine zararları açık görünen çok adam oldu u
halk arasında söylenmektedir."28

“Zamanımızda bu gibi önemli görevlere tayin olunanların
ço u bu durumları güya kendisine menfaat sa lamak için bir i
sayıp olmayanı var gösterip maliye hazinesine haksızlık ve 
kendisine de dünya ve ahirette kahır ve eziyet olaca ı üphesiz 
oldu unu anlayıp kavrayamayarak neferlerin bu kadar noksanı var 
iken birkaç akçeye tamah ile do ru yoldan ayrılarak hakiki 
durumu saklayıp gizleyerek eksiksiz hepsi mevcuttur diye haber 
verir. Bu yaradılı ta adam gönderilmekten son derece sakınılıp
do ru ve dindar adam gönderilmesine çalı ılmalıdır.”29

"Bu arada fakir askerler yarım maa a kavu mayıp
hemen birkaç adama geçim yeri olmu  olurlar. 

O memlekette olan vaki dahi yolsuzluklarını men 
eylemek istese biz müstakil daireyiz kimsenin bize 
karı maması için elimizde fermanlar vardır diye yüksek emir 
gösterip karı tırmazlar. 

Bazıları da gerçi vahim etmezler. Ocaklı ımızdır diye 
vergi veren halkı himaye ederler. Lakin ocaklıkların gelirini 
zabitleri aralarında yiyip yutarak askerlerini pek az azın azı
ile idare ederek kendileri diledikleri gibi sarf ve harç ederler. 
Yolsuzlukları olanların ve ocakları reayası zulümlerine takat 
getirmeyüp padi ahın ülkesi bu gidi le harap ve viran 
olur...”30

Osmanlı Devletinin bu dönemini ara tıran smail Cem de benzer 
görü leri payla maktadır:

"Osmanlı düzenindeki bu bozulmalar devlet yönetimini 
olumsuz yönde etkilemi tir. Özellikle toprak edinme imkânının
geni lemesi, iltizam usulünün yaygınla ması ve yeni i  alanlarının

                                                          
28 Defterdar Sarı Mehmet Pa a, a.g.k., s.68. 
29 A.k., s.81. 
30 A.k., s.84. 
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açılması memurların ilgisini karlı u ra ılara çekmi tir.
Nüfuzlarından yararlanan memurlar, kolaylıkla toprak edinmekte, 
sürülerle koyun beslemekte, kaçakçılık yapmaktadırlar."31

Bazı yazarlar Osmanlı Devletinde rü vet ve yolsuzlukların
yaygınla masında, Türk olmayanların etkisinin büyük oldu unu
savunmaktadırlar. Türk olmayanların etkisinin birinci yönü, Osmanlı
yönetiminde rol alan dev irmelerin yönetimi yozla tırdıkları eklinde 
belirtilmektedir: "Türk Milletine kar ı böylesine gaddar olan ve Türk 
Devleti adına da hiçbir endi eleri bulunmayan dev irmeler iktidarı, aynı
zamanda servet elde etmenin vasıtası olarak kullanmı lardır. Devlet 
kadrolarını rü vet kar ılı ı satmak, devletin sırlarını rü vet mukabili 
dü man temsilcilerine bildirmek, seferleri geciktirmek, açılan seferleri 
yarıda kesmek, özellikle Türk ırkına sahip olan ikta sahiplerinden vergi 
adında haraç almak suretiyle, siyasi bakımdan oldu u kadar mali 
bakımdan da güçlenen bu kapı kulları Osmanlı düzeninin egemen sınıfını
olu turmu lardır.32

"Gedik Ahmet Pa a'nın azlinden, Osmanlı tarihi için kötü 
bir dönüm noktası olan ikinci Viyana bozgununa kadar geçen 206 
yılda veziri azamlı a geçen 74 ki inin ancak 12'si Türk'tür ve bu 
12 Türk'ün 206 yıllık tarih kesiti içinde toplam sadaret müddeti de 
17 yıl 8 ay 25 gündür. Bunlardan Piri Mehmet Pa a makamını 5 
yıl, Karamani Mehmet Pa a da 4yıl makamlarını muhafaza 
edebilmi , ötekiler ise dönme-dev irme entrikaları ile birkaç ay 
içinde iktidardan uzakla tırılmı lardır. (.....) Türke kar ı böylesine 
hassas olan ve Türkü böylesine hazmedemeyen bir mekanizma, 
muhakkak ki Türk devletinin en büyük talihsizli i olmu tur."33

Türk olmayanların etkisinin ikinci yönü ise, büyük ekonomik 
güçlere sahip olan Hıristiyan ve Musevi azınlıkların, ekonomik çıkarlarını
koruyabilmek için, hile ve yasal olmayan yollara ba vurdukları eklinde 
belirtilmektedir: "Hıristiyan ve Musevi azınlıkların olu turdu u banker 
sınıfı Osmanlı mparatorlu u içinde büyük ekonomik güce sahip 

                                                          
31 smail Cem, a.g.k., s. 218  
32 Necdet Sevinç, Osmanlının Yükseli i ve Çökü ü, Burak Yayınevi, Aralık 1991, s.305. 
33 A.k., s.104. 
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olmalarına ra men, sosyal ve siyasal açıdan genelde ikinci sınıf vatanda
sayılmı lardır. Özellikle Osmanlı Devlet düzeninin bozulmaya ba ladı ı
15 ve 16. yüzyıldan sonra siyasal ve sosyal güce hile ve yasal olmayan 
araçlarla ula ma yolunu, bir yerde zorunlu olarak seçmi lerdir. Türk kamu 
yönetiminde rü vet ve yolsuzlu un yaygınla maya ba laması bu 
geli melerin bir sonucudur."34

"Bütün bu bozulmalar mparatorlu un Türk-Müslüman 
halk dı ındaki ö elerinin bir toplumsal (ekonomik) güç olarak 
ortaya çıktıkları döneme rastlamı tır. Daha önce de belirtti imiz 
gibi, hemen tümüyle Hıristiyan ve Musevi azınlıkların
olu turdukları bu yeni tüccar ve banker sınıfı Müslüman devletin 
ho  görülen ama ikinci sınıf vatanda  sayılan ö eleri idi. 
Ekonomik güçlerinin büyük olu una kar ın siyasal ve sosyal 
yönden ayırım görüyorlardı. Dolayısı ile olu an yeni ortamdan da 
yararlanan bu sınıflar siyasal ve sosyal güce hile ve yasal olmayan 
araçlarla ula ma yolunu, bir yerde zorunlu olarak seçmi lerdir. Bu 
da ilgili bütün taraflarda genel bir ahlak çöküntüsüne yol açmı tır.
Türk kamu yönetiminde rü vet ve yolsuzlu un yaygınla maya
ba laması bu geli melerin bir sonucu olmu tur.”35

Osmanlı mparatorlu unda özellikle son dönemde devlet vatanda
ili kileri son derece sa lıksız bir düzeyde idi. Belki de demokrasiden 
yoksun bir yönetim anlayı ının sonucu olarak toplumu olu turan fertler 
"vatanda lık" bilincinden yoksun, devlet de "baba" rolündedir. Bu çarpık
anlayı ın sonucu olarak, halkın hiçbir ekilde kontrolünün olmadı ı
yönetim, yolsuzluklara meyilli idi. Her yönüyle yönetimin yozla tı ı,
özellikle din gibi kutsal duygular bile, yolsuzluklara alet edilebiliyordu. 
Ziraat Bakanlı ının 1938 yılında yayınladı ı "Türk Ziraat Tarihine Toplu 
Bir Bakı " adlı eserde yer alan ünlü gazeteci Ali Suavi'ye ait a a ıdaki 
hatıra, Osmanlı mparatorlu unun hem sosyal, hem siyasal hem de 
ekonomik yönünün ya da daha somut bir ifade ile halkın yoksullu unun, 
yalnızlı ının, memurun gaddarlı ının, sistemin yozla mı lı ının

                                                          
34 DDK, a.g.k., s.7. 
35 Yavuz Bayar, a.g.k., s.46. 
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anla ılması açısından son derece ilginçtir. Olay 1875 yılında, Simav'da 
Nahiye Müdürünün odasında gerçekle ir:

" çeriye bir zaptiye bir köylü karı getirdi. Karı "davam var" 
dedi. Bizim sofu Hacı Hafızo lu (Nahiye Müdür vekili) "kayıt ve 
tescili er'an lazımdır" deyup sa  eline bir kalem sol eline bir ka ıt
aldı ve gözlerini süzerek... "söyle" dedi. Köylü karı ki köyünde 
dahi kimsesiz, evsiz barksız hizmetçi oldu u takririnden zahir 
oldu. Ta kadın ninesinden olmak üzere cümlesi yirmi kuru  eder 
etmez toprak tencere, keser sapı gibi birtakım e yanın
köylüsünden birinin zaptında oldu undan bahisle bunların ahiz ve 
tahsilini ci er paralar niyazlarla rica etti. Müdür vekili müfredatı
e yayı zincirleme kaydettikten sonra, "herif celbolundu u halde 
inkar ederse isbat edebilip edemeyece ine" dair bazı sual ve cevap 
ile ademi isbat canibini bittercih "herifi celp ve müdafaa lazım
gelmeyece i" cevabiyesini verdi. Kadın a layarak kapıdan dı arı
çıkmak istedi. Amma Hacı Hafızo lu, ka larını çatup, gözlerini 
belertüp kalın sesi ile haykırdı ki "kayıt ve tescil parasını ver de 
öyle git." Fakir köylü para lakırdısını i idince dönüp "aman a a,
merhamet et, benden para isteme" dedi. Hacı Hafızo lu dedi ki:" 
Müdür senin hizmetkarın mı? Kaç saatdir sen söyledin, i te ben 
yazdım ( elindeki ka ıdı da gösteriyor) er'an resmini ver."  Köylü 
" er'an" denince ne yapsun ( eriatın kesti i parmak acımaz) kaç 
para oldu unu sual eyledi... Hacı Hafızzade er'an altmı  kuru
dedi. Karı altmı ı duyunca "aman a a, padi ah ba ı için ben köyde 
hizmetçiyim, aman..." diye a lama a ba ladıkta müdür 
gerdanında delaili hamil ve mühellil oldu u halde zaptiyeye 
tevcih hitap edüp, "al bu kadınca ızı, kara müftüye götür ve de ki 
Hacı Hafızo lu bu kadınca ızın yazdırdı ı eyler zahmeti için 
altmı  kuru  resim istiyor... Kitaba baksın haber versin dedi." 
Zaptiye karıyı odadan çıkardı. Bir az müddet sonra kadın
a layarak zaptiye ile odaya girdi ve Kara müftünün kara kaplı
kocaman kitaba bakıp "öyledir altmı  kuru  lazım gelir" dedi ini 
ikrar eyledi. Lakin kendinin bunu verme e kudreti olmadı ından 
çocu unu (yanında bir küçük o lan var idi) kasabada birine 
beslemeli e vererek para tedarik etmesi zımmında zaptiyenin 
kendisi ile beraber dola masına müsaade niyaz etti. Ol veçhile de 
müsaade edildi. Gittiler. ki saat sonra çocuksuz döndüler. A acı
esnafından birine çocu u yıllı ı kırk kuru a vermi ler ve yirmi 
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kuru unu pe in almı lar. Bu yirmiyi Hacı Hafızo luna verdiler... 
Yerimden fırladım çıktım. Bu ne halet, bu ne itfa, bu ne eriat... 
Ne hıyanet, ne isaet, bu ne devlet... Diye dü üne dü üne
müteessiren hasta oldum."36

Osmanlı toprak düzeni 16. yüzyılın ortalarından ba layarak 
derebeyler ve mültezimler elinde çökmeye ba lamı tır. Köylü halk ço u
zaman mal  güvenli i ırz ve can güvenli inden mahrum kalmı tır. Halk 
e kiyanın yanında, devlet adına ya da  devlet deste i ile kar ısına
çıkanlardan kaçmak zorunda kalmı tır.

Tanzimat hareketi ile birlikte can ve mal güvenli i sa lanmaya, 
yöneticilerin keyfi davranı larına son verilmeye çalı ılmı tır. Bu dönemde 
demiryollarının yapılması ve telgrafın kullanılmaya ba lanılmasıyla 
asayi  az çok sa lanabilmi  ise de köylü, derebeylerin ve mültezimlerin 
elinden kurtarılamamı tır.  

Osmanlı Devletinin son dönemlerinde rü vet ve yolsuzlukların
yaygın oldu u görü ü hakimdir. “Ancak bu yaygın rü vet ve yolsuzluk 
olayları yanında, devlet yönetiminde bulunanlar her zaman rü vet
suçunun a ırlı ını ve zararlarını belirtmi lerdir. Örne in III. Selim en 
büyük rü vet dü manlarından biri olarak bilinir.”37

Yine bu dönemde yazılan birçok eserde, kendileri de genelde birer 
yönetici olan yazarlar, rü vetin olumsuz yanlarını belirtmekte ve 
önlenmesi için çareler önermektedirler. 

Bu eserlerden en önemlileri olarak, Lütfi Pa a’nın 16. yüzyılda
yazdı ı Asafname’si, Koçi Bey’in 17. yüzyılda yazdı ı kendi adıyla
anılan “Risalesi”, yine 17. yüzyılın de erli fikir adamlarından Hazerfan 
Hüseyin Efendi’nin “Talhis al-Bayan fi Kavanin-i Al-i Osman” adlı eseri 
ve Defterdar Sarı Mehmet Pa a’nın 1703 yılında III. Ahmet’e sundu u
“Nasa-ih al-Vuzara va al-Umara” adlı eserleri sayılabilir. 

                                                          
36 smail Cem, Türkiye'de Geri Kalmı lı ın Tarihi, Cem Yayınevi, stanbul 1988, 268-269'da anılıyor. 
37 Ahmet Mumcu, a.g.k., s.257. 
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Padi ahların da rü vet ve yolsuzlukları önlemek için çe itli 
çarelere ba vurdukları bilinmektedir. “Orhan Bey ve II.Murad sabahları
saray kapısı önünde yüksek bir yere çıkarak halkın dertlerini ahsen 
duymak isterlerdi. Divan-ı Hümayun’un ilk görevi ikayet dinlemektir. 
Hükümdarlar Fatih Sultan Mehmed’den itibaren Divan’da hazır
bulunmak gelene ini de kaldırdıktan sonra “Adalet Kö kü” denilen ve 
Divana açılan bir penceresi olan yerden özellikle davaları dinlemi lerdir.
IV.Mehmet bu amaçla Edirne Sarayında de i iklikler yaptırmı tır.
Osmanlı hükümdarlarına bu gelene in Anadolu Selçuklularından geçti i
bilinmektedir. Padi ahlar fırsat buldukça tebdil gezerlerdi. Casus 
tuttukları ve bunların yolsuzluklar hakkında ilginç ifreli raporlar dahi 
sundukları bilinmektedir. Padi ah veya vezir-i azam reayanın ikayetleri 
üzerine gerekirse müfetti  yollar ya da inanılır ve güvenilir bir mahalli 
memuru tefti le görevlendirirdi. Bütün bu ikayetlerin ve tefti lerin
sonucunda düzeltilmesi gerekli bir aksaklık görülürse, bunlar çıkartılan
adaletnamelerde belirtilir ve reayanın hakkının korunması, rü vet ve 
benzeri yolsuzlukların yasaklandı ı, aksine hareket eden yöneticilerin 
iddetle cezalandırılaca ı bildirilirdi.”38

Kadı ve naipleri rü vet almaktan alıkoyabilecek bir tedbir de, 
temyiz imkanının bulunması idi. Divan-ı Hümayun kadıların verdi i ve 
kesin mahiyet ta ıyan hükümleri son merci olarak görü ür ve gerekirse 
bozabilirdi. Böylece en küçük bir naibin bile verdi i kararların veziri 
azam ba kanlı ındaki bir kurulda görü ülebilmesi, hatta bazen bizzat 
sultan tarafından bile duruma el konulması halk için büyük bir teminat 
idi.

III. Tanzimat Dönemi 
Tanzimat döneminde siyasal otorite çözülme a amasında idi. lk

defa bu dönemde de i ik toplumsal gruplar tarafından otoritenin 
payla ımı gündeme gelmi ; dolayısıyla kamu yönetimi üzerinde de 
toplumsal grupların etkileme çabaları ortaya çıkmı tır. 

                                                          
38 A.k., s.261-262. 
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“Kendisine yasallık veren onay gere i tartı ılmaz ve 
payla ılmaz olması gerekli olan bu otorite Gülhane Hattı ile 
e rafın ve daha sonra Tanzimat Hareketi ile belli toplumsal 
gurupların payla ma isteklerine konu olmu tur. Bu, halk 
dü ününde ve onayında bir kavram karga asına yol açmı tır.
Bilinçli olmasa da kendi sistemi içinde tutarlı bir onay fiili bir 
duruma ba e me biçimine dönü mü tür. Bu ise Türk ve 
Müslüman halkı, daha önce de açıkladı ımız mekanizma ile, 
kamu yönetimini do rudan etkileme konusunda di er ö elerin 
e ilimleri içine girmekte özgür duruma getirmi tir. 

Zaten kul sistemi, önce kamu yönetiminin asker kanadından 
ba layarak, siyasal otoriteye kesin ba lılıktan çıkma sava ımına 
ba lamı  ve sonunda kul sistemi tümüyle kaldırılarak geride ancak 
teorik bir sistem ili kisi kalmı  ve bu ili ki de tüm sosyal 
sistemdeki aksamaya ba lı olarak aksamı tır. Dolayısı ile siyasal 
otorite yerle ik biçimi ile kalsaydı bile kamu yönetiminin i leyi i
eskiye göre daha çok do rudan etkileme gerektirir ve kaldırır
duruma gelmi  olacaktı. Siyasal otoritedeki bozulma ile bu 
gereklilik daha da artmı tır.”39

Özellikle II. Mahmut döneminde köklü reformlar 
gerçekle tirilmeye çalı ılmı tır. Özellikle o devir Avrupasını model alan 
modern bir bürokrasi olu turulmaya çalı ılmı tır.

Bu dönemde ehliyetsiz ki ilerin memur olmasını önlemek için sıkı
sınav usulleri uygulandı. Bazı memurlara hazineden belirli maa lar tahsis 
edildi. Di er yandan da halkın adaletle yönetilmesini sa lamak için eskisi 
gibi sık sık fermanlar çıkarıldı.

Bu dönemde rü vete kar ı alınan en önemli önlem olarak, kamu 
görevlilerinin, görevlerine ili kin suçların cezalandırılması için bir ceza 
kanunnamesi yaptırıldı. II. Mahmut yapılacak kanunnamede özellikle 
rü vet suçunun cezalandırılmasını emretmi ti. Sonuçta biri memurlara ait, 
de eri ulemaya ait iki kanunname çıkarıldı. Memurlara ait kanunnamede 
müsadere ve örfi riyaset cezalarının kaldırıldı ı belirtildikten sonra, 
                                                          
39 Yavuz Bayar, a.g.k., s.46. 



Türk Kamu Yönetiminde Yolsuzluklar, Nedenleri, Zararları ve Çözüm Önerileri 

35

hemen rü vet suçuna geçilmektedir. Kanunda en küçük rütbeli 
memurdan, en yüksek rütbeli memura kadar, herhangi bir memurun 
rü vet aldı ı tespit edildi i takdirde cezalandırılaca ı belirtilmektedir. 

Rü veti önlemeye ili kin daha ciddi önlemler 1839 yılında ilan 
edilen Tanzimat Fermanı ile geldi. Tanzimat Fermanı ile Osmanlı
reayasının temel hakları, can ve mal dokunulmazlıkları tanındı.
Fermanda, devlet örgütünde önemli yenilikler yapılaca ı belirtiliyordu 
ayrıca rü veti önlemeye ili kin daha etkili tedbirlerin alınaca ı
öngörülüyordu. 

Tedbirler hemen alınmaya ba landı ve Ferman yayınlandıktan bir 
yıl sonra, 1840 yılında yürürlü e giren Ceza Kanunnamesi hazırlandı. Bu 
Kanunnamenin be inci faslında rü vet suçu geni ekilde düzenlenmi tir.
Burada rü vet alan ve rü vet verenin hangi cezalara çarptırılacakları
belirlenmi tir. 

1849 yılında yeni tedbirler uygulamaya konuldu. Bütün 
memurlara rü vet almayacaklarına ili kin yemin etme usulü getirildi. 
stanbul’da ba ta padi ah olmak üzere bütün yüksek memurlar Kur’an’a 

el basarak yemin ettiler. Ta rada görevli memurlar da bu yemini halkın
gözü önünde yaptılar. Ayrıca rü vet sayılacak ve sayılmayacak hediyeler 
bir Nizamname ile tespit edildi.1855 yılında yürürlü e giren Nizamname 
30 maddeden meydana gelmi ti ve sırasıyla rü veti, devlet malını
çalmayı, rü vet sayılan ve sayılmayan hediyeleri ve usul kurallarını
düzenliyordu. 

1858 yılında ise, Fransız Ceza Kanunundan yararlanılarak yeni bir 
Ceza Kanunu yapıldı. Bu Kanunda da yine Nizamnamedekine benzer 
rü vet ile ilgili hükümler yer almı tır. Ayrıca eski Nizamnamenin rü vet
sayılan ve sayılmayan hediyeler ile ilgili hükümleri bu Kanunda 
zikredilmi tir. 

Tanzimat döneminde yargıda yapılan en önemli reformlardan biri, 
kadıların devlet memuru haline getirilmeleridir. Böylece kadıların kendi 
hesaplarına tahsil ettikleri her türlü harç ve resimler kaldırıldı. Böylece 
kurulmaya çalı ılan modern bürokrasinin bir parçası haline getirildiler. 
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Tanzimat Döneminde alınan önlemler ile ilk zamanlar ba arılı
sonuçlar elde edilmeye ba landı ı söylenebilir. Bu dönemde rü vetle
sava mak için iyi niyetle alınan ve dönemin dürüst ve de erli devlet 
adamlarınca yürütülen tedbirlerin uygulanması sonraları yine gev emi  ve 
Osmanlı Devleti yıkılana de in rü vet ve yolsuzlukların yaygınlı ı
azalmamı tır.

"Zorba jandarmalar gibi valiler, mutasarrıflar, kaymakamlar 
ve benzeri büyük memurlar arazilere el koyarak toprak a alı ına
terfi etmi lerdir. Mesela Amasya mutasarrıfı, Göynücek 
köyündeki araziyi be enip oraya el koymu tur. Demokrat Parti 
döneminde Amasya milletvekili o lu Faruk Çöl, mutasarrıf
babanın sahiplendi i bu arazi ve eker irketi sayesinde kapitalist 
çiftçi haline gelmi tir. Pülümür'ün ünlü a aları Hüsnü Çanakçı,
Hüseyin ahin ve Veli Aslan yüzyıl kadar önce Pülümür'de 
kaymakamlık yapmı  bir memurun sülalesinden gelmektedirler. 
Kaymakam onbinlerce dönüm araziyi sahiplenmeyi bilmi tir. kisi
çe itli dönemlerde çe itli partilerden milletvekili olan, bu üç a a
hemen hemen bölgelerindeki tüm araziye ve köylere sahiptir." 

" te zorbalık, devlet gücünü arkasına alma, rü vet ve 
borçlandırma yollarıyla arazinin önemli bir kısmı derebeyler 
ve toprak a aları elinde toplanmı tır." 40

Sonuç olarak, özellikle 16. yüzyıldan itibaren Osmanlı Devletinin 
sosyal, siyasal ve ekonomik yapılarında yaygın bir yozla manın oldu u
söylenebilir. te yeni kurulan Türkiye Cumhuriyeti Devleti, Osmanlıdan
devralınan yozla mı  bu yapıların üzerinde kurulmu tur. Bu geçi
a amasında:

“Osmanlı mparatorlu unun gerileme devrinde 16.yüzyılın
sonlarına do ru yaygınla maya ba layan ve yıkılı a kadar 
kemikle en Türk kamu yönetiminde rü vet gelene inin ça da
Türkiye Cumhuriyetine devrolundu u yadsınamaz bir gerçektir. 
Nedeni: 1) Toplumun tümü inançları, alı kanlıkları ve de er 
yargıları ile birlikte devralınmı tır; ekonomik gücü elinde tutan ve 
konumuz açısından e ilimleri daha önce belirtilen azınlık

                                                          
40 Do an Avcıo lu, Türkiye'nin Düzeni-I, Bilgi Yayınevi, Ankara 1971, s.123. 
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gurupları da aynı toplum içinde Cumhuriyet toplumuna 
geçmi tir.2) mparatorlu un kamu yöneticilerinin bir kesimi de 
tüm alı kanlıkları, davranı  kalıpları ve de er yargıları ile 
Cumhuriyetin kamu yöneticileri olarak görev almı lardır. 3) 
Osmanlı kamu yönetimine ait bazı örgütlenme biçimleri, yasal 
çerçeve, yöntem ve uygulamalar da oldukları gibi yeni kamu 
yönetimi içine sokulmu lardır.”41

IV. Cumhuriyet Dönemi 
Bu dönemde Cumhuriyetin “Egemenlik ulusundur” ilkesini 

getirmesi ile siyasal otorite kaynak ve nitelik yönünden önemli 
de i ikli e u ramı tır. Artık otorite dinden de il halkın egemenli inden 
kaynaklanmaktadır. Yasallı ı belirleyen halkın onayıdır ve halk iradesini 
özgür ve etkili biçimde ortaya koyma olana ına sahiptir. 

Artık Türkiye Cumhuriyetinde otorite yasal ve ulusal bir nitelik 
kazanmı tır. Halk çıkarlarını kamu yönetimini do rudan etkileyerek de il, 
siyasal otoriteyi etkileyerek yasallık sınırları içine aldırmak ve bu yolla 
kamu yönetimini belli davranı  kalıplarına sokmak olana ına sahiptir. 

Otorite, gelenek ve dinsel inançlara dayanmadı ı için belli gelenek 
ve dinsel inançları payla mayan guruplar için de aynı ölçüde geçerlilik 
kazanmı tır. 

Ancak teorik olarak var olan bu olanaklar, nitelik olarak biçimsel 
düzeyde kalmı tır. Bunun iki sebebi üzerinde durulmaktadır: 

“a. Sözü edilen türde bir etkile im için gerekli 
mekanizmalar henüz tam anlamı ile yaratılamamı tır.
Cumhuriyetten sonra uzunca bir süre Türkiye'de tek partili bir 
düzen egemen olmu tur. Çok partili siyasal ya ama geçtikten 
sonra da seçim yasalarının ve ön seçim sistemlerinin “halkın
çıkarlarına hizmet etmeyen” siyasal iktidarlar do urdu u ve 
siyasal otoriteyi “halk iradesinden” soyutladı ı yaygın ele tiri 
konusu olagelmektedir. Dolayısı ile yeni düzen içinde de geni
kitlelerin siyasal otoriteyi etkileyerek çıkarlarına yasallık

                                                          
41 Yavuz Bayar, a.g.k., s.47. 
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kazandırma olana ı kısıtlı kalmaya devam etmektedir. Yeni 
düzenin getirdi i bir de olumsuz geli me vardır, bu da hak 
yaratma (yasalla tırma) ve hak arama yerine siyasal baskı ile 
kamu yönetiminden belli ödünlerin sa lanması yolunun 
açılmasıdır.

b. Halkta bilinç ussal-yasal otoritenin temel gereklerinden 
biridir. Halk otoritenin kayna ı oldu unun ve bu otoritenin 
olu umunda kendi rolünün bilincinde olmalı ve bu rolü etkin 
biçimde oynamaya gönüllü ve yeterli olmalıdır. Bu bir e itim
sorunudur. Halkımızın seçimlere ilgisizli i, ya amsal öneme sahip 
bir çok siyasal soruna duyarsızlı ı, günlük ya amımızda yurtta ,
delege ve hatta milletvekili oylarının fiyatının açıkça tartı ılır
olması halkımızda henüz tam bir siyasal bilinçlenmenin 
olu amadı ını göstermektedir.”42

Bir ülkedeki yönetimin mutlakiyetçi bir biçimden, me rutiyet 
yönetimine, sonra da Cumhuriyet yönetimine geçmesi, tek ba ına 
yolsuzlukları ortadan kaldıracak bir unsur de ildir. 

Nitekim daha Cumhuriyetin ilk yıllarında yolsuzluk olayları
görülmeye ba lanmı tır. Tek partili siyasal hayatın hakim oldu u bu 
dönemde, devletin en üst yöneticilerinden bir bakanın yüce divana 
sevkine ve Havuz-Yavuz davası adıyla anılan bu olayın sanıklarının
mahkûmiyetine ve siyasal ya amlarının son bulmasına kadar gitmi tir. 

Çok partili demokrasiye geçilmesinin hemen ardından, Türkiye 
yine yolsuzluk söylentileriyle dalgalanır. Bu defa da sanıklar Gümrük ve 
Tekel Bakanı Suat Hayri ÜRGÜPLÜ ve bakanlı ın pek çok memurlarıdır. 
Ancak bu davadan çok az ki i mahkûmiyet alır.

27 Mayıs 1960 ihtilalinden sonra da durum aynıdır. Bu dönemde 
de Meclise rü vet ve yolsuzluk iddiaları ile pek çok soru turma önergesi 
verilir. Ancak bu önergelerden yüce divana kadar uzananı yoktur. 

                                                          
42 Yavuz Bayar, a.g.k., s.48. 
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Di er yandan kitle ileti im araç ve olanaklarının geli mesine 
kar ın, kamu yönetimi üzerinde etkili bir kamuoyu olu turulamamaktadır. 
Bunun nedeni halkın yasallık ve hak kavramları üzerinde yeterli düzeyde 
bilinçlenmemi  olmasıdır. Topluma, yolsuzluklara kar ı koyacak yeterli 
düzeyde de er yargıları kazandırılamamı tır.

1980’li yıllarda ise Türkiye’de yolsuzluk olaylarında genelde bir 
artı  oldu u görü ü hakimdir. 

“1980’li yıllarda kamuoyunun bilgi alanı içine giren 
yolsuzluk olaylarında ola anüstü bir yo unla ma 
gözlemlenebilmektedir. Bilindi i gibi 1980 sonrası Türkiye’sinin 
siyasal tartı ma gündeminin bir numaralı maddesi politikacıların
ve kamu yöneticilerinin yolsuzlukları olmu tur. 

Ama bu durum Türkiye’ye özgü de ildir, hemen hemen her 
yerde aynı olu umdan söz edilebilmektedir. Örne in talya’daki 
“temiz eller” operasyonu, yolsuzluk yo unla masının boyutları
hakkında bir fikir verebilmektedir. Kamu oyuna yansımı
yolsuzluk olaylarına bakıldı ında örne in Amerika Birle ik 
Devletlerinin de talya’nın çok gerisinde kalmadı ı
söylenebilmektedir.”43

“Ülkemizde maalesef 1980 sonrasında Cumhuriyet 
tarihimizin hiçbir döneminde görülmeyen bir Yatırım Te vik 
Politikası izlenmi  ve sistemin i leyi inde önemli yozla malar 
görülmü tür. Yatırımcılara; te vik primi, kaynak kullanımı
destekleme fonundan prim ödemeleri, orta ve uzun vadeli yatırım
kredilerinden vergi, resim ve harç istisnası, gümrük muafiyeti, 
bina in aat harcı istisnası, ula tırma alt yapıları resmi muafiyeti, 
KDV ertelemesi, yatırım indirimi, yatırım finansman formundan 
faydalanma vb. türlerde te vikler sa lanmı tır. 

Ülkemizde özellikle kalkınmada, öncelikli yörelerde verilen 
i letme ve yatırım kredileri ile ilgili mevzuat de i ikli inin 
yapılmasından sonra pek çok ki i “Te vik Kredisi” adı altında
Türkiye Kalkınma Bankası (TKB)’dan milyarlarca lira almı tır.
TKB’den kredi alanların ço unun Do u ve Güneydo u Anadolu 

                                                          
43 Gencay aylan, "De i im ve Yolsuzluk", Amme daresi Dergisi, C: 28, Sayı 3, (Eylül 1995), s.14. 
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Bölgelerine yatırım yapmı  gibi görünerek te vik kredisi 
sa ladıkları ve aldıkları kredileri ba ka yerlerde ve ba ka
amaçlarla kullandıkları tespit edilmi tir. Sözde yatırımcılar; 
paravan irketler, i  takipçileri ve “gezginci” politikacı ve 
bürokratlar vasıtasıyla te vik kredisi almaya çalı mı lardır. Hayali 
ihracattan sonra böylece ülkemizde bir Hayali Yatırım skandalı
ya anmı tır.”44

Ülkemizde özellikle 1984 sonrasında sayıları hızla artan bütçe dı ı
fonlar ile adeta bir “Gölge Kamu Sektörü” yaratılmı tır. Vergi 
mükelleflerinin ödedikleri vergiler, fonlar kanalıyla kime ve niçin 
verildi i bilinmeyen bir transfer ekonomisinin (rant ekonomisinin) aracı
haline gelmi tir. Fonlardan hayali ihracatçılara, hayali yatırımcılara 
milyarlarca lira transfer edilmi tir. Uzun yıllar parlamento denetimi 
dı ında faaliyet gösteren fonlar üzerinde halen etkin bir yasama, yürütme 
ve yargı denetiminden söz etmek mümkün de ildir. Kısaca fonların
ülkemizde rant kollamanın yaygınla masında önemli rol oynadı ı
söylenebilir. 

"Ülkemizde 1986 yılından günümüze de in yapılan 
özelle tirme uygulamalarında rant kollama olayı dikkat çekicidir. 
Ülkemizde özelle tirme hazırlık çalı malarının yapılması ve daha 
sonra irketlerin özelle tirilmesi a amasında yabancı danı man 
firmaları ile bazı Türk banka ve firmalarından yararlanılmı tır. 
Ülkemizde özelle tirme hazırlık çalı maları adeta kapalı kapılar 
ardında yürütülmü , bu çalı malarda üniversite, i çi ve i veren
kesimini temsil eden kurulu lar ve sendikalar ve benzeri uzman 
kurum ve kurulu larından yararlanma ihtiyacı hissedilmemi tir. 
Yerli ve yabancı firmalara yaptıkları hizmetler kar ılı ı ödenen 
astronomik paraların rakam olarak tutarı da maalesef kamuoyunun 
bilgisi dı ında tutulmu tur. Deyim yerindeyse, devlet bazı
kurulu lara bir “rant” fırsatı yaratmı  ve kurulu lar bu rantı elde 
etmek için adeta yarı mı lardır. Özelle tirmede hazırlık
çalı malarında sürdürülen bu gizlilik, satı  a amasında da devam 
etmi tir. Bu durum rant kollayan kesimi de harekete geçirmi ,

                                                          
44 Co kun Can.Aktan, Kirli Devletten Temiz Devlete, Yeni Türkiye Yayınları, No 4, Ankara 1999, s.135.
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yerli ve yabancı ki isel ve kurumsal yatırımcıları “ne kaparsak 
kardır” anlayı ına itmi tir.” 45

Sonuç olarak bakıldı ında, Türk Kamu Yönetimi özellikle 1980’li 
yıllardan sonra, büyük bir yolsuzluk olgusu içindedir. Yolsuzlukların
yaygınla masının sosyal, siyasal ve ekonomik açılardan de i ik sebepleri 
vardır.

                                                          
45 Co kun Can Aktan, “Politikada Rant Kollama”, s.134. 
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Üçüncü Bölüm 
Türk Kamu Yönetiminde Yolsuzlu un

Siyasal, Toplumsal ve Ekonomik Altyapısı
Genel olarak az geli mi  ülkelerde yolsuzlu un daha yaygın

oldu u görü ü hakimdir. Türkiye de az geli mi  bir ülkedir ve 
yolsuzlukların çok sık oldu u konusunda genel bir kanaat mevcuttur. 

Çalı mamızın bu bölümünde Türkiye'de yolsuzluk olasılıklarını
artıran nedenler belirlenmeye çalı ılacaktır. ncelememiz, Türkiye’nin 
siyasal, toplumsal ve ekonomik yapıları ile yolsuzluklar arasındaki
ili kilerin saptanması yönünde olacaktır. 

I. Devletin Siyasal Yapısı ve Yolsuzluk li kisi 

Türkiye’de 1950’li yıllara kadar tek partili, bu dönemden sonra da 
çok partili siyasal hayat mevcuttur. Ülke yönetimi siyasal parti ya da 
partiler tarafından gerçekle tirilmektedir. Bu nedenle de siyasal partiler 
devletin siyasal yapısına damgasını vurmakta ve ekillendirmektedirler. 

“Tek bir siyasal parti ya da grubun ellerinde toplanan 
iktidar tekeli ve etkili bir muhalefetin bulunmayı ı kirli 
yolsuzluklardan yararlanmada siyasetçilerle kamu görevlileri 
arasında korkutucu bir anla ma için fırsat yaratmaktadır. Bir 
partinin iktidarda kaldı ı sürenin de bu açıdan dikkate alınması
gerekebilir. ktidarda çok uzun süre ve kesintisiz olarak kalan bir 
siyasal parti zayıflı ın, yorgunlu un, verimsizli in ve yolsuzlu un 
kayna ı olabilir. Öte yandan, çok kısa ve belirsiz dönemler için 
iktidara gelme durumu da daha hızlı biçimde ki isel çıkar sa lama 
giri imleriyle sonuçlanabilir. Daha ötesi, demokratik bir sistemde 
seçme sürecindeki zorlamalar ve seçim yöntemlerindeki 
bozukluklar yolsuzlukları özendirebilir.”46

                                                          
46 Turgay Ergun, "Yönetimde Yozla ma Olgusu Üzerine", Amme daresi Dergisi, C: 11, Sayı 1, (Mart 1978), 

s.26. 
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Yeni Türkiye Cumhuriyeti Devletinin kurulu unda, genel olarak 
batının siyasal ve yönetsel kurumları örnek alınmı tır. Batıdan örnek 
alınan söz konusu bu kurumlar, Batıda iki yüzyılı a kın bir zaman dilimi 
içinde olu mu tur. "Bu olu um içinde kamu bürokrasisi, siyasal dizgeye 
a ırlı ını koyan giri imci sınıflar kar ısında siyasal ba ımsızlı ını
yitirmi  ve geli en kapitalist ekonominin gerektirdi i nesnellik, düzenlilik 
verimlilik ve etkinlik gibi düzgülerin etkisi altında zamanla uzman bir 
yönetsel yapı haline dönü mü tür. Ba ka bir deyi le, bürokrasi siyasal 
sisteme ba ımlı ve özünde siyasal kararları uygulayan belli bir uzmanlık
düzeyine ula mı  ve teknik yönü a ır basan bir kurum olmu tur."47

Türkiye Cumhuriyetinin yönetsel ve siyasal kurumları ise, 
monar ik yönetim tarzı olan padi ahlı ın yıkılmasıyla, birkaç yılda
gerçekle tirilen bir devrim ile tesis edilmi tir.

Devrimin gerçekle tirildi i kısa süreçte siyasal kurumlar çe itli 
nedenlerle toplum tarafından özümsenememi  ve özellikle çok partili 
ya ama geçtikten sonra, bu siyasal kurumlar yozla tırılmı tır. Özellikle 
seçme ve seçilme hakları, yönetime katılma hakları din, cemaat, hizip, 
a iret, akraba anlayı larına kurban gitmi ; sonuçta da siyaset, yönetilenler 
açısından akrabam, a iretim, hizbimden olan beni yönetsin; yönetenler 
açısından da benim akrabalarım, yanda larım ve a iretimden olanlar 
iktidarın nimetlerinden faydalansınlar anlayı ına dönü mü tür.

Yönetilenler (halk )  ile yöneten ve politika olu turan siyasiler 
arasında kalan ise bürokratlar olmu tur. Yukarıda açıklanan özürlü siyasal 
yapı içinde bürokratik sistem de zamanla yozla mı tır.  

A. Bürokratik Yapının Etkisi 

Bürokratik yapımız sa lam temeller üzerine oturtulamamı tır. 
Yetki ve sorumluluk yönünden birçok belirsizlikler mevcuttur. 
Dolayısıyla bürokratik yapımızda zaaflar mevcuttur. 

“Norm kadroların saptanmamı  olması, bürokratik yapıda
iste e ba lı de i ikliklerin yapılmasını kolayla tırmaktadır. Türlü 

                                                          
47 A. Ümit Berkman, a.g.k., s.47.
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pozisyonlara ili kin görev, yetki ve sorumlulukların belirsiz olu u,
karı ıklıklara yol açmaktadır. Kamu görevlerinin ço unda 
görülebilen bu durum, gerek birimler gerekse personel arasında 
yetki çatı malarına neden olmaktadır. Ayrıca, bu belirsizlikten 
yararlanmak isteyen birim ya da ki iler, yetki a masına
(tecavüzüne) gidebilmektedirler. Öte yandan, sorumlulukların
belirtilmemi  olması, yapılan yanlı lık ve verilen zararlara yol 
açanları ortaya çıkarmaya bir engel olmaktadır."48

"Siyasal iktidarlar, kamu personeline ili kin olarak “yeterlik 
sistemi” ilkeleri yerine “siyasal ya ma” ve “ganimet sistemini” 
ye  tutmu lardır. Bunun sonucu olarak, iktidara gelen siyasal parti 
ya da partiler, elinden geldi ince bürokratik kadroları kendi 
yanda ları ile doldurmak yoluna gitmi lerdir. Bu yarı , artan bir 
hızla devam etmekte ve bürokrasi siyasalla tırılmaktadır."49

Bürokrasinin siyasalla ması ise yolsuzluklar için ayrı bir uygun 
ortam olu turmaktadır. ktidara gelen her parti, kendi bürokratik 
kadrosunu olu turma çabasına girmekte; olu an bu bürokratik kadrolar da 
daha çok kendi partililerine hizmet etme e iliminde olmaktadırlar. 

“Yasalar ne derse desin, siyasal iktidarlar i  ba ına 
geldiklerinde her zaman parti çıkarlarını gözeten atamalar 
yapabilmi ler, diledikleri kimselerin hizmete alınmalarında etkili 
olmu lar ve özellikle üst yönetim kademelerinde siyasal 
dü üncelerle diledikleri de i iklikleri yapabilmi ler ve bütün bu 
i lemlerini yasaların biçimsel sınırları çerçevesinde 
gerçekle tirmi lerdir.”50

Yolsuzluklarla mücadele eden kamu görevlilerinin, daha üst 
düzey yöneticiler tarafından desteklenmesi, korunup kollanması,
yolsuzluklarla mücadele etmek isteyenleri cesaretlendirecektir. Bu 
konuda talya için yapılan tespitler Türkiye için de geçerlidir. 

                                                          
48 Refik Çulpan, a.g.k., s.36. 
49 A.k., s.39. 
50 Cahit Tutum, "Yönetimin Siyasalla ması ve Partizanlık", Amme daresi Dergisi, C: 9, Sayı 4, (Aralık

1976), s.18. 
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“Hiçbir kriminal kural, bir savcı onu kullanana kadar 
yeterince etkili de ildir. talya’da 92’ye kadar durum bu 
ekildeydi. Bir grup sulh yargıcı (kısa zamanda “temiz eller 

harekatı” olarak popülerle ti.) bir soru turmayı ba lattı ve tüm 
politik idari sisteme bula an sızmı  rü vet olaylarını kısa zamanda 
açı a çıkardılar. 

Neden sulh yargıçları 92’den önce hareket etmedi. Bu soru 
cevaplaması çok kompleks olan ama çok basit sorulardan biridir. 
Birçok uyu an faktör arasında-ki bunların ço unun kökü politik 
sistemdeydi-birinin daha az öneme sahip oldu unu
anımsatmayalım, fakat tipik “bürokratik” do aya sahip; idari 
liderler savcıların insiyatifini cesaretlendiremedi. Örne in, üst 
düzey yöneticiler yolsuzlukla suçlanan kamu görevlilerine disiplin 
cezaları verilmesinde isteksizlik gösterdiler ve hatta bazen 
yolsuzluktan kınandılar/mahkum oldular.”51

Bürokratik pozisyonlarda siyasal kayırmacılı a kar ı en etkili 
önlem, her kamu görevine o i i en yapabilecek adayın atanmasını
sa layan “yeterlik ilkesinin” benimsenmesi ve egemen kılınmasıdır. 
Yeterlik ilkesi; yeteneklilik, yansızlık ve fırsat e itli i temellerine 
dayanır.

“Kamu çalı anlarının görevlerinde liyakatle yükselme 
ihtimallerinin olmaması da yolsuzlu u etkileyecektir. 
Görevlerinde liyakatle yükselme, büyük organizasyonların ayakta 
kalmalarının temel ko ullarından biridir. Liyakatten ayrılma; ehil, 
yetenekli çalı anların sisteme küsmelerine neden olurken, 
yeteneksizlerin i ba ında kalmalarına neden olacaktır. Bu durum 
ba lı ba ına yolsuzluk olayıdır. Bu ekilde kamu hizmetine alınan 
ki ilerin do ru i  yapmaları güçle mekte, hatta imkansız hale 
gelmektedir. Dolayısıyla bir ki inin kamu çalı anı olarak 
alınmasında yapılacak, küçük bir kayırma; ileride telafisi imkansız
yolsuzluk olaylarının ba langıcı olacaktır. Günlük dildeki deyimi 
ile bir tanıdı ını torpille kamu i ine alma, hem o ki iye hem de 
sisteme yapılabilecek en büyük kötülük haline gelebilecektir.”52

                                                          
51 Fabio Rugge, "Institutional Instrument Against Corruption: The Italian Case" Political and Administrative 

Corruption, IISA and TODA E, (Seminar), Ankara 1997, s. 150-151. 
52 Hüseyin I ık, "Yolsuzluk Olgusunun Kamu Çalı anları ve Bireyler", Maliye Yazıları Dergisi, Sayı 67, 

(Aralık 1999), s.29. 
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Bürokrasinin merkeziyetçili i ve tek tip kontrolün varlı ı rü vetin
kurumsalla masını kolayla tırır, düzenlili ini artırır. Bürokratik 
merkeziyetçilik derecesi, hiyerar inin her düzeyinde alınan rü vetin
miktarını etkiler ve rü veti yukarı do ru ta ır. Merkeziyetçi olmayan 
yapıda rü vet daha alt derecedeki  hiyerar ik pozisyonlarda kalır.
Bürokrasinin rü vet olgusuna kar ı duyarlılı ı, merkeziyetçi yapılarda üst 
yöneticinin duyarlılı ı ile özde le me e ilimi gösterir. Böyle bir durumda, 
güçlü bir ekilde kurumsalla mı  rü vet ili kileri üst yöneticiyi 
uyumsuzluk göstermesi halinde tecrit edebilir. 

Bürokrasi içinde uzmanla ma mevcut rü vet kontrol 
mekanizmalarının etkinli ini azaltır, rü vetin miktarını artırır. Bu 
durumda kurumsalla manın da azalması beklenir. 

Bürokrasi siyasal iktidarlara hizmet veren, olu turulan 
politikaların uygulayıcısı bir örgütsel yapıdır. Bu örgütsel yapı içinde yer 
alan kamu görevlilerinin tarafsız ve bir siyasal görü ün esiri olmadan 
görevlerini hukuka uygun olarak yapmaları gerekir. Bu 
gerçekle tirilebilse halkın güveni sa lanacak ve kamu görevlileri de 
i lerini benimseyecek ve i  güvenli i içinde görevlerini yerine 
getirebileceklerdir.  

Bürokrasinin siyasalla tırılması i ba ına gelen hükümetin izledi i
personel politikalarında somutla maktadır.  Her yeni iktidar kamu 
personeli atama ve de erlendirmesinde yetenek ve becerileri temel alan 
"yeterlilik” sistemini bir kenara itmekte ve siyasal kayırma ile siyasal 
sa macılı a dayanan "ganimet sistemini" uygulamaya koymaktadır.
Böylece siyasal iktidar personel atamalarında, yer de i tirmelerinde ve 
yükseltmelerinde kendi yanda larına olanaklar hazırlamaktadır.  

"Türk bürokrasisi yasal zeminde "liyakat" ve "kariyer" 
ilkeleri üzerine kurulu bir sisteme sahiptir.  

Ancak bu sistem uygulamada neredeyse çökmü  olup, 
nepotist ve patronaj nitelikli bir sisteme dönü mü tür.

Nasıl dönü mesin ki? 
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E er ki siz uzunca bir süre önce ba layan ve ayrımsız her 
iktidar tarafından en edit biçimde uygulanan "bürokratın
hukuktan önce siyasilere sadakati" ilkesini(!)  Türk kamu 
hukukunun en temel esaslarından biri yaparak ;tarafsız, objektif, 
namuslu ve ehliyetli kamu görevlilerini dı layarak, onları her gün 
yaptı ınız uygulamalarla a kın, umutsuz, karamsar bir duruma 
dü ürüyorsanız, bürokrasi yozla maz da ne olur? 

Ancak bürokratik yozla manın tek nedeni elbette ki 
"siyasetçiler" ve bunların amaçları de ildir. Ekonomik, sosyal, 
kültürel, hukuksal, e itsel ve ahlaki ortam ile; bürokratın
siyasilerden haksız talepte bulunması, ki isel çıkar gütmesi, 
direni sizlik, yeteneksizlik ve ahlaki kaygusunun eksikli i gibi 
ba ka birçok neden de bürokratik çürümenin anonim nedenlerini 
olu turmaktadır."53

Defterdar Sarı Mehmet Pa a, devlet adamlarının önemine öyle
i aret etmektedir. “Sultanlık ancak devlet adamlarıyla, devlet adamları
ancak mal ile mal bayındırlıkla, bayındırlık da ancak adalet ve iyi 
yönetim ile olur. Yani devlet düzeni rical iledir ve askerin ayakta durması
hazine parasıyladır ve hazine toplamak ülkenin bayındırlı ı iledir ve iyi 
hal iledir ve ülkemiz bayındırlı ı da adalet, iyilik ve zalimlere kar ı
koyma siyaseti iledir. Ba ka türlü olmaz.”54

"Siyasalla manın bürokrasi açısından çıkaraca ı sakınca da 
önemlidir. Yükselmenin en kestirme yolunun ehliyet, liyakat ve 
ba arı yerine siyasal parti ya da ki ilerle iyi ili kilerden geçti i
sonucuna varacak bir kamu görevlisi ister istemez particili e
bula acaktır. Bu yol bir yandan gençlerin çabuk yükselme 
tutkularını kamçılarken, öte yandan kamu görevlilerini 
oldu undan ba ka gözükme suretiyle yükselme çabasına 
sürükleyecektir."55

                                                          
53 Celal Karavelio lu,. "Bürokratik ve Siyasal Yozla ma", Denetim Dergisi, Sayı 102, s.9.
54 Defterdar Sarı Mehmet Pa a, a.g.k., s.76. 
55 Cahit Tutum, a.g.k., s.31. 
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Bürokrasinin siyasalla ması yanında, bürokratik yapımızda
yolsuzluklara neden olan dı sal faktörler de mevcuttur. Bunlar; 

a. Hukuk devleti ilkesinin i lememesi nedeniyle kamu gücünün 
denetlenmemesi, 

b. Devletin toplumda üstlendi i rolün tartı ılmaması ve kontrol 
edilmemesi, Devlet birey ili kilerinde e itlik olmaması,

c. Kamu hizmetlerinin sunumunda Bireyin beyanına güvenil-
memesi, Bireyin her eylem ve i leminin kontrol edilmeye çalı ılması,

d. Kamu hizmetlerinden yararlanmanın karı ık olması, zaman 
alması ve standart i  tanımlarının yapılmaması,

e. Kamu hizmetlerinden yararlanılmasında veya kamu erkiyle 
ili ki kurulmasında bireyler arasında e itsizlik olması veya sistemin 
saydam olmaması nedeniyle buna inanılması,

f. Sisteme olan güvensizli in kamu çalı anlarının ve bireylerin 
yolsuzluk zincirine isteyerek ya da istemeyerek dahil olmalarına neden 
olması,

eklinde sıralanabilir.

B. Hızlı Personel Devri 

Siyasal iktidarların kendi politika programlarını uygulayabilmeleri 
için, çe itli bürokratik yerlere kendi görü lerine yakın ki ileri getirmeleri 
do aldır. Ancak iktidara gelen partinin kendine yakın olanları i ba ına 
getirmede bir ölçünün olması gerekir.  

Ancak uygulamada büyük sayılara varan de i ikler yapılmakta 
kadrolar parti yanda larına "ganimet" gibi da ıtılmaktadır. "De i iklikler
müste ar, genel müdür ve daire ba kanlarından uzman personele ve hatta 
odacılara dek uzanabilmektedir. Daha kötüsü sözle meli personel 
çalı tıran kimi kurulu lara, a ırı siyasal görü lü yanda lar 
yerle tirilmektedir. Gittikçe artan siyasalla ma sonunda, kamu 
kurulu larında baskı yapma ve zor kullanma gibi görülmemi  olaylar 
ya anmaktadır."56

                                                          
56 Refik Çulpan, a.g.k., s.33. 
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Her iktidar de i ikli inde, özellikle üst düzet bürokratların
de i tirilmesi çok yaygın bir uygulamadır. Yeni gelen iktidar mevcut olan 
üst düzey yöneticileri mü avirlik ve benzeri gibi etkin olmayan görevlere 
atamakta; kendi yanda larına bu ekilde bo  kadrolar olu turmaktadır.

Bu durum da kamu yönetiminde önemli miktarda insan 
kaynaklarının israfına yol açmaktadır. Hem yeti mi  tecrübeli 
personelden yaralanılmamı  olmakta hem de yeni atamalar yönetimin 
verimlili i açısından, ülke adına kaynak ve zaman israfı olu turmaktadır.  

Bu artların sonucu olarak da yeti mi  personelin bir bölümü özel 
sektörde çalı mayı, bir bölümü de dı  ülkeleri tercih etmektedir. 
Dolayısıyla devletimiz nitelikli insan gücü açısından gittikçe daha güç 
duruma dü mektedir.  

C. Örgütlenme Yetersizlikleri 

Kamu yönetimi, yasalarımızda genelde "merkezden yönetim" 
esasına göre ekillendirilmi tir. Yol yapımından memur alımına kadar 
birçok i lev merkezden planlanmakta ve merkezden onaylanmaktadır. 
Yerel yönetimlerin etkinli i büyük oranda azaltılmı tır. Ta radaki 
yönetsel i levlerin, merkezden yönlendirilmeye çalı ılması ise etkili ve 
verimli olmamaktadır.  

"Türkiye’nin merkeziyetçi bir düzenle yönetilmesi çok güç 
bir duruma gelmi tir. Bakanlıklar ve genel müdürlükler ve öteki 
yönetsel birimlerin sayıları kabarık, i levleri belirsiz ve düzenli 
bir i bölümünden yoksun oldukları görülmektedir. Kamu 
bürokrasisinde birçok bölümler (genel müdürlük, daire ba kanlı ı,
müdürlük, ube ba kanlı ı, yerel birimler) herhangi bir bilimsel 
ölçüte göre de il, geli igüzel (kimi ki iye pozisyon yaratmak için) 
kurulmu lardır."57

Kamu bürokrasilerinde ço u kez birim ve ki iler arasındaki
çeki me ve çatı malar, ileti im (haberle me) bozukluk ve kopuklukları, i
gören ile i  arasındaki uyumsuzluklar, e güdüm sorunlarına yol 
açmaktadırlar.
                                                          
57 Refik Çulpan, a.g.k., s.36. 
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“Türk Kamu Yönetiminin en belirgin sorunlarından birisi 
de, örgütsel i leyi  sırasında ilgili kurulu lar arasında i birli i ve 
e güdümün yeterli ölçüde sa lanamamasıdır. Bunun ba lıca
nedenlerinden birisi, anılan i lerin yönetimin do al akı ı içinde 
etkin bir biçimde sa lanmasının temel ko ullarından olan birlikte 
çalı ma karar olu turma, i birli i yapma alı kanlık ve anlayı ının
yeterince geli memi  olması ile ilgilidir. Uygulamada e güdümü 
güçle tiren bir ba ka neden de, örgütsel yapıla ma düzeninden ve 
yönetsel düzenlemelerden kaynaklanmaktadır. Kurumların birim 
düzeyinde ayrıntılı amaç ve görevlerinin açık olmaması, bilgi ve 
ileti im sistemlerinde gerekli alı kanlı ın sa lanamaması kamu 
kesiminde e güdümü zorla tıran öteki de i kenler arasında yer 
almaktadır.”58

Mevcut yönetim sistemimizde vatanda lara güvensizlik esas 
alınmı  olup, kamu i lemleri a ır biçim ko ullarına ba lanmı tır. Genel 
olarak kamu i lemlerinde kuralların çoklu u ve karma ıklı ı göze 
çarpmaktadır. Aynı konuda birden çok kamu kurumu yetkili kılınmı  olup 
vatanda lar, ön ko ullar, izinler, onaylar ve daha birçok tekrarlanan 
gereksiz a amalar ile sıkıntıya maruz bırakılmaktadır.

Kamu i lemlerindeki bu güçlükler aracı ve komisyoncuların
olu masına yol açmı tır. Hatta resmi komisyoncuların yanında,
vatanda lar kamu kurulu larında i lerini daha iyi ve do ru ekilde ve 
zamanında gördürebilmek için gayri resmi aracılar bulmak zorunda 
kalmaktadırlar.

Sonuç olarak örgütlenme yetersizlikleri, kaynakların verimli, 
etkin ve tutumlu kullanılmasını engellemekte, dolayısıyla da 
yolsuzlukların ortaya çıkmasına yol açabilen bir örgüt ortamı
olu maktadır. 

                                                          
58 DDK Raporu sy. 118 
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II. Toplumsal Yapı ve Yolsuzluk 

A. Geleneksel Yapıların Güçlü Olması

Kamu yönetiminde vatanda  ile kamu görevlisi ikincil ili kilere 
dayanarak kar ı kar ıya gelirler ve kamu görevlisinin herkese e it
muamelesi gerekir. Ancak bütün az geli mi  ülkeler ile birlikte ülkemizde 
de, kamu görevlisinin aile, akraba ya da hem ehrilerine yardım etmesini, 
bürokratik kurallardan daha eski ve köklü olan toplumsal kurallar 
biçimlendirmektedir. 

Bu durumda kamu görevlileri büyük bir baskı altında kalmaktadır. 
Kamu görevlilerinin yakınları, onu görevlisi olarak de il, yakını olarak 
görme e ilimine girmektedirler. 

“Birincil ve yüzyüze ili kilere alı ık, biçimsel örgütlenme 
ve ikincil ili kilere genellikle yabancı olan toplumun büyük bir 
kesimi için devlet ve bürokrasi karma ık ve kendilerinden uzak 
nesnelerdir.

kincil ili kilerin, yazılı kuralların ve ki isel olmamanın
görünümde egemen ilkeler oldu u bürokrasi kar ısında ki i
alı tı ı ili ki biçimleri ile i ini yürütmek isteyebilir. Bu istek 
hediyele me, kar ılıklı kayırma, para verme vb. ili kilere yol 
açarak yolsuzlu u getirmektedir."59

Genel olarak az geli mi  ülkelerde toplumsal örgütlenme ve 
ili kiler büyük ölçüde aile, akraba, budunsal, dinsel ve hem ehrilik 
ba lamında olu maktadır. Devlet ve millet gibi kurumlara olan ba lılık
ise ikinci ve üçüncü derecede ba lılıklar olarak görülür. Kamu görevlisi 
de ço u zaman geleneksel ili kilerin baskısı altında i  yapma e iliminde 
kalır.

Kamu görevlisinin etrafında bulunan insanlar da bürokratı ço u
zaman, bürokrat rolü ile de il de, kendilerine olan yakınlık rolü ile 
görmek e ilimindedirler. Di er bir ifade ile bürokratın yakınları, bürokrat 
rolünü ba kasına kar ı oynamasını, kendilerine kar ı akrabalık - yakınlık
                                                          
59 A. Ümit Berkman, a.g.k., s. 
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rolünü oynamasını beklemektedirler. Bu güçlü geleneksel yapı içinde 
bürokratın da yakınlarına kar ı bürokrat rolü oynama imkanı pek 
kalmamaktadır.  

Ülkemizde göreli olarak geçerlili ini koruyan bu geleneksel 
ba lılıklar, kamu görevlisinin yakınlarını "kayırması" ve "kollaması"
sonucunu ortaya çıkarmaktadır. Halk dilinde iltimas ve adam 
kayırmacılı ı ifade etmek üzere "torpil" kavramı da kullanılmaktadır.
Kayırmacılı ın de i ik türleri olarak akraba kayırmacılı ı (nepotizm), e -
dost kayırmacılı ı (kronizm) ve hem ehri kayırmacılı ı olarak 
sınıflandırılabilir.  

B. Otoriter Devlet Sivil Toplum Çatı ması

Az geli mi  ülkelerde genellikle kamu görevlileri itibarlı
ki ilerdir. Genellikle kendi tercihlerini üstün görürler. Halk da bunlar 
kar ısında kendilerini küçümser. Halk kamu hizmetinden yararlanmayı
vatanda lık hakkından çok bir lütuf olarak görmektedir. 

Bürokratın ve yurtta ın kamu hizmetini bu algılayı  biçimleri ve 
aralarındaki e itim ve statü farkından do an toplumsal uzaklık yurtta ın
kamu i lemlerine ili kin bilgi eksikli i eklenince yolsuzluk ve rü vet 
olasılı ı artmaktadır.

"Kamu yönetiminde davranı  ve eylemi belirleyen en somut 
etken siyasal otoritedir. Yönetsel sistem siyasal sistemin bir alt 
sistemi olarak tüm temel girdilerini üst sistemi olan siyasal 
sistemden alır. Ayrıca, bizim gibi normatif sisteminin yasala mı
kesiminin önemli bir bölümünü kendisi yaratmayıp dı arıdan,
ba ka sistemler aktaran bir toplum için yasal çerçevenin siyasal 
otorite-halk ilintisini tam yansıttı ını kabul etmek yanlı  olacaktır.
Dolayısı ile kamu yönetiminin yasal davranı  dı ına çıkı ında
böyle bir uyumsuzluk da etkili olabilir. Bu bakımdan siyasal 
otoritenin niteli i inceleme konusu edilmelidir. Ba ka bir deyi le,
kamu yönetiminde rü vet yolu ile yasallık sınırları dı ına 
çıkı ların incelenmesinde siyasal otoritenin halka kar ı duyarlılı ı
ve kamu yönetiminin siyasal otoriteye kar ı duyarlılı ı
incelenmelidir.”60

                                                          
60 Yavuz Bayar, a.g.k., s.40. 
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Kısaca yurtta  genellikle kar ısındaki kamu görevlisinden 
çekinmekte, onu kendinden üstün görmekte, kamu i lemleri hakkında
yeterli bilgiye sahip bulunmamakta, devlet dairesinde i lerinin 
geciktirilece i endi esini ta ımaktadır. Bu ko ullar altında yurtta  rü vet 
vererek görevliye yakınla mak, iyi muamele görme olana ı yaratmak, 
gecikme endi esini gidermek istemektedir. 

“Türk yöneticilerinin daha çok “otoriter yönetim stilini” 
benimsedikleri izlenmektedir. Demokratik ve katılmalı yönetim 
biçimlerine olanak verilmedi inden yönetenler ile yönetilenler 
arasında diyalog kopuklu u ve çatı malara rastlanabilmektedir.”61

Türk halkı, devleti genelde kutsal bir olgu olarak  görmü , kamu 
görevlilerine ve kamu örgütlerine yüce de erler atfetmi tir. Osmanlı
Devleti’nden beri devam ede gelen uygulamalarda da vatanda  hep 
devletin hizmetçisi rolünde olmu tur. Vatanda lar da bu hizmetçi rolü ile 
devleti sorgulama ihtiyacı hissetmemi ; "yaptı ı i lerin hikmetinden sual 
olunmaz " kabul etmi tir. Kamu görevlilerini de kamu hizmetlisi gibi 
de il, "efendisi" gibi görmektedir. E itim ve statü farkından do an
toplumsal uzaklık, vatanda ın kamu hizmetlerine ili kin bilgi kıtlı ı ile 
birle ince yolsuzluk ve rü vet olasılı ı da artmaktadır.  

C. Hediyele me Gelene i

Ülkemizde özellikle kırsal kesimde geleneksel yapılar oldukça 
güçlüdür. Bu nedenle de insanların birbirlerine yardım etmeleri, 
hediyele meleri çok yaygın görülmektedir. Bizim ilgi alanımıza giren ise 
kamu görevlilerine hediye verilmesi olgusudur. Hediye alma alı kanlı ı
kazanan kamu görevlisi için, hediye kabul etmenin ölçüsü önemlidir. 
Zamanın ve bölgenin artlarına göre belli de erin üstündeki hediyelerin 
kabul edilmesi ve hediye getirenlere ayrıcalıklar sa lanması durumunda 
yolsuzluklar ortaya çıkmaktadır.

Defterdar Sarı Mehmet Pa a hediyenin ölçüsünü öyle belirler: 
“Devlet sahiplerine rü vet hastalı ı gibi ilacı mü kil belki ilacı yok bir 
devasız hastalık yoktur. yi dü ünüp bundan son derece perhiz etmek ve 
                                                          
61 Refik Çulpan, a.g.k., s.40. 
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çekinmek lazımdır. Me er ki ki inin kendi dostu bir hediye getire, bu 
hediyeyi almakla bir sakınca yoktur. O da bir nesne dolayısıyla olmaya; 
ancak sevginin artmasını sa lamak niyeti ile ola”62

Ancak hediyele me gelene i ile yolsuzluklar arasında neden-
sonuç ili kisi türünden bir ba  kurulmasına kar ı çıkan ara tırmacılar da 
vardır: 

“Yolsuzluk olgusuna ne ter vurulup, ara tıran gözlerin 
projektörleri altına yatırılması durumunda, yolsuzluk olaylarının
amaçlarına en uygun libaslara bürünerek ortaya çıktıklarına ve 
bunlar içerisinde de en yaygın olanının hediye müessesesi 
oldu una ahit olmaktayız. Ne var ki bu gerçek “Geri kalmı
ülkelerde, yolsuzluk olaylarının artmasında hediye müessesesi 
dolaylı ama etkin bir rol oynamaktadır” eklinde ifade 
edilebilecek olan bir iddiayı tek ba ına kanıtlamaya kafi gelmez. 
Hediye müessesesi evrensel bir kurumdur. Dünyanın di er 
yörelerinde oldu u kadar Batıda da yaygındır. Yolsuzluk 
olaylarının artmasının veya azalmasının, hediye verme olaylarının
sayısının artması veya azalmasından ba ımsız olması gerçe i;
hediye verme olayları ile yolsuzluk olayları arasında neden-sonuç 
ili kisinin mevcut olmadı ını gösterir. Ayrıca hir hediyenin neden 
olaca ı dolaylı sonuçlar tek boyutlu de il ama çok boyutludur. 
Verilen bir hediye, bireyi bırakın kötü davranı lara sürüklemeyi 
kötü davranı lara sürüklemekten alıkoyabilir.”63

D. nsan Unsurunun hmal Edilmesi 

Bugün geldi imiz noktada, kapitalist ekonomilerin savunuldu u
kadar ba arılı olmadı ı, kapitalizmin etik temellerden yoksun olmasının
bu ba arısızlıkta önemli rol oynadı ı anla ılmı tır. Bu nedenle 
günümüzde, kapitalizmi etik kurallarla ba da tırma ça rıları giderek 
taraftar toplamaktadır.

                                                          
62 Defterdar Sarı Mehmet Pa a, a.g.k., s.48. 
63 Seyyid Hüseyin El-Attas, a.g.k., s.66.
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"Bütün bu ortamda Türkiye tam bir çeli kiler ülkesidir. Bu 
topraklar üzerinde geni  halk kitleleri hala dayanı mayı rekabetten 
üstün tutmakta, bencilli i ve çıkar pe inde ko mayı a a ılamakta, 
fedakarca davranı ları fazilet olarak kabullenmektedir. “Hak”, 
“helal” ve “haram” kavramları hala yaygın kitlelerce tüm ya amın
temel kuralları olarak görülmektedir. Öbür yandan, Türkiye, 
“arpalıkların” yaygın oldu u “hortumlamanın” en ileri boyutlara 
ula tı ı, halkın malı olan en kıymetli tesislerin “özelle tirme” 
adıyla ya malandı ı bir ülkedir. Türkiye, ne kapitalizmin 
kurallarını hakkıyla uygulayabilmekte, ne de kendi sistemlerini 
geli tirebilmektedir."64

Ülke yönetimini her yönden yeterli ve yetenekli insanlara vermek 
gereklidir. Asıl olan bunu gerçekle tirebilmektir. Yüce Atatürk 
Söylev’inde (s.657'de) bunu öyle dile getirmektedir: “Efendiler! Bu 
vesileyle muhterem milletime unu tavsiye ederim ki; sinesinde yeti erek 
ba ının üstüne kadar çıkaraca ı adamların kanındaki, vicdanındaki 
cevher-i asliyi, çok iyi tahlil etmek dikkatinden bir an feragat etmesin!” 

"Parlak örnekler hep bu soylu kanlar, vicdanlar sayesinde 
sergilenmi tir. Atatürk, Paris’teki Büyükelçi Münir Ertegün’den 
Rene Grousset’nin iki ciltlik “Uzak Do u Tarihi” adlı yapıtının
göndermesini ister. Elçi kitabı gönderir ve tutarı olan 571,80 
Franklık faturayı da ödenmek üzere Dı i leri Bakanlı ına yollar. 
Bunu ö renen Atatürk Dı i leri Bakanlı ından faturayı hemen 
aldırıp parayı kendisi öder."65

Yolsuzlukları yok etme giri imleri, insan davranı larını bir bütün 
olarak ele alma esasına dayandırılmalıdır. Yasal ve idari tedbirler tek 
ba ına yeterli de ildir. Bunun ötesinde yönetici sınıfın iliklerine kadar 
i lemi  tutarlı bir ahlak anlayı ının mevcudiyeti gereklidir. 

Yolsuzlukların önünü alabilmek için memurların dürüst kimseler 
arasından seçilmesi esastır. inin ehli olma yolsuzluk yapmaya mani bir 
durum de ildir. Hükümetlerin e itim politikalarında moral faktörlere 
                                                          
64 Özer Ertuna, "Ekonominin Etik Temelleri", Radikal, 6.2.2001. 
65 Sami Selçuk, Zorba Devletten Hukukun Üstünlü üne, Yeni Türkiye Yayınları, No: 1, Ankara 1999, 

s.516. 
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a ırlık vermesi gerekir. Din faktörü yolsuzluklara kar ı etkin olarak 
kullanılabilir. Yolsuzlukla mücadele için sosyal ekonomik, politik 
planlamalar gereklidir. 

Yolsuzluk olgusunu olu turan faktörlerin birinin veya birkaçının
veya tamamının, yolsuzlu a meyilli insanlar olmaksızın tek ba ına
yolsuzluk olgusunu do urabilmesi mümkün de ildir. Yolsuzlukların
ortaya çıkabilmesinde insan faktörü, insanın ahlak ölçüleri sonuç tayin 
edici önem arz etmektedir. 

“Ahlaki donanımları yeterli derecede mükemmel yeterli 
sayıda insan deste i olmaksızın, yolsuzluklarla ba a çıkmak için 
giri ilen her çaba sonuçsuz kalmaya mahkumdur. Yolsuzluk 
belasından kendisini kurtarmak isteyen bir toplumun, yeterli 
sayıda insanı yeterli derecede ahlaki de erlerle donatıp, en kısa
zamanda, bu insanları, toplumu etkileyip yeniden 
biçimlendirebilecekleri makamlara getirmesi gerekir”66

 “Yolsuzluklara dur diyebilecek insan hangi özelliklere 
sahip olmalıdır? Bu tür bir insan her eyden önce namuslu, dürüst 
bir insan olmalıdır. Ülkede hangi ideoloji, hangi politik görü
hakim olursa olsun insanlar namuslu de ilse, yolsuzluklar 
hükmünü sürdürmeye devam edecektir. Rejim de i ikliklerine 
ra men bir ülkede yolsuzlukların varlı ını sürdürebilmelerinin 
nedeni i te budur. Yeni rejim de i iklikleri, akıp giden yeni yeni 
senelere ra men yolsuzluklarla mücadelede bir ülke ba arılı
olamıyorsa, bunun nedeni yeterli sayıda dürüst, namuslu, i ine 
hile karı tırmamı  vatanda a o ülkenin sahip bulunmamasıdır.”67

"Halk, politikacılar, kamu memurları ve çalı anları gibi 
kamu i lerini gören insanların kendilerine verilen görevlerini etik 
ve sorumluluk içinde görmelerini bekler. Bu beklenti kamu 
mensuplarının kamu fonksiyonlarını gerçekle tirecek tercih 
ettikleri ve yetki verdikleri kamu çalı anlarına olan güvenle 
ili kilidir. Kamu çalı anlarını yönetmedeki yükümlülü ün do ası
onların paralarının vergi ödeyenler tarafından verildi i gerçe inde 

                                                          
66 Seyyid Hüseyin El-Attas, a.g.k., s.62. 
67 A.k., s.134. 
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yatar. Kamu çalı anları i lerini verimli ve ahlaklı yapmaları için 
ücret almaktadırlar ve tekrar çıkar veya avantaj sa lamamalıdırlar. 
Kamu sektörü kurumları politik ve idari yolsuzlukla sava ta 
kullanılmak üzere arayı ta olmalıdırlar."68

Nihai planda, yolsuzluk olaylarının önüne set çekebilmek, i
ba ındaki görevlilerin ahlaki donanımlarının son derece yüksek olmasıyla
mümkündür. yi insanlara iyi yasalar ve iyi yasalara iyi insanlar destek 
olmadıkça yolsuzluklar olmaya devam edecektir. Ancak iyi kamu 
görevlileri olmasının yolu da e itimden geçer. 

“Davranı  de i im süreci ve i yerlerindeki yeteneklerin 
kazanılması ve a ılanması kamu sektöründe artırılması, yani 
çevrenin dinamiklerine uymak için sürekli de i meli. Belirli 
kurslar personel ve finansal fonksiyonlar ile u ra an kamu 
memurlarına verilmeli ve sunulmalı. Çalı anlar de i ik 
yeteneklerle donatılmalı ki performanslarını ve kamunun onlara 
duydu u güveni ve anlayı ı artırabilsinler. E itim kursları üst, orta 
ve alt seviye yönetim konularıyla ilgili olmalı ve dizayn edilmeli. 
E itimin etkili ve konuyla alakası olması için, yolsuzlu un ortaya 
konmasını tanımlayacak ve uzmanlı ı olan de i ik seviyelerde 
e itim kurumlarıyla koordinasyonunu sa lamak olan her 
departmanda bir ki inin olması lazım.”69

E. Hızlı Nüfus Artı ı

Ülkemizde hızlı bir nüfus artı ı vardır. Nüfusumuz yılda  %2-2.5 
arasında artmakta, bu artı  birtakım olumsuzlukları da beraberinde 
getirmektedir. 

Genel olarak Türkiye’nin büyüme hızı da yüksek olmasına 
ra men, artan nüfusumuza i  imkanları olu turulamamaktadır.
Eksik istihdamın olu ması, bir yandan i siz olanın her i i
yapabilecek konuma dü mesine, di er yandan ise devletin (biraz 
da sosyal patlamaları önlemek amacı ve öteden beri alı ılagelmi
"devlet baba" anlayı ı ile ) kamu kesiminde yapay olarak a ırı

                                                          
68 John Mufunisa Mutuwafhathu, a.g.k., s.191.
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istihdam olu turmasına neden olan kamuda a ırı istihdam 
yaratılınca, ücretlerin dü ük tutulması bir zorunluluk olmaktadır.  
Görevlilerin dü ük gelirlerle geçinememesi, gelirlerini artırmak 
amacıyla çe itli yollara ba vurmasına neden olmakta ve enformel 
sektör ba ta olmak üzere yeraltı ekonomisine yol açmaktadır."70

Nüfusun hızlı artması, sosyal refah devletinin en önemli görevleri 
sayılan e itim ve sa lık hizmetlerine olan talep artı ında etkisini 
hissettirmektedir. Devlet bu alanlarda vatanda ların taleplerini yeterli 
düzeyde kar ılayamamakta; hizmet arzı hizmet talebinden dü ük
kalmaktadır. Bu durumun sonucu olarak, hastanelerde ücretsiz hizmet 
sunmaya mecbur olan doktorların, özel muayene olmadı ınızda yeterli 
ilgi göstermemesi ya da iyi bir okula kayıt yaptırmak için ba ı  yapmak 
zorunda olmak gibi sonuçlar ortaya çıkmaktadır. Söz konusu etti imiz 
e itim ve sa lık hizmetleri, toplumun çok büyük bir kesimini 
ilgilendirdi inden,  toplum açısından da bu yozla ma ya da yolsuzluklar 
kanıksanmayacak bir düzeye ula maktadır.

Ülkemizde yaygın bir yolsuzluk olgusu da hızlı nüfus artı ı ile 
ortaya çıkan i sizlere istihdam sa lanması a amasında ortaya çıkmaktadır.
Kamu kesiminde yapay olarak istihdam olu turulmasına ra men, bütün 
i sizlere i  imkanı sa lanamamaktadır. te bu a amada genellikle siyasal 
iktidarın kendi yanda larına i  imkanı tanıdı ı yani adam kayırmacılı ın
ortaya çıktı ı görülmektedir. Ya da rü vet olgusu ortaya çıkmaktadır. 
Yani rü vet veren i  imkânına kavu abilmektedir. Bu durum aynı
zamanda devlet personel rejimini de yozla tırmakta ve i e almada 
uyulması gereken bilgi, beceri, liyakat gibi unsurların göz ardı edilmesine 
yol açmakta; sonuçta ehil olmayan ki ilerin elinde kamu yönetimi 
yozla ma kısır döngüsü içine itilmi  olmaktadır.  

F. Kentle me

Kentle me dar anlamı ile kent sayısının ve kentlerde ya ayan
nüfusun artması; geni  anlamı ile sanayile meye ve ekonomik geli meye 
ba lı olarak kent sayısının artması ve halen var olan kentlerin büyümesi 
                                                          
70 A. Fazıl Özsoylu, Yeraltı Ekonomisi, Akça  Yayınları, Ankara 1999, s.16. 
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sonucunu do uran, toplumsal yapısında artan oranda örgütle me, 
i bölümü ve uzmanla ma olu turan, insan davranı  ve ili kilerinde 
kentlere özgü de i ikliklere yol açan nüfus birikim süreci eklinde 
tanımlanmaktadır. 

Kentle menin en önemli nedeni hızlı nüfus artı ı ve tarımda üretim 
teknolojisinin geli mesi nedenleriyle i sizli in artması ve gittikçe miras 
yoluyla parçalanan toprakların insanların geçimine yetmemesi sonucu 
olu an ekonomik sıkıntılardır. Buna kar ılık kentlerin çekicili i, sanayi, 
ticaret ve hizmet kurulu larının genellikle kentlerde kurulmu  olması
nedeniyle kentlerin daha fazla i  imkânı sa laması kentle me olgusunu 
artırmı tır.  

Türkiye'de kentle me 1950 yılını takip eden yıllarda hızlanmı tır. 
Ancak Türkiye'deki kentle me, geli mi  ülkelerdeki kentle meden farklı
bir özellik göstermektedir. Batıda kentle me kalkınma ile birlikte 
gerçekle mi tir. Oysa Türkiye’de kentle me hızı, ekonomik büyüme 
hızının genellikle gerisinde kalmı tır. Buna göre, batıda kentlere göç 
edenler genellikle i  imkanı bulabilmi  iken, ülkemizde ise bu iç göçler 
sonucu gizli i sizler, kayıt dı ı sektörde çalı anlar ortaya çıkmı tır.

Türkiye'de kentle me çok hızlı gerçekle mi , halen de hızlı devam 
etmektedir. 1935'lerde nüfusun yakla ık   %17'si kentlerde ya arken, 
1950'de bu oran  %19'lara çıkmı tır. Ancak 1950'li yıllardan sonra hızlı
bir kentle me ba lamı tır. 1997 yılı DPT verilerine göre kentsel nüfusun 
toplam nüfusa oranı; 1960'da %26, 1970'de  %36,  1980'de  %42.1,  
1985'de  %47.2,  1995'de %60.9  2000’de ise %66 civarındadır. 

Kent nüfusunun yo unla masına bakıldı ında ise, en büyük dört 
ilimizin ( stanbul, Ankara, zmir, Adana )  toplam nüfusa oranı  %25 
civarındadır. Yine 1990 yılı nüfus sayımı sonuçlarına göre, nüfusumuzun 
ortalama  %20'si do dukları ilin dı ında ba ka yerlerde ya amaktadırlar.

Sosyal hareketlili in bu kadar hızlı olması ve belli kentlerde 
yo unla ması birçok problemi de beraberinde getirmektedir. Kentlerin 
yapısı bu kadar insana i  sa lamaya, güvenlik, sa lık, e itim ve benzeri 
hizmetleri vermeye yeterli olmamı tır. Sonuçta ortaya çıkan bu çarpık
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kentle me olgusu içinde kalan toplum kesimleri yasal ve ahlaki olmayan 
yolları denemek zorunda kalmaktadırlar.

Asya ülkelerinde II. Dünya sava ından sonra yo un yolsuzluk 
olaylarının görüldü ünü belirten El-Attas’ın kentle me ile ilgili tespitleri 
ilginçtir:

“Hızlı ehirle me, kırsal kesime ait de er yargılarının hızla
zayıflamasına neden oldu. Tutumlulu un, basit bir ya am tarzının
sürdürülmesini sa layan toplumsal kontrollerin yerine 
maddiyatçılık, statü kazanmak için duyulan görülmemi  bir açlık,
toplum içerisinde kaybolmu  bir insan, para ve güç kazanma hırsı,
moral de erlere bo vermi lik aldı. Böyle bir ortam içerisinde, 
sava  zamanında ülkenin ticaretini eline geçirmi  bulunan 
spekülatörler ve maceracılar koku mu lu un tüm ülkeyi sarması
için ellerinden geleni artlarına koymadılar. Bu arada ücretli 
kesimin reel geliri sürekli olarak azalıyordu. Bu insanların büyük 
bir kısmı ise hükümet hizmetinde bulunmaktaydı. te bütün 
bunlar yolsuzlukların dal budak salıp geli ebilmesi için son derece 
uygun bir atmosfer olu turmaktaydı.”71

G. Toplumsal De i im

Türkiye geleneksel bir toplum olmaktan çıkıp, hızla sanayi 
toplumu haline gelen bir ülkedir. Bu de i im süreci geleneksel toplumsal 
yapıda, bazı de i iklikleri de beraberinde getirmi tir.

"Tarımsal ya da ba ka deyimle feodal toplumlarda rü vetin 
belli ölçülerde norm sistemi içine girdi i görülmektedir. Buna 
kar ılık tarımsal toplum kapitalist topluma dönü ünce rü vet 
kesenkes norm sistemi dı ına do ru itilmekte, sosyalist 
toplumlarda ise de er yargılarında bile rü vet bir olumsuzlu u
ifade etmektedir.72

                                                          
71 Seyyid Hüseyin El-Attas, a.g.k., s.97. 
72 lhan Tekeli, Gencay aylan, “Rü vet Kuramı”, Amme daresi Dergisi, C:7, Sayı:3, (Eylül 1974), s.94. 
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" kinci olarak, özel mülkiyetin tarihsel geli imine paralel 
olarak kamu kesimi için rü vetin normatif ele alını ı önem 
kazanmakta, giderek keskinle mektedir. Tarım toplumunda ya da 
ba ka deyimle feodal toplumlarda egemen mülkiyet biçimi 
bugünkünden farklı bir yapıya sahip olmakta, mülkiyete konu 
kaynaklar üzerinde bir intifa hakları hiyerar isi olu maktadır.
ntifa hakları hiyerar isinin en üst düzeyini elinde bulunduran 

ayrıcalıklı aristokrasi aynı zamanda bilfiil toplumu yönetmektedir. 
Ba ka bir deyimle, feodal toplumlarda yönetim ile mülkiyet 
birbirleri ile iç içe bulunmaktadırlar. Ekonomik yönden hakim ve 
toplumu yöneten aristokrasi yönetim i levini sürdürürken sadece 
kendi kendine sorumlu gözükmektedir. Buna göre toplumsal 
kaynakların kullanım ve kontrolünde beliren nitelik feodal 
toplumlarda rü vetin kolayca kurumsalla masına neden 
olmaktadır. Feodal toplumda ili kilerin yüzyüze olu u da rü vet
alan ve verenin kolayca kar ı kar ıya gelmesi nedeni ile 
kurumsalla mayı hızlandırmaktadır."73

Bu hızlı de i im sürecinde toplumsal ya amı belirleyen ahlak 
kuralları da de i im geçirmektedir. "Ekonomik ili kiler, siyasal 
örgütlenme biçimleri, kent ya amı, ileti im araçlarının etkinli i son 
derece hızlı de i irken, bireyler arası ili kileri düzenleyen kuralların aynı
kalması beklenemez. Toplumlar ne kadar hızlı de i irse, ahlak kuralarının
da o kadar hızlı de i mesi kaçınılmazdır."74

“Toplumun hızla de i ti i dönemlerde ahlak kuralları da bu 
de i imin sonucu olarak sarsılmaya ba lamakta, e er bir toplumda 
hızlı bir yapı de i imi ya anıyor, toplumda kaynaklar ve fırsatlar 
e it olarak da ıtılmıyor ise, yasadı ı faaliyetleri önleyece i
dü ünülen ahlaki normlar etkinli ini yitirebilmektedir. Topluma 
hakim olacak i  bitirici ahlak anlayı ı, ahlak sisteminin 
bozulmasına ve hukuk sistemini zaafa u ratan yapıların ortaya 
çıkmasına neden olmaktadır.”75

                                                          
73 A.k., s.97. 
74 A. Fazıl Özsoylu, a.g.k., s.26. 
75 DPT, Kayıtdı ı Ekonomi, Sekizinci Be  Yıllık Kalkınma Planı, Özel htisas Komisyonu Raporu, DPT 

Yayınları, Ankara 2001, s.60. 
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Hızlı de i im süreci içindeki toplumlarda ya anan bu geli me, iki 
tür ahlak anlayı ını ortaya çıkarır. Toplumun örf ve adetleri, de er 
yargıları ve normlarından kaynaklanan ve resmen kabul edilen; yasalarla 
zorunlu kılınan, e itim kurumları ve toplum tarafından empoze edilen 
resmi ahlak ve hızla de i en ekonomik ve toplumsal artlar ile aynı hızda
ilerleyen resmi olmayan ahlak. Resmi ahlak ile gayriresmi ahlak 
arasındaki bu çeli ki ahlaki yozla manın varlı ını göstermektedir. te bu 
süreç de yolsuzluklar için uygun bir yapıya dönü mektedir. 

“Modernle me ile siyasal ya da yönetsel yolsuzlukların
yo unla ması ilk bakı ta üç temel nedenle açıklanabilir: 

(1) Modernle me bir anlamda, sürekli olarak toplumda yeni 
kaynakların ve fırsatların yaratılması demektir. Toplum içinde 
ortaya çıkan bir takım yeni gruplar ve örgütle meler sözü edilen 
kaynak ya da fırsatları kullanmak için siyasal çabaları içinde 
yolsuz davranı ta bulunmayı olası kılan etkile imler giderek 
a ırlı ını artırmaktadır.

(2) Toplum içinde insan davranı larını belirleyen de er ve 
norm sistemleri de i mekte; eski ve yeni normlar birbirleri ile 
zıtla ma göstermektedir. Bu zıtla ma ya da norm sisteminin 
çözülmesi yeni kaynak ve fırsatları kullanmayı
me rula tırabilmektedir. 

(3) Modernle me, toplumun her kesiminde hızlı bir 
de i meyi içermektedir; ba ka bir deyi le siyasi ve yönetsel 
kurumlar, kanunlar, yönetmelikler sürekli olarak de i mekte ve 
sistemin biçimsel kontrol yapılarında bo luklar meydana 
gelmektedir. Yolsuzluk yapacak ki iler bu bo luklardan 
faydalanabilmektedir.”76

Her alanda hızlı bir de i imin ya andı ı Türkiye'de, kaynakların
ve fırsatların e it da ılımını sa lamak oldukça zordur. Toplumun bazı
kesimleri zenginle irken, bazı kesimler de fakirle iyorsa, özellikle de 
Türkiye 'de oldu u gibi bazı kesimlerin gelirleri geçinme standardının
altına dü mü  ise, ahlak normları yava  yava  etkinli ini yitirmektedir. 
                                                          
76 Gencay aylan, "Toplumsal De i me Yönetsel Bozulma ve Yolsuzluk", Amme daresi Dergisi, C: 8, Sayı

4, (Aralık 1975), s.85. 
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H. Kültür kili i

Kültür; tarihin, sosyal alı kanlıkların, inançların, do a
ko ullarının, bir toplumda uzun sürede meydana getirdi i ekonomik alt 
yapı ile uyumlu olarak biçimlendirdi i temel de er yargıları, bakı  açıları
ve dünya görü üdür.

19. yüzyıl sonrasında Osmanlı toplumunda batı ekonomik sistemi 
uygulanmaya çalı ılmaktadır. Ekonomik sistem ile birlikte, özünde 
ferdiyetçili i ta ıyan bir kültür de, batıdan çok farklı sosyal bir yapıya 
sahip Türk toplumuna ithal edilmeye çalı ılmaktadır.  

Bu dönemde Anadolu halkı genelde yoksuldur. Tek ba ına
ekonomik giri imlere atılacak gücü ve batı hukuku ile korunması gereken 
malı yoktur. Batılı hayat tarzının nimetlerinden yararlanmak için gereken 
parayı elde etmesi mümkün de ildir. Bu nedenle batı kültürünü 
benimsemeleri için bir neden yoktur.  

Batı kültürünü ise küçük bir azınlık kabul etmektedir. Bu azınlık
ferdiyetçi ekonomiye katılıp onun nimetlerinden faydalanacak ve batılı
ya am tarzını uygulayacak kadar parası olanlardır.  

Bu a amada Türk halkı ikili bir olu umun etkisinde kalmaktadır. 
1960'lı yıllardan sonra ba layan imalat sanayisinin geli mesiyle piyasada 
yo un bir rekabet ya anmaya ba lanmı tır. Reklam kampanyalarıyla halk 
bir taraftan lüks ya ama alı tırılmaya çalı ılmaktadır. Haberle me 
araçlarının geli mesiyle beraber Türk halkı sürekli olarak yeni 
kolaylıkların, ba ka hayat düzeylerinin adını i itmekte, televizyonlardan 
seyretmektedir. Halkın genel yoksullu u oranında medya organlarının
daha fazla tüketime dönük telkinleri de artmaktadır. 

"Toplumdaki bozuk gelir da ılımının getirdi i bu süreçte, 
kendi eme iyle yükselmekten, hayatını geçindirebilmekten ümitli 
olmayanlar kendi de er yargıları ile kendilerinden birkaç kez daha 
üstün hayat standardında ya ayan toplum kesimlerinin hayatına
olan özlemleri arasında sıkı ıp kalmaktadırlar. nsanlar neden ben 
de zengin olmayayım dü üncesiyle de er yargılarını geri plana 
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itip, yolsuz davranı larla kendilerine çıkı  yolu aramaya 
çalı maktadırlar."77

Anadolu insanının kanaatkarlı a, düzene ve uyumlu olmaya dayalı
hayat tarzı 19. yüzyıla kadar sürmü tür. Ancak birtakım iç ve dı  etkiler, 
ekonomik çöküntü ile birlikte bu de erlerin yozla masına sebep olmu tur. 

III. Ekonomik Yapı ve Yolsuzluk 
Az geli mi  ülkelerde, devlet ve kamu bürokrasisi genellikle 

toplumda en örgütlü yapılar olup, birçok ekonomik ve toplumsal i levi 
yürütmektedir. Ancak kaynakların kıtlı ı ve artan beklentiler nedeni ile 
bu tür hizmetlerin arzı, hizmetlere olan talebi genellikle 
kar ılayamamaktadır. Bu ko ullarda kamu hizmetlerinin da ıtımında 
yolsuzluk için önemli fırsatlar do maktadır.

Kaynak ve döviz kıtlı ı, ödemeler dengesi, enflasyon, i sizlik, 
yatırım, dı alım, dı satıma ili kin sorunlar azgeli mi  ülkelerin çe itli
biçim ve derecelerde ekonomik düzenlemelerde bulunmalarına yol 
açmaktadır. Bu ba lamda devletin, dolayısıyla bürokrasinin ekonomik 
alanda “düzenleyici” ve “denetleyici” i levleri yaygın ve kapsamlıdır.
Bunlar i e ba layabilmek için ruhsat almak, gümrük muafiyeti ya da 
indirimi, hammadde tahsisi, döviz tahsisi, vergi indirimi, fiyat denetimi 
vb. i lemlerdir. 

Az geli mi  ülkelerde, özel kesimin ekonomik olarak güçlenmesi 
sürecinde, bürokrasi göreli olarak gücünü ve etkisini yitirmekte, 
bürokratın maddesel ve statü ko ulları kötüle mektedir. Özel kesimin 
belli bir ekonomik güce ula tı ı ekonomilerde göreli olarak büyük 
miktarlara varan rü vet görülebilmektedir. Daha sonraki a amada ise özel 
kesim istemlerini ve ekonomik çıkarlarını siyasal partiler ile i birli ine 
girerek siyasa yapımı sürecinde gerçekle tirmeye çalı maktadır.

                                                          
77 smail Cem, a.g.k., s.521. 
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"Ekonomimizin en belirgin özelli i, giderek artan bir 
enflasyon oranına sahip olmasıdır. Ülkemizin dı satımı ile 
dı alımı arasındaki açık, giderek büyüyerek, “ödemeler dengesini” 
altüst etmi tir. Böylece do an döviz darbo azında, ba ta petrol 
olmak üzere birçok temel girdiler sa lanamaz ya da güçlükle 
sa lanabilir duruma gelmi tir. Hükümetler, dı  borçları erteleme 
ve yenilerini sa lama pe inde ko a gelmektedirler. Bir yandan da 
birbirini izleyen devalüasyonlar yapıla gelmektedir. Üretim 
düzeyindeki dü üklük ve dı alım için yeterli döviz bulunamaması,
“sunu-istem” dengesini bozmu tur. Piyasada mal kıtlı ı sürürken 
birçok mal için de “karaborsa” ve “çifte fiyat” uygulamaları
geçerli olmu tur."78

Sonuç olarak, bürokrasinin gerçekle tirmek durumunda oldu u bu 
hizmetlerde ve tekelinde bulunan ola an denetimlerde düzenleme ve ihale 
i levlerinde yolsuzluklar görülmektedir. 

A. Devletçi Politikanın Etkisi 

Türkiye’de devletin rolü ve a ırlı ının büyük oldu unu biliyoruz. 
Bunda Cumhuriyet’in kurulmasıyla sonuçlanan tarihi süreçlerin payı
oldu u ku kusuz. Osmanlı mparatorlu u, Batı Avrupa ile rekabetinde 
geri kalmı ; sava larda büyük toprak kayıplarına u ramı tı. Bekasını
sa layabilmek için batılıla ma reformlarını uygulamak devlete dü mü tü. 

Bu savunma amaçlı milliyetçilik Cumhuriyet’in ilk dönemi olarak 
tanımlanabilecek 1923-1950 arasında yo unlu unu artırarak devam etti. 
1929 Dünya Ekonomik Bunalımına kar ı devletçi ekonomik politikalara 
ba vurmaktan ba ka çare yoktu. Büyük sermaye açı ı olan, sava larda
harap olmu  bir ülkede ekonomik kalkınmanın böylece tümüyle devlete 
kalması, do al olarak devletin büyümesine de neden oldu. 

1950’de çok partili siyasal ya ama geçildikten sonra ülkenin çok 
eksik olan alt-yapı yatırımları yine devlet öncülü ünde yürütüldü. 1961 
yılında ba layan planlı dönemde, o günün revaçta olan ideolojisine uygun 
ithal ikameci kalkınma modeli de, hem devletin piyasaya müdahalesine, 
hem de devlet iktisadi te ebbüslerinin ço almasına yol açarak, devletin 
ekonomideki a ırlı ını artırdı.
                                                          
78 Refik Çulpan, a.g.k., s.39. 
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Bu durum 24 Ocak 1980 serbest  piyasa reformlarına kadar 
sürdü. Halen içinde bulundu umuz bu dönemde devletin ekonomik 
alandaki küçülmesi, iç üretimin giderek artan oranlarda özel sektör 
tarafından yapılmakta olmasından da görülüyor. Ba langıçta yava
ilerleyen, ancak bugünlerde hızlanan özelle tirmeler de bu süreci 
tamamlıyor. 

Yeni Türkiye Devleti 1931 yılında toplanan CHP kurultayında
"devletçilik" ilkesinin de programa alınmasıyla, resmen ekonomik alanda 
faaliyetler yürütmeye ba ladı. Günümüze kadar da devletin ekonomik 
alana müdahalesi de i en a ırlıklarda devam edegelmi tir.  

Yolsuzluklar ile ekonomik sistem arasında yakın bir ili kinin 
varlı ı, genel olarak kabul görmektedir. Devletin ekonomiye 
müdahalelerinin daha fazla oldu u ülkelerde bürokrasi yaygın ve 
kırtasiyecilik de do al olarak yaygın bir hastalık. Bürokrasi netice olarak 
rü vet ve yolsuzluklara daha fazla fırsat yaratıyor. Bürokrasi engeline 
takılan vatanda lar, ister istemez rü vet ve yolsuzlukla i lerini yapmaya 
çalı ıyorlar. Bürokratik formalitelerin fazlalı ı kamu görevlileri içinde 
rü vet piyasası ortaya çıkarıyor. 

Dünya ülkelerinde yapılan ara tırmalar da devletçi ülkelerde 
yolsuzlukların fazla, piyasa ekonomisi uygulayan ülkelerde ise 
yolsuzlukların daha az oldu u görü ünü do rulamaktadır.

Devletçi politikaların egemen oldu u ülkemizde potansiyel 
yolsuzluk alanları unlardır;

a. Müteahhitlere büyük kazançlar sa layacak büyük çaplı devlet 
ihaleleri,

b. Elektrik, akaryakıt ve gaz gibi bazı endüstri kollarında fiyatların
ve kâr oranlarının hükümet tarafından belirlenmesi ve sonuçta da bu i
kollarına hakim kimselerin  kar oranlarını ve fiyatları yüksek tutabilmek 
için yolsuzlu a ba vurması,

c. Bazı hammaddelerin tahsisinde hükümetin söz sahibi olması,
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d. Büyük miktarda vergi alınması ve sonuçta rü vet kar ılı ı takdir 
edilecek vergi miktarının küçük tutulmasını sa lama giri imleri, 

e. Hükümetin çe itli alanlarda sa lamı  oldu u kredi ve 
te viklerden yararlanma imkanı elde etme giri imleri. 

 “Yeniden yapılanmanın ya da bir ba ka deyi le yeni dünya 
düzeninin savunucularına göre devletin sosyo-ekonomik ya ama 
müdahalesi, yani refah devleti uygulamaları kamu bürokrasisi için 
temel yolsuzluk nedenidir. Devlet, yani bürokratlar ekonomik 
ya ama düzenleyici olarak müdahale yolu ile, bizzat mal ve 
hizmet üreterek, gelir da ılımı sürecinde Pazar mekanizmasının
i lerli ini kısıtlayarak vb. giri imlerle rantlar ya da ekonomik 
de erler yaratmaktadır. Bu durumda bürokrat, kaçınılmaz olarak, 
verdi i kararlara ba lı olarak olu an rant ya da de erden ki isel 
pay alma dürtüsü ile kar ı kar ıya kalacaktır. Söz konusu dürtü, 
yeni sa ın ya da yeniden yapılanmanın hararetli savunucularına
göre yolsuzluk davranı ı için en belirgin kaynak olma i levi 
görecektir.”79

Fraser Institute adlı kurulu  1996 yılında "Dünyada Ekonomik 
Özgürlükler"  (Economic Freedom of the World) ba lı ını ta ıyan bir 
ara tırmanın sonuçlarını yayınladı. Bu ara tırma sonuçlarına göre, 
dünyada devlet müdahalesinin en az dolayısıyla da ekonomik 
özgürlüklerin en geni  oldu u ülkeler sırasıyla Hong Kong, Singapur, 
Yeni Zelanda, A.B.D. eklinde sıralama devam etmektedir. Türkiye ise bu 
sıralamada 70. sırada yer almaktadır.

Dünyada yolsuzlukların boyutu ise Uluslararası effaflık Kurumu 
(Transparency International) adlı bir uluslararası sivil toplum kurulu u
tarafından yapılan ara tırmalar ile ölçülmektedir. Bu kurulu un 1996 
yılında yayınladı ı "Uluslararası Yolsuzluk Endeksi" sıralamasında, en az 
yolsuzlukların oldu u ülkeler sırasıyla Yeni Zelanda, Danimarka, sveç,
Hollanda, Avustralya, rlanda, ngiltere, Almanya, A.B.D., Japonya, 
Hong Kong, Malezya, Güney Kore eklinde sıralanmı tır. Bu sıralamada 
Türkiye 33. sırada yer almı tır.
                                                          
79 Gencay aylan, "De i im ve Yolsuzluk", s.12. 
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Bu ara tırma sonuçlarına bakıldı ında, dünyada yolsuzlukların en 
az oldu u 20 ülkenin 18'inde serbest piyasa ekonomisinin ileri düzeyde 
uygulandı ı görülmektedir. Yolsuzlukların yaygın oldu u 15 ülkedeki 
ekonomik sistem devletçili in uygulandı ı sistemlerdir.  

Türkiye ise ekonomik özgürlükler açısından 103 ülke arasında 70. 
sırada, yolsuzlukların en yaygın oldu u ülkeler sıralamasında ise 54 ülke 
arasından 22. sırada yer almaktadır. Devletçilik politikası hala Türkiye'de 
etkilidir. Yolsuzluklar yönünden ise "kirli ülkeler" arasında yer 
almaktadır.

B. Liberal Dü üncenin Etkisi 

Neoliberal dü ünce ile birlikte, yolsuzluk olgusu gözardı edilmi ;
kâr için her eyi mübah gören bir anlayı  hakim olmu tur :"Neoliberal 
okulun ana paradigması der ki; bir ekonomik giri im, tek amacı olan 
kârlılı ını maksimize etme hedefine sahip olmalıdır. Etik dü ünceler i
aleminin bir i i de ildir. E er herkes kendi en iyisine bakacak olursa, 
otomatik olarak, pazarın görünmez eliyle kamunun iyili i de gözetilmi
olur. Buradan kolayca çıkarılabilece i gibi birinin kârını artıracak her ey 
aklanır, yolsuzluk bundan hariç de ildir. E er kamunun iyili ini 
dü ünmek zorunda de ilseniz ve di er moral de erlere sahip de ilseniz
yolsuzluk kolayca kabul edilmi  bir pratik olur.”80

Ülkemizin bugün geldi i noktada uygulanmaya çalı ılan liberal 
ekonomik sistem, yolsuzlukların da etkisiyle tıkanmı  ve ekonomik 
krizler kronik hale gelmi tir.

                                                          
80 Reinold E.Thiel, “Corruption in the Age of  Globalisation”, Political and Administrative Corruption,

IISA and TODA E, (Seminar), Ankara, 1997, s.44,45. 
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Dördüncü Bölüm 
Yolsuzlukların Zararları ve Alınabilecek 

Önlemler

I. Yolsuzlukların Zararları

A. Yönetimin Yozla ması

Yönetilenlerin her bakımdan güvenli i açısından,  "hukuk devleti" 
olmak yani kamu yöneticilerinin bütün i lemlerinde hukuka ba lı
kalmaları çok önemlidir.  

Yolsuzlu un oldu u durumlarda ise en ba ta yasalara aykırı bir 
i lem yapılmaktadır. Bu durumda devletin ve yönetimin yasallı ı ortadan 
kalkmakta ve saygınlı ı zedelenmektedir. Yasaların etkisini yitirdi i
toplumlarda ise düzenin sa lanması mümkün olmayacaktır.

“Ülkemiz açısından dü ündü ümüzde, kamu bürokrasisinde 
görülen yozla manın kapsamını ve boyutunu görebilmek için son 
on yılda gerçekle en olaylara bakmak yeterli olacaktır. Özellikle 
bu dönemde bürokraside görülen partizanlıklar, arpalık eklinde 
de erlendirilen kurumların olu ması, literatürde patronaj olarak 
adlandırılan, ehliyetsiz ki ilerin kamu kurumlarında istihdamı,
siyasal iktidarların icraatlarını açıklık ve effaflık içinde 
sürdürmemeleri, baskı ve çıkar gruplarının bürokrasi ve siyasiler 
üzerindeki etkinlikleri, iktidarın ki iselle mesi, somut olarak 
ortaya çıkarılan rü vet ve yolsuzluk skandalları, yozla manın
kapsamını ve boyutunu gözler önüne sermektedir.”81

Yolsuzluklar ile kamu siyasaları ve kamu hizmetleri özel amaçlar 
için saptırılmaktadır. Bu saptırıcı uygulamalar ile kamu yararı, e itlik, 
adalet gibi devletin i levlerinde yer alması gereken ilkeler 
zedelenmektedir. Bunun sonucu olarak ise vatanda ların düzene ve 

                                                          
81 M.Akif Özer, “Türkiye’de Kamu Bürokrasisi ve Yozla ma”, Sayı tay Dergisi, Sayı 37, s.97. 
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yönetime güvensizlik duymalarına, dolayısıyla da siyasal bunalımlara ve 
toplumsal karga alara yol açılmı  olmaktadır.  

Ülkemizde yolsuzluklar bir taraftan siyasal ve toplumsal 
düzensizliklere yol açarken, bir taraftan da bu düzensizli in önlenmesi 
için baskıcı rejimlerin olu masına yol açmaktadır. Yapılan askeri 
müdahalelerin nedenlerinden biri olarak da, sivil yönetimlerin yolsuzlu u
önlemek için gerekli önlemleri almaması ve bu konuda etkili olmaması
gerekçe gösterilmi tir.  

B. Kamu Yönetiminin Bozulması

Ülke yönetiminde önce kamu siyasaları olu turulmakta, bu 
siyasalar do rultusunda hazırlanan plan ve programların uygulanmasına
çalı ılmaktadır. Siyasa ve programların yolsuzluklar ile saptırılması
sonucu, kamu yönetimimizin kamu yararı do rultusunda i lemedi i çok 
yaygın bir kanaat haline gelmi tir.  

Yönetim sistemimiz içinde yolsuzluk çok yaygın bir hal 
aldı ından, kamu yönetimimiz i levlerini verimli olarak yerine 
getirememektedir. Bürokrasimiz kalkınmanın etkili bir aracı olması
gerekirken, adeta kalkınmanın engeli konumuna gelmi tir. Yolsuzlukların
önüne geçilmesi ve bunun sonucu olarak da kamu yönetiminin topluma 
kendinden bekleneni verememesi nedeniyle bürokraside çalı anlar da i
ba arma motivasyonlarını kaybetmi ler; hatta imkanını bulabilenler özel 
sektörde çalı ma e ilimine girmi lerdir.

Kamu yönetiminin i lerli i açısından daha da kötüsü, çok yaygın
yolsuzluk olgusu içinde bulunan ama bu olumsuzlu a kar ı çıkan kamu 
yöneticilerinin de zamanla yolsuzluk sürecine katılmak e ilimine 
girmeleridir. 

Sonuç olarak kamu yönetimimiz yolsuzluk olgusunun kısır
döngüsüne girmi  olup, verimli ve etkili çalı masını yitirmi tir.
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C. Ekonomik Kalkınmayı Engellemesi 

Türkiye Devletinin "devletçilik" politikasını uygulamaya devam 
etti i ve ekonomik hayata müdahale açısından da, özgürlükçü piyasa 
ekonomisinin uygulanmasında 103 ülke arasında 70'inci sırada yer 
aldı ını belirtmi tik.

Devletin ekonomik alana birçok yönden müdahale etmesi, 
yolsuzluk yapılabilecek alanları geni letmi ; böylece ekonomik kalkınma 
ve büyüme üzerinde olumsuz etkide bulunmu tur. Devletin elinde 
bulunan ekonomik kaynaklar yolsuzluklar nedeniyle, kamu yararı
yönünde de il bireysel çıkarlar için kullanılmı tır.  

“Yolsuzlukların i levsel olarak ekonomik kalkınmaya ve 
büyümeye olumlu etkileri olabilece ine ili kin ilk teorik 
tartı malara kar ı savunulan görü lerde son yıllarda bir artı  göze 
çarpmaktadır. Özellikle özel ve kamu yatırımlarına etkileri 
vasıtasıyla ekonomik büyümeyi olumsuz olarak etkiledi i ampirik 
olarak do rulanmaktadır. Yolsuzluklar, bir yandan kamu 
yatırımlarını arttırarak, yapısını bozarak ve yine kamu 
yatırımlarının verimlili ini azaltarak; di er yandan da özel 
yatırımları kısarak ekonomiyi olumsuz etkiler. Aynı zamanda bir 
vergi gibi çalı arak yabancı yatırımcıların da kaçmasına neden 
olabilir.”82

Devletin ekonomideki en belirgin etkisi K T statüsünde bulunan 
iktisadi kurulu lar yoluyla olmaktadır. Bu kurulu ların birço unun
yıllarca zarar etmesi, bu kurulu ların yolsuzluklara konu oldu unun
göstergesidir.     

Bir di er bakı  açısıyla da; yolsuzluklar nedeniyle kamu 
yönetiminin para ile alınan mal ve hizmetleri, vatanda  açısından daha 
pahalı hale gelmi tir. Vatanda ın devletten bekledi i hizmetlerin kar ılı ı
olarak ödedi i vergiler anlamını yitirmekte, vatanda lar kamu hizmetleri 
için ikinci bir vergi gibi rü vet ödemek zorunda kalmakta; ya da ihale 

                                                          
82 Muhsin Kar, Asım Balcı, "Yolsuzluklar ve ktisadi Kalkınma", Türk dare Dergisi, Sayı 423 (Haziran 

1999), s. 152. 
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yolsuzluklarında rü vetin tutarı ya ihale bedeline eklenmekte ya da 
ihaleye konu olan malın niteli i dü ürülerek çıkarılmaya çalı ılmaktadır.  

“Komisyon olarak rü vet ödemesinde bulunan giri imciler 
açısından ödenen rü vetin ciddi bir sorun oldu u söylenemez. 
Çünkü ço unlukla bu maliyetin kar ılanması oldukça kolaydır. lk 
olarak, e er kamu ihalesinin kazanılaca ı, rü vetçi yetkililerce 
garanti edilmi  ise giri imciler rü vet maliyetini ihale bedeline 
dahil edebilmektedirler. kinci olarak, ba langıçtaki ihale bedeli 
dü ük olsa bile projenin ilerleyen safhalarında, etkili görevlilerin 
de deste iyle, sözü edilen bedelin, projedeki de i iklikler mazeret 
gösterilerek arttırılması yoluna gidilebilir. Üçüncü olarak, ihaleyi 
alan giri imciler, ödedikleri rü vetleri kar ılayabilmek amacıyla, 
projeye ili kin harcamaları bir o kadar azaltabilirler. Do al olarak, 
bu maliyet azalması i in ve kullanılan malzemelerin kalitesinden 
fedakarlık yapılarak gerçekle tirilir. Dördüncü olarak, e er 
sözle me, maliyet artı belirli bir kar oranı eklinde yapılmı  ise, 
giri imci, bu kez de a ırı fiyatlama yolu ile rü vet maliyetini 
kar ılayabilir. 

Ancak rü vet alan ve yolsuzluklara bula mı  politikacı veya 
bürokratların deste i ile i leyebilecek bu alternatiflerin 
tamamında, vergi ödeyenler ya daha maliyetli veya gere inden 
fazla büyük ve karma ık ya da dü ük kaliteli ve bakım ve onarım
maliyetleri hayli yüksek yatırım projeleri ile kar ıla maktadırlar. 
Nitekim özellikle geli mekte olan ülkelerde, kamu sektörü yatırım
projeleri macerası/deneyimi, tamamlanmasının hemen ardından 
çukurlarla dolan yollar, sürekli olarak devre dı ı kalan enerji 
santralleri ve çalı mayan altyapı projelerine ili kin hikayelerle 
doludur.”83

Yolsuzlu un kamu yatırımlarının sayıca artmasına, fakat 
verimliliklerin dü mesine neden oldu u görü ü hakimdir. Çünkü 
siyasetçiler ve bürokratlar kamu yatırımlarını kolayca manipule 
edebilmekte, kimi zaman kendi seçim çevresine veya hem ehrilerine 

                                                          
83 Yüksel Karaca, "Yolsuzluklar Büyümeye Nasıl Zarar Verir?", Maliye Dergisi, Sayı: 133 (Ocak-Nisan 

2000) s.96. 
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yönlendirebilmektedirler. Böylece ihtiyaç olmayan yerlere çok büyük 
kamu yatırımları yapılmakta ve ço u atıl kalmakta veya zaman içinde 
ödenek yetersizli i nedeniyle tamamlanamamaktadır. 2000 yılı
programındaki verilerine göre ülkemizde 1984 yılı öncesinde ba lamı  ve 
halen bitirilememi  proje sayısı 273, 1984 ve öncesi ile 1999 yılları
arasında devam eden proje sayısı ise 5458’dir. Projelerin ortalama 
tamamlanma süreleri ise 9.3 yıl olmaktadır. Uzun yıllar devam eden bu 
yatırımlarda, kamu görevlilerinin ilgisi azalmakta, sorumlu ki ilerin 
tespiti zorla makta ve yatırım giderleri yolsuzlu a açık hale gelmektedir. 

Sonuç olarak denilebilir ki, yolsuzluk ekonomik kalkınmanın ve 
yabancı sermaye yatırımlarının önündeki en büyük engellerden birisidir. 

II. Yolsuzluklara Kar ı Alınabilecek Önlemler 

A. Orta Vadede Alınması Gereken Önlemler 

1. Kamu Mali Yönetiminde Saydamlı ın Sa lanması
“Mali Saydamlık hükümetin yapısının ve fonksiyonlarının, 

mali politika planlarının, kamu sektörü hesaplarının ve mali 
hedeflerinin kamuoyuna açık olmasıdır. Kamu sektörü mali 
politikanın olu turulması ve yürütülmesi ile ilgisi olan bütün 
kurum ve kurulu lar olarak tanımlanabilir. Mali saydamlık,
sorumlulu u güçlendirir ve sürdürülebilir olmayan nitelikteki 
politikaların getirmi  oldu u politik riskleri artırır.”84

Saydamlı ın kamu mali yönetiminde ta ıdı ı önem nedeniyle, 
IMF üye ülkeler için 1988 yılında, effaflık ilkesi bakımından ideal 
kuralları belirleyen Mali effaflık Uygulamaları Tüzü ünü kabul etmi tir.
Bu Tüzü e göre gerçekle tirilmesi gereken 4 temel ilke kabul edilmi tir.
Bunlar; 

1- Rollerin ve sorumlulukların belirgin olması

2- Bilginin kamuya açık olması
                                                          
84 DPT, Kamu Mali Yönetiminin Yeniden Yapılandırılması ve Mali Saydamlık, Özel htisas Komisyonu 

Raporu, DPT Yayın No: 2517 Ankara 2000, s.83. 
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3- Bütçe hazırlama, Uygulama ve Raporlama süreçlerinin açık
olması

4- Denetimin ve istatistiksel veri yayınlamanın ba ımsız olması

Mali saydamlı ın gerçekle tirilmesi konusunda, Türkiye’de ortaya 
çıkan eksiklikler özet olarak unlardır: 

1- Bütçenin kapsamı çok dardır. Bütçe dı ında döner sermayeler, 
fonlar, dernekler ve vakıflar aracılı ıyla birçok bütçe dı ı kamusal faaliyet 
gerçekle tirilmektedir. Dolayısıyla da kamusal kaynakların az bir bölümü 
meclis denetiminden geçmi  olmaktadır.

2- Merkezi hükümet gerçekle mesi muhtemel yükümlülükleri, 
vergi harcamaları ve kamu bankaları, K T'ler ve Merkez Bankası ile 
ili kilerinden kaynaklanan yarı mali nitelikteki faaliyetleri bütçe metni ile 
birlikte açıklamamaktadır. 

3- Kamu gelir ve giderlerinin gerçekle mesi ile ilgili mali riskler 
raporlanmamaktadır.

4- Mali yönetimde görev ve sorumlulukların açıkça belirlenmemi
olması nedeniyle yönetsel sorumluluk de erlendirilememektedir. 

5- Bütçeler yalnızca, bütçe genel dengesinin anla ılmasına imkan 
vermekte, ekonomik analizler yapmaya imkan verecek farklı bütçe açı ı
tanımlamaları kullanılmamaktadır.

6- Sonuç hesaplarının kapsamı çok kısıtlıdır. Mali faaliyetler bir 
bütün olarak de erlendirilememektedir. 

Türkiye’de konsolide bütçenin kapsamı çok dardır. Bütçe kanunu 
ile birlikte merkezi hükümetin bütçe dı ı faaliyetlerine ili kin herhangi bir 
rapor yayınlanmamaktadır. Konsolide bütçe içine yarı mali nitelikli 
faaliyetlerin katılması gerekmektedir. Bütçeyle ili kisinin kurulması
gereken bir çok kamusal harcama alanı bütçe dı ında kalmakta, kamusal 
harcama alanı dı ında kalan kısmında önemli bir oranı kamu kesimi genel 
dengesi dı ında kalabilmektedir (döner sermaye, vakıf, dernek, yarı mali 
nitelikli faaliyetler, ko ullu yükümlülükler, vergi harcamaları gibi).  
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Türkiye’de kamu mali yönetiminde görev ve sorumlulukların çok 
kesin sınırlamalarla birbirinden ayrılamadı ı, hatta çakı tı ı ve sonuçta da 
ciddi bir koordinasyon problemiyle kar ıla ıldı ı gözlenmektedir. Kamu 
yönetiminde sorumlulukların yerine getirilmesinin do ru bir ekilde 
de erlendirilmesini sa lamak üzere bütçe dı ında yer alan ancak bütçeden 
transfer alan bütçe dı ı faaliyetlerin de bütçenin tabi oldu u denetim 
ilkelerine tabi olması gerekir. Bu konuda da Türkiye’de ciddi problemler 
vardır. Örne in, konsolide bütçenin denetimi Sayı tay tarafından yerine 
getirilirken bütçe içi ve dı ı büyük bölümü Sayı tay denetimi dı ında
tutulmu tur. Ayrıca, konsolide bütçe fonların i lemleri de farklı muhasebe 
ilkelerine göre kayıt edilmektedir. Tüm bunlar sorumlulukların
denetlenmesinde bütünlü ü bozmakta kamu faaliyetleri hakkında do ru
de erlendirmeler yapılmasını engellemektedir. 

Düzenlenen bütçelerin, dayandıkları kanun ve düzenlemelerin ek 
bütçeler, yedek ödenek uygulamaları ve emanet kalemleri ile delinmesi 
sonucu etkinliklerini yitirmektedir. Türkiye’de bütçelerin etkinli ini
kaybettiren bu uygulamalara sıkça rastlanmaktadır.

Bu kapsamda Türkiye’deki duruma bakıldı ında cari yıl yanında
gelece e ve geçmi e ili kin verilerin düzenli, kapsamlı ve 
kar ıla tırılabilir nitelikte elde edilmesinde çe itli sorunlar oldu u
bilinmektedir. Konsolide bütçe borçlarının seviyesi ve yapısı hakkında 
düzenli olarak bilgi yayınlanırken, finansal varlıklar hakkında herhangi 
bir bilgi bulunmamaktadır. Ayrıca, devletin varlık ve yükümlülüklerinden 
türetilen devlet bilançosu da yayınlanmamaktadır. 

Türkiye’de “Yıllık Programlar” ve Bütçe Tasarısı Metni ile 
birlikte Meclise sunulan “Genel Ekonomik Hedefler” ve “Bütçe 
Gerekçesi” ana hatlarıyla mali hedefleri, makroekonomik çerçeveyi ve 
bütçenin hangi politikalara dayandırıldı ını içermekte ancak mali riskleri 
tanımlamamaktadır.

Türkiye’de bütçe i lemlerinin muhasebele tirilmesinde genel 
olarak nakit bazlı kayıt sistemi kullanılmaktadır. Bu durum mali durumun 
de erlendirilmesini güçle tirmektedir. Ekonomi ve kamu mali durumu 
hakkında daha kapsamlı de erlendirmeler yapabilmek için nakit bazlı
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tablolar yanında tahakkuk bazlı raporlamaların da yapılması
gerekmektedir. Buradan elde edilecek verilerle devletin bilançosuna 
ula ılması, böylece di er bilanço çıkaran sektörlerle kamu sektörünün 
kar ıla tırılması mümkün olacaktır. Bundan sonraki gerekli adım ise ülke 
ekonomisinin tümünde uygulanacak muhasebe standartlarının aynı
olmasını sa lamaktır. Bu sektörler arasında tam bir de erlendirme ve 
kar ıla tırma yapılmasına imkan verecektir. 

Türkiye’de mali raporlamanın zamanında yapılması, etkin, 
kapsamlı ve güvenilir olmasında birtakım problemler bulunmaktadır. 
Bütçe kanunlarının ve bütçe kesin hesabının kapsamının dar olması
raporlama konusunda da eksiklikler olmasına yol açmaktadır.

Türkiye’de bütçe i lemlerinin yasalara uygunlu unu Meclis adına
denetleyen ulusal denetim organı Sayı tay’ın denetim alanı tıpkı bütçenin 
kapsamı gibi çok dardır. Böylece kesin hesaplarda da kamu faaliyetlerinin 
bir bütün olarak de erlendirilmesi yapılamamaktadır.

2. Denetimlerin Etkinli inin Artırılması
Türkiye'de halen tüm denetim kurumları ve birimleri yalnızca

düzenlilik denetimi yapmaktadırlar. Oysa ça da  ülkelerde performans 
denetimi uygulanmaktadır. Yapılacak performans denetimi ile kamu 
hizmetlerinin verimli, etkili ve tutumlu gerçekle tirilip
gerçekle tirilmedi inin tespiti mümkün olacaktır. Bu ekilde yapılacak bir 
denetim yoluyla yolsuzlukların da önüne geçilmi  olacaktır.

“Denetim i levi de, hemen hiç i lememektedir. Yapılan 
denetimlerde büyük ölçüde i lerin yasa ve kurallara uygun olup 
olmadı ı (biçim) üzerinde durulmakta, ama verimlilik ve etkililik 
yönünden bir de erlendirme yapılmamaktadır. Bunun sonucu 
olarak, kamuya büyük zararlar veren davranı lar, ço u kez 
sorumlu tutulamamaktadır. Böylece bu tür davranı lar
tekrarlanabilmektedir. 

Yazılan raporlar, incelenerek de erlendirilmedikçe 
anlamsız kalmaktadırlar. lerin daha önce saptanan amaçlara 
(plan ve program hedeflerine) uygun olup olmadı ı ara tırılarak,
sapmalar üzerinde durulmamaktadır.”85

                                                          
85 Refik Çulpan, a.g.k., s.42. 
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Denetim birimleri arasında e güdüm sa lanarak, denetim 
programlarındaki uygunsuzluklar giderilmelidir. Özellikle aynı tür 
denetim yapan kurumların, aynı kamu kurumlarının denetiminde 
yo unla malarından ziyade daha fazla sayıda kurumun etkin bir ekilde 
denetlenmesine çalı ılmalıdır.  

"Bakın Türkiye’de tam 129 tefti  kurulu, yani denetim 
birim var. Ama bu yolsuzluklarla 129 kere daha iyi mücadele 
edildi ini göstermiyor. Denetimin 129 parçaya da ıldı ını
gösteriyor. Ne soru turma gizlili i kalıyor, ne sonuç almada sürat, 
ne de görü  birli i sa lanabiliyor. Yönetimde ne kadar da ınıksak,
denetimde de o kadar da ını ız."86

Uluslararası denetim standartları arasında yer alan "denetimin 
ba ımsızlı ı" ilkesi gerçekle tirilmelidir. Genellikle denetim, kamu 
örgütünün ba ındaki amir adına yapıldı ından, denetimin ba ımsızlı ı
zedelenmektedir.  

Denetim kurumlarınca yolsuzluk riski çok olan alanlar tespit 
edilmeli, denetimler bu alanlar üzerinde yo unla tırılmalı, oransal olarak 
gelir ve giderleri çok olan kurumların denetlenmesine a ırlık verilmelidir.  

Türkiye'de yolsuzlukların bol oldu u di er bir alan K T’ler ve 
Fonlardır:

“Bugüne kadar Sayı tay denetimi dı ında tutulan K T’lerin 
Ba bakanlık Yüksek Denetleme Kurulu tarafından meslekten 
olmayan görevlilerce, ekli sayılabilecek nitelikte denetlenmesi ile 
K T komisyonunda siyasi amaçlı denetlenmeleri, etkin ve 
caydırıcı olamamı tır. Fonlar ise kurulu larında Sayı tay 
denetiminin dı ında özellikle tutulmu  ve merkezi denetim 
organlarınca denetlenmemi tir. 

Böylece genel bütçe içinde yer alan birçok bakanlık ve 
kurumdan çok daha fazla kamu fonu kullanan kurumlar, gerçek 
denetimin dı ında tutulmu lardır. 

                                                          
86 Murat Yetkin, "Yolsuzlukla Mücadele", Radikal, 12 A ustos 2001. 



Türk Kamu Yönetiminde Yolsuzluklar, Nedenleri, Zararları ve Çözüm Önerileri 

78

Türkiye’nin, “bırakınız yapsınlar, bırakınız geçsinler” 
mantı ı içinde, denetim alanını daraltıp, yolsuzluk alanını
geni leten bir zihniyetle uzun yıllar yönetildi ini daha önce 
vurgulamı tık. Bu anlayı ın sonuçları, bugün her alanda, 
umulmadık devlet dairelerinde yolsuzluk zincirleri biçiminde 
ortaya çıkıyor. 

Genel bütçe dı ında kamu fonu kullanan kurumların birer 
birer denetimden çıkarılmasıyla i lerin hızlı yürümesinin yanında 
yolsuzlukların da aynı hızda yürümesi ve büyümesine yol açtı ı
bir gerçek. 

K T’lerin ve fonların merkez denetim organlarından 
kaçırılması ve bunun sa lanması amacıyla da yasayla denetim 
istisnaları getirilmesi, Türkiye’yi bir “yolsuzluk cenneti”ne 
dönü türdü."87

Denetim kurumları arasında ileti im ve koordinasyonu sa lamak, 
denetim standartlarını belirlemek, denetimde kar ıla ılan sorunlara çözüm 
üreterek, gerekti inde ilgili kurulu lara tavsiyelerde bulunmak, 
yolsuzlukların ara tırılması ve tespitinde denetim kurumları arasında
e güdümü sa lamak üzere, yine denetim kurum ve birimlerinde görevli 
denetim elemanlarından olu an bir üst kurul olu turulması, denetim 
sistemimizin sorunlarının çözümüne yardımcı olabilir.  

3. Yolsuzluklarla Mücadele Örgütü 
Yolsuzluk ve rü vetle mücadeleyi esas alan, bu konuda her türlü 

çalı mayı tek elden düzenleyen ve denetleyen, gerekli hukuki 
düzenlemeleri yapmada danı manlık yapabilecek, soru turmalar yapıp,
hızlı bir ekilde yargıya intikal ettirecek özerk ve ba ımsız, üstün 
yetkilerle donatılmı , siyasi yapılanmadan uzak, tarafsız, dürüst ve 
topluma örnek ve önder olabilecek çapta ki ilerden olu an bir üst kurul 
kurulmalıdır. 

                                                          
87 Fikret Bila, "K T’ler ve Fonlar", Milliyet, 11 ubat 2001. 
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Türkiye’de genelde yolsuzluklar ya tesadüfen ya da bir ihbar 
sonucu ortaya çıkarılabilmektedir. Örne in son yıllarda ortaya çıkan 
yolsuzluklardan SK  yolsuzlu u, zamanın SK  genel müdürünün e inin 
ihbarı ile; Emlakbank yolsuzlu u zamanın Emlakbank Genel Müdürünün 
tabanca ile yaralanmasıyla; Susurluk olayına ba lı yolsuzlukların bir 
milletvekili ile bir mafya liderinin aynı arabada trafik kazası geçirmeleri 
ile ortaya çıkmı tır.  

Bu durum insanın aklına, karısı ikayet etmeyen ya da tabanca ile 
vurulmayan kaç genel müdürün daha oldu u veya mafya liderleri ile 
birlikte yolsuzluklara karı an kaç milletvekilinin daha oldu u sorularını
getirmektedir. Sonuç olarak anla ılıyor ki, mevcut denetim sistemimiz ile 
yolsuzluklar ortaya çıkarılamamaktadır.

Türkiye'de birçok denetim kurumu ve birimi olmasına ra men, 
do rudan yolsuzluklarla mücadeleyi amaçlayan bir kamu örgütü yoktur. 

Örgüt içi denetim birimlerinin ve süreçlerinin yeniden 
düzenlenmesi yanında, yolsuzluk sorunu ile do rudan ilgilenecek, 
örgütün dı ında ve üstünde bir organ olu turulmasında yarar vardır.

"Genel bir strateji olarak kamu örgütlerinde yeni birimler 
olu turmak yerine bu örgütlerdeki denetim birimlerinin yeniden 
düzenlenmesi ve bunların merkezi bir birime ba lanmaları
dü ünülebilir. Bu merkezi birim özellikle yolsuzlukla mücadelede 
uygulanacak önlemleri geli tirmek ve kurulu lardaki birimlerin 
çalı malarını denetlemek, yol göstermek ve aralarında i birli i ve 
e güdümü sa lamakla görevlendirilebilir. Yakınmalar ve ihbarlar 
do rudan bu merkeze yapılabilmelidir.”88

Yolsuzluk ara tırma komisyonları, Yolsuzluk potansiyeli yüksek 
olan bazı kamu kurulu larını ve i lemlerini ya da belli yolsuzluk 
iddialarını ara tırmak ve soru turmak üzere, üyelikleri ve görev süreleri 
bu olaylarla sınırlı olan geçici komisyonlar kurulabilir. Yasama ve 
yürütme organlarınca olu turulan bu tür komisyonlara hem geli mi  hem 
de azgeli mi  ülkelerde rastlanılmaktadır. Örne in Hindistan’da 1962 

                                                          
88 A. Ümit Berkman, "Kamu Yönetiminde Yolsuzluk ve Rü vete Kar ı Önlemler", Yeni Türkiye 

Dergisi, Sayı 23-24, s.3367. 
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yılında kurulan “Yolsuzlu u Önleme Komitesi” ba kanının soyadı ile 
anılan “Santhanam Komitesi” ihalelerde ve çe itli belge ve izinlerin 
verilmesinde, vergi alanlarında, güvenlik, e itim ve sa lık hizmetlerinin 
yürütülmesinde, gümrüklerde ve yargı kurulu larında bir çok yolsuzlu u
açı a çıkarmı tır.

Türkiye’de do rudan yolsuzluklar ile sava ımı amaçlamamakla 
beraber, Cumhurba kanına ba lı bir “Devlet Denetleme Kurulu” 
olu turulmu tur. Dokuz üyeden olu an kurulun amacı yönetimin hukuka 
uygun, düzenli ve verimli bir ekilde yürütülmesinin ve geli tirilmesinin 
sa lanmasıdır. Kurulun görevi ise Cumhurba kanının iste i üzerine tüm 
kamu kurulu  ve kurumlarında, kamu kurumu niteli inde olan meslek 
kurulu larında, her düzeydeki i çi ve kamu kurumu niteli inde olan 
meslek kurulu larında, her düzeydeki i çi ve i veren meslek 
te ekküllerinde ve kamuya yararlı derneklerde her türlü inceleme, 
ara tırma ve denetlemeler yapmaktır. Kurul bu i ler için üyeleri 
görevlendirebilir ya da komisyonlar kurabilir. Kurul ayrıca kamu 
kurulu larından gerekli gördü ü uzman personelin yardımını isteyebilir. 
Kamu kurulu ları kurulun isteyece i her türlü bilgi ve belgeyi vermekle 
yükümlüdür. Kurulun raporları Cumhurba kanının onayı alındıktan sonra, 
gere i için Ba bakanlı a ve di er ilgili kurulu lara gönderilir. 

Yolsuzlukların ortaya çıkarılabilmesi, ara tırılması ve 
soru turulması için, bu alanda yeti mi  uzman ki ilerden olu an bir 
kamusal örgütün olu turulması, yolsuzluklarla mücadelenin sürekli ve 
düzenli olması açısından gereklidir.  

4. Yolsuzluk Yapanlara Uygulanacak Cezaların
Artırılması

Yolsuzluk ve rü vetle mücadelede yetersiz, hatta te vik eden 
kanun maddeleri de i tirilmelidir. Özellikle 1930’lı yıllardan kalıp 21. 
yüzyılın çok gerisinde olan Türk Ceza Kanununun ilgili maddeleri 
de i tirilmeli, ça ımıza uygun ekilde yeniden düzenlenmelidir. Cezalar 
caydırıcı nitelikte olmalı, çok a ır hapis cezaları yanında para cezaları
artırılmalı, bu suçlara katılmı  ki ilerin verdikleri zararla orantılı olarak 
mal varlıklarına el konulmalıdır. Her türlü kanun, kural ve yönetmelikler 
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effaf ve anla ılır olmalıdır. Farklı yorumlar, farklı uygulamalar demektir. 
Açık ve net yasalar yolsuzluk ve rü veti azaltır.

Her ne kadar 19.04.1990 tarihinde kabul edilen 3628 numaralı Mal 
Bildiriminde Bulunulması, Rü vet ve Yolsuzluklarla Mücadele Kanunu 
çıkartılmı sa da, bu kanun gerek içerik, gerek usul ve gerekse de 
uygulama açısından oldukça yetersizdir. Bu nedenle uzman hukukçular 
tarafından daha teknik, anla ılması ve uygulanması kolay, basit ve esaslı
bir kanun hazırlanmalıdır. Çıkarılabilecek af kanunlarında bu tür suç ve 
cezalar af edilmemelidir. 

Yolsuzluk ve mücadeleye engel olan Ceza Muhakemeleri Usul 
Kanunundaki maddeler de i tirilmeli, özellikle bu konuyla ilgili 
zamana ımı süreleri artırılmalıdır.

Kamu gücünü kullanan memurların, yasal kamu zırhına
bürünmeden daha hızlı bir ekilde yargılanmalarını sa layacak, ça ımıza 
uygun yeni bir kanun çıkartılmalıdır. Zira bu kanun sebebiyle yolsuzluk 
ve rü vete bula mı  pek çok kamu görevlisi hakkında hiçbir ceza davası
açılamamaktadır.

657 Sayılı Devlet Memurları Kanununda tadilata gidilmeli, 
yolsuzluk ve rü vetle mücadeleye uygun maddeler eklenmelidir. 

Yolsuzluk ve rü vetle mücadele için ihtisas mahkemeleri 
kurulmalı, bu mahkemelerde görev alacak olan hakim ve savcılar özel 
olarak seçilmelidir. Bu konularla ilgili davalar kısa bir sürede 
sonuçlandırılmalı, kamuoyu vicdanı rahatlatılmalı, suçlular en a ır cezai 
yaptırımlara çarptırılmalıdır. 

“Suç ve ceza politikası, bir ülkede devletin suçluluk 
olgusuna verdi i yanıttır. Suçbilime, ceza ve yargılama hukukuna, 
tarihsel ve bilimsel verilere göre saptanan bir disiplin, bilim ve 
sanattır. Türkiye, uzmanlarıyla ara tırmalara girmeli ve tez elden 
yolsuzlukları önleyen bir suç ve ceza politikası saptamalıdır.
Böyle bir politika kulaktan dolma ve prefabrike bilgilerle, slogan 
boyutlu ucuz yargılarla belirlenemez. Susurluk yalnızca
Susurluk’ta de il, bugün her yerde var. Niçin? Ciddi bir suç ve 
ceza politikası izlenmedi inden.”89

                                                          
89 Sami Selçuk, Zorba Devletten Hukukun Üstünlü üne, s.530. 
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Yolsuzluklara kar ı alınacak önlemlerin amacı, yolsuzluk 
risklerini azaltmaktır. Yolsuzluk yapanlara uygulanacak cezalar artırılırsa, 
yolsuzluk yapmak isteyenler açısından yakalanma durumunda maliyet 
artaca ından, yolsuzluk riski de azalacaktır. Ancak yolsuzlu un ortaya 
çıkma ihtimalinin yüksek oldu u bir ortamda, yasal düzenlemeler ve 
yaptırımlar caydırıcı olacaktır. Bu nedenle cezaların a ırla tırılması,
yolsuzlukları ortaya çıkaran önlemler ile birlikte etkili olabilir.  

5. Kamu Yönetiminin Yolsuzluk Riski çeren 
Süreçlerinin Gözden Geçirilmesi 

Bürokrasinin bazı i lev ve kararları göreli olarak daha yüksek 
yolsuzluk riski içerir. Bu nitelikteki i lev ve kararlara ili kin süreçler 
incelenerek, yolsuzluk olasılı ını azaltacak düzenlemeler yapılması
gerekir. Alınabilecek önlemlerin ba ında öncelikle, yolsuzluklara açık
i lem ve kararların sayısının azaltılması gerekir. Yasal çerçeve 
yalınla tırılmalı, formaliteler en aza indirilmelidir. Böylece belli alanlarda 
kamu yönetiminin i leyi ini denetleme ve de erlendirme a ırı uzmanlık
gerektirir bir i  olmaktan çıkacaktır. 

“Kamu hizmetlerinin yerine getirilmesinde bürokratik 
engeller olması yolsuzlu a ve rü vete olanak sa layan 
uygulamaları özendirmektedir. Bu grup önlemler içine yönetsel 
yöntemlerin basitle tirilmesi ve ussalla tırılması da girmektedir. 
Her kamu örgütünde bulunacak olan halkla ili kiler birimleri ve 
yakınmaları dinleyecek birimlerde yardımcı olabilirler. Bu 
birimlerde çalı anlar yakın danı ma olarak de il halkın yakınma 
ve dileklerini yönetime aktaracak organ olarak da 
çalı maktadırlar.”90

Devletin tekelinde kalması zorunlu görülen ancak yolsuzluk riski 
yüksek olan i lev ve kararların, yolsuzluklara imkân vermeyecek ekilde
yeniden düzenlenmesi ve bu süreçler için etkin bir denetim sisteminin 
olu turulması da di er bir önlemdir.  

                                                          
90 Turgay Ergun, a.g.k., s.28. 
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Kamu i lemlerinin basitle tirilmesi ve hızlandırılması da 
yolsuzluk risklerini azaltır. Bu amaçla i lem ve süreçlerin yeniden gözden 
geçirilmesi, bilgisayar kullanılması, bazı ara i lemlerin kaldırılması,
kurumlarda toplam kalite yönetiminin uygulanması gibi önlemler 
alınabilir.

6. Kamu Görevlilerinin Mali Durumlarının yile tirilmesi 
ve Ücretlerde Adaletin Sa lanması

Kendisine yetecek kadar ücret alamayan kamu görevlileri, sürekli 
olarak geçim sıkıntısından kurtulmanın yolarını aramaktadırlar. Bazı
kamu görevlileri için bunun çözüm yolu yolsuzluk yapmak eklinde
olabilir. Bunu önlemenin yolu ise kamu görevlilerine en azından ortalama 
hayat standardı sa layacak bir ücret verilmesidir.  

Bunun yanında geni  anlamda ülkedeki gelir da ılımı dengesizli i,
dar anlamda da kamu kesiminde çalı anlar arasındaki ücret dengesizli i
de kamu görevlilerini yolsuzluklara bula tırabilir. Ülkemizde özellikle 
memurlar, hem kendi aralarındaki ücret dengesizli i hem de i çiler ile 
memurlar arasındaki ücret dengesizli i ve geni  anlamda da ülkedeki gelir 
dengesizli i nedenleriyle yo un bir psikolojik baskı altındadır. Yıllardan 
beri devam eden bu olumsuz süreç nedeniyle rü vet ve yolsuzluklar 
neredeyse açıktan konu ulur hale gelmi tir.  

Di er yandan kamu görevlilerinin mal bildirimlerinin dikkatli 
takibi ile yolsuzluklara karı anların tespiti de, kamu görevlilerinin 
yolsuzluklara karı masında caydırıcı olabilir. Bugünkü uygulamada mal 
bildirimleri,  formalite eklinde bir belgenin doldurulmasından ibaret 
kalmaktadır.

“Gelir durumu itibariyle kamu çalı anlarının, toplam gelir 
da ılımı içinde gerilerde kalmaları, ahlaki de erlerini olumsuz 
yönde zorlayacaktır. Zira yoksulla an kamu çalı anları, gelir 
da ılımının bütçeleri üzerindeki sarsıcı etkilerini gidermek için ya 
kamu görevi dı ında bir i  bulma yoluna gidecekler ya da kamu 
gücünü kullanırlarken bireylerden hakları olmayan menfaatleri 
temin edeceklerdir. Sonuçta özellikle alt düzey kamu çalı anları,
bozuk gelir da ılımının bütçeleri üzerindeki olumsuzluklarını



Türk Kamu Yönetiminde Yolsuzluklar, Nedenleri, Zararları ve Çözüm Önerileri 

84

giderebilmek ve en az geçim standardını sa layabilmek için 
yolsuzlu a bula acaklardır. En az geçimini sa layamayan ücret ve 
ücret artı larını, bu gruptakiler kendilerinin yolsuzluk yapmaya 
özendirildikleri eklinde yorumlamaktadır. Bu noktada olay ahlaki 
nitelikten çıkıp, dü ük tutulan ücretlerin yolsuzlukla 
desteklenmesi eklinde algılanmaktadır. Bu dü ünü  tarzı ahlaki 
ve do ru olmamakla birlikte vicdanları rahatlatmak için pratik yol 
olarak kullanılmaktadır.”91

B. Yolsuzluklara Kar ı Uzun Dönemde Alınabilecek
Önlemler

1. Yolsuzluklara Kar ı Kamuoyu Olu turulması
Kamu i lemlerinin yapıldı ı her yere polis, zabıta, müfetti  gibi bu 

i i kontrol edecek eleman koymak mümkün de ildir. Kamu i lemlerinin 
yürütüldü ü süreçlerin her a amasında kamuoyu vardır. Yolsuzluklara 
kar ı kamuoyunda toplumsal bir kınama ve baskı ortamı olu turulabilirse,
kamu görevlilerinin yolsuzluk yapma e ilimleri azalacak, yolsuzluk 
yapanlar bile çe itli biçimlerde uyarılacak ya da kınanacaktır.

“Hiçbir ülke ve sosyal sistem yolsuzluklara kar ı ba ı ıklık
kazanamaz. Bu konudaki hayati nokta yolsuzlukla nasıl sava ılaca ı
noktasıdır. Yolsuzlukla mücadele sadece adli kovu turma yolu ile de il
aynı zamanda kararlılıkla ve bütünüyle toplum tarafından dı lanma ile 
mümkündür. Yolsuzlu u toplum dı ında bırakma konusunda genel bir 
konsensus bulunmuyorsa ona kar ı yapılan her eylem ba arısızlı a
mahkumdur. Bu konsensusun sa lanması devlet yönetimini icra edenlerin 
yüksek sosyal de erlere sahip olmalarına ve toplumun genelinin 
yolsuzlu un toplumsal üreme zemininin kurutulması konusundaki 

e itiminin sa lanmasına ba lıdır.”92

Siyasal sistemde, yasal otoritenin halk iradesi demek oldu u
otoriteyi kullananlarda bir bilinç olarak yerle tirilmeli, halk siyasal 
otoriteyi kendi iradesi olarak benimsemeli ve gerekti inde
                                                          
91 Hüseyin I ık, a.g.k., 31. 
92 Seyyid Hüseyin El-Attas, a.g.k., s.127.
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yönlendirmelidir. Do al olarak, bunun için gerekli demokratik 
mekanizmaların geli tirilmesi ihmal edilmemelidir. 

Halk iradesine dayalı siyasal otorite kar ısında kamu yönetiminin 
özerkle me yönündeki e ilim ve çabası frenlenmelidir. Özerklik yalnızca
kamu yönetiminin uzmanlı ının gerektirdi i ölçüde kalmalıdır.

Otoritenin kayna ının halk oldu u bilinci kamu yönetimine de 
yerle tirilmelidir. Kamu yöneticisi kendisini efendi de il hizmetçi olarak 
görmeye alı tırılmalıdır. 

 “Basın ve medya özgürlü ünü de kapsayan ifade 
özgürlü ü konusunda halkı bilinçlendirmek çok önemlidir. Kamu 
görevlilerinin kötü uygulamalarından ho nutsuz olan halkın
televizyon, radyo ve gazete gibi ileti im medyası yoluyla seslerini 
duyurabilecekleri ö retilmelidir. Politikacılar, halkın temel hakkı
olarak onlara daha fazla enformasyon vererek yolsuzlukla 
sava abilirler. Haklarını bilmeyen halklar kamu görevlilerinin 
kötü uygulamalarına özellikle maruz kalırlar. Bu ba lamda temel 
hakların kontrol boyutu oldu u kadar enformasyon boyutu da 
önemlidir.”93

Yolsuzluklara kar ı yürütülecek kampanyalar ile kamuoyu 
bilinçlendirilebilir. Bu amaçla basın ve kitle ileti im araçlarından 
yararlanılabilir. Yolsuzlukların ülkeye verdi i zararlar konusunda 
toplumun her kesimi e itilmelidir. Bu amaçla okullarda, kamu 
kurumlarında hizmet içi e itim programlarında seminerler, konferanslar 
ve benzeri etkinlikler düzenlenebilir. Unutulmamalıdır ki yolsuzluklara 
kar ı kamuoyu olu turmanın temel artı, vatanda ları e itmekten ve 
yolsuzluk konusunda bilinçlendirmekten geçer. 

“ u bir altın kural olarak bilinmelidir ki hiçbir yolsuzluk, 
hiçbir e rilik daha onun altındaki basit bir e rilik tabanı
olmaksızın ayakta duramaz. Belki yolsuzlukların altın kuralı da 
her yolsuzluk daha basit bir ba ka yolsuzlu un e rili i üstünde 
yer alabilir. Hepimiz kendimize dönerek, “ben hangi e riliklerle 
benim üstümdeki daha büyük e riliklere taban in a ediyorum” 
diye kendimize sormamızda yarar var.”94

                                                          
93 John Mafunisa Mutuwafhethu, a.g.k., s.196. 
94 Ankara Ticaret Odası-Yolsuzluk Kıskacında Türkiye ATO Yayını No: 15 Ankara 2001 s.41 
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"Ebeveynler, din görevlileri ve toplumun di er üyeleri, 
gelece in kamu görevlileri oldukları için çocuklara etik ve 
sorumluluk a ılamaya katılmaları için basın ve di er medya 
tarafından te vik edilebilirler. (....) Ebeveynler çocuklarına 
küçüklüklerinden itibaren ahlakı ö retmeliler. Toplumun bütün 
üyelerine ahlak ve sorumluluk a ılamak pozitif bir ulusal karakter 
geli tirmeye yardımcı olur."95

2. Bilimsel Çevrelerde Yolsuzluk Sorununa Çözümler 
Üretilmesi 

Türkiye'de yolsuzluk olayları çok yaygın olmasına ra men, 
yolsuzluk sorunu ile ilgili Türkiye üzerine kapsamlı çalı malar 
yapılmamı tır. Yapılan çalı malar genellikle, makale düzeyinde küçük 
çaplı olup, sadece sorunun belirli birkaç yönü ile ilgilenilmi tir.

“Üniversitelerce konuya ili kin toplantıların düzenlenmesi, 
çalı ma kümelerinin olu turulması, ara tırmaların yapılması
özendirilmelidir. Toplumbilim, siyaset bilimi, kamu yönetimi, 
hukuk, ekonomi, psikoloji gibi bilir dallarının ilgililerinin konuya 
ili kin disiplinlerarası bir yakla ımın olu ması için i birli ine 
yönelmeleri sa lanmalıdır. Bu i birli i sürecine deneyimi olan 
bürokratların da katılması yararlı olacaktır. Akademik çevre ile 
kamu yöneticileri arasında yakın bir ileti im kurulmasında büyük 
yarar vardır. Bu tür geli meler, Türk kamu yönetiminde yolsuzluk 
sorununun göreli olarak daha doyurucu biçimde incelenmesine ve 
geçerli önlemler olu turulmasına yardımcı olacaktır.”96

3. Sivil Toplum Kurulu larının Etkisinin Artırılması
Ülkemizin temiz bir toplum yapısına, saydam ve yolsuzluklardan 

arınmı  bir kamu yönetimine kavu turulmasında, siyasal yapılanmadaki 
çarpıklıkların etkisinin azaltılmasında, sivil toplum kurulu larının etkisi 
büyük olacaktır.

                                                          
95 John Mafunisa Mutuwafhethu, a.g.k., s.197. 
96 A.Ümit Berkman, a.g.k. s.146 
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Özellikle siyasal sistemin demokratik bir yapıya
kavu turulamadı ı, siyasal partilerin yönetimlerin belli gruplarca ele 
geçirilmi  oldu u, bunun sonucu yaratılan lider sultalarının kırılmasının
mümkün olamadı ı, bu lider sultalarının halkın özgür iradesini 
gerçekle tirilmesi için a ılmaz bir engel oldu u ülkemizde sivil toplum 
kurulu ları kamu yönetiminin sa lıklı i lemesine, yozla ma ve 
yolsuzluklara kar ı önemli katkılar sa layabilir. 

Ancak sivil toplum kurulu larının bu eksikli i giderebilmeleri ve 
ülkenin demokratik ve toplumsal ya amına olumlu katkılar
sa layabilmeleri için kendi yapılarının, yönetim biçimlerinin her türlü 
yozla madan arınmı , saydam ve güvenilir olması, çıkar amaçlı de il
özveriye dayalı bir anlayı la gerçekle tirilmesi gerekir.  Son zamanlarda 
ülkemizin gündemine girmeye ba layan TESEV, Yolsuzlukla Mücadele 
Derne i, Vatanda ın Vergisini Koruma Derne i gibi kurulu lar, yaptıkları
ara tırmalar ile düzenledikleri konferans ve seminer benzeri faaliyetleri 
ile yolsuzlukla mücadeleye katkıda bulunmaya ba lamı lardır.
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Sonuç
Genel olarak geli mekte olan ülkelerde yolsuzlukların yaygın

oldu u görü ü hakimdir. Türkiye de geli mekte olan bir ülkedir ve 
yolsuzluk için uygun ortam ve ko ulların var oldu u bilinmektedir. 

Yeni Türkiye Cumhuriyeti Devleti, Osmanlı devletinden 
devralınan toplumsal, siyasal ve ekonomik de erler ve yapıların üzerine 
kurulmu tur. Osmanlı devletinde 16. yüzyıldan sonra ba layan her 
alandaki çözülme, yeni kurulan Devletimizin yapılarına da ister istemez 
yansımı tır.

Bürokratik yapımızdaki siyasalla ma, siyasal kayırmacılık, üst 
düzey yöneticilerin her iktidar de i ikli inde de i tirilmesi, kamu 
yönetimimizdeki örgütlenme yetersizlikleri devletin siyasal yapısında
yolsuzluklar için uygun bir ortam hazırlamı tır. Toplumsal yapımızdaki
aile, akraba ve hem ehri ili kilerinin, bürokratik süreçlere ta ınması,
devlet yapımızın genelde otoriter ve merkeziyetçi olması, ülkenin 
yönetiminde yeterli ve yetenekli insanların yer almamı  olması, hızlı
nüfus artı ı ile çarpık kentle menin getirdi i i sizlik ve ya am artlarının
zorla ması yolsuzluklara uygun ortam hazırlamı tır. Di er yandan 
devletin ekonomik ya ama müdahale eden devletçi politikaları, devlet 
eliyle olu an rantların payla ım süreci de yolsuzlukların bir di er 
kayna ını olu turmu tur.

Bu nedenlerin sonucu olarak, Türkiye'nin bugün geldi i noktada 
yolsuzluk, engellenmesi gereken çok önemli bir sorundur. Yolsuzlu un
sıfıra indirgenmesi hiçbir zaman mümkün de ildir. Yolsuzlu un
azaltılabilmesi için birbirini tamamlayıcı ve destekleyici nitelikte 
önlemlerin alınması gereklidir. Bu ba lamda mali yönetim sisteminde 
effaflık politikasının izlenmesi, yolsuzlu a yol açabilecek süreçlerin 

yeniden düzenlenmesi, i lemlerin basitle tirilmesi, caydırıcılı ın
sa lanabilmesi için, yolsuzluk yapanlara verilecek cezaların artırılması,
yolsuzluk ara tırma ve soru turma örgütlerinin kurulması gibi önlemler 
dü ünülebilir. 
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Do al olarak söz konusu önlemlerin sayısını artırmak 
mümkündür. Yapılacak incelemeler ve ara tırmalarla, ülkemizin kendine 
özgü di er ko ulların de erlendirilmesiyle farklı önlemlerin alınması
dü ünülebilir. Di er yandan yolsuzluk olgusu yalnızca kamu yönetimi 
biliminin konusu olmayıp, aynı zamanda sosyal, psikolojik, etik, dinsel, 
hukuksal, ekonomik boyutları olan bir konudur. Dolayısıyla da yapılacak 
ara tırmalar, üretilecek çözümler, bu disiplinlerarası ortak bir çalı mayla 
daha sa lıklı sonuçlar do urabilecektir. 

Yolsuzluk olgusunun incelenmesindeki güçlükler, Türkiye’de bu 
konuya ili kin yeterli düzeyde ara tırma ve inceleme yapılmamasına yol 
açmı tır. Türk kamu yönetiminde yolsuzluk sorununun, hem genel olarak, 
hem de belirli alanlarında somut biçimde incelenmesi, yolsuzluk 
sorununun önlenmesi açısından önemlidir. 
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Özet
Bu çalı mamızda önce yolsuzluk tanımlanmaya ve nitelikleri 

belirtilmeye çalı ıldı. En genel anlamıyla yolsuzluk kamu gücünün özel 
çıkar elde etmek için, kamu görevlisi tarafından kötüye kullanılmasıdır. 
Yolsuzluk olgusunun temel nitelikleri olarak da; bir kamusal yetkinin, 
kurallara aykırılı ın ve kamu görevlisinin çıkar sa laması unsurları
açıklandı. Sonraki bölümde de, yolsuzluklar sınıflandırılmaya çalı ıldı ve 
yönetsel yolsuzluk türleri tanımlanmaya çalı ıldı.

Türk kamu yönetiminde yolsuzluk olgusuna tarihsel açıdan
bakıldı ında ise, yolsuzlukların hiçbir zaman bitmedi i; Osmanlıda
sistemin çözülmeye ba ladı ı 16. yüzyıl ile birlikte artı  oldu u, Türkiye 
Cumhuriyeti döneminde de, bütün dünyadaki modernle me olgusu ile 
birlikte Türkiye’de yolsuzluklarda özellikle 1980’li yıllardan sonra 
belirgin artı lar oldu u vurgulandı.

Devletin yapısı ile yolsuzluklar arasındaki ili kiler de 
incelenmeye çalı ıldı. Devletimizin siyasal yapısında, bürokratik 
yapımızdaki siyasalla manın, partizanca atamaların, kamu kurumları
arasındaki e güdüm eksikli inin var oldu u belirtildi. Toplumsal yapı
açısından, toplumdaki geleneksel yapının güçlü olması nedeniyle, birincil 
ili kilerin (e -dost, akraba, hem ehri vb.) bürokratik ortamda da 
sürdürülmeye çalı ıldı ı, halkın otoriter devlet kar ısında, vatanda lık hak 
ve bilincine ula amadı ı, iyi ve ahlaklı insan yeti tirilmesine 
çalı ılmadı ı, hızlı nüfus artı ı ve çarpık kentle menin sonucu insanların
kötü ya am artları içinde ya amak zorunda kaldı ı açıklandı. Ekonomik 
yapı açısından da, devletçi politikanın ülkemizde egemen oldu u, kamu 
kesiminde ortaya çıkan rantın kamu görevlilerinin ilgilisini çekti i
belirtildi. Sonuç olarak bu ekildeki siyasal, toplumsal ve ekonomik 
yapının yolsuzluklar için uygun bir ortam oldu u vurgulandı.



Türk Kamu Yönetiminde Yolsuzluklar, Nedenleri, Zararları ve Çözüm Önerileri 

92

Yolsuzlukların önlenmesi açısından da, mali saydamlı ın
sa lanması, etkili denetim sistemi kurulması, yolsuzluklarla mücadele 
etmek için ayrı birim olu turulması, cezaların artırılması, yolsuzluk 
olasılı ı içeren süreçlerin yeniden düzenlenmesi, yolsuzluklara kar ı
kamuoyunda bilinç olu turulması ve bilimsel çevrelerde yolsuzluk 
sorununa çözümler üretilmesi gibi öneriler getirildi. 
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Kurumlarının leyi iyle lgili Tavsiyeler/Çeviri/ 

Baran Özeren&C.Suat Aral 

Performans Bilgisine Yönelik yi Uygulama Prensipleri/Çeviri/ 
Safiye Kaya&C.Suat Aral 

Dünya’da ve Türkiye’de Yüksek Denetim/ nceleme/ 
Dr.H.Ömer Köse 



“Ara tırma/ nceleme/Çeviri Dizisi”nden
Çıkan Kitaplar

Kamu Harcamalarında Etkinlik ve Parlamenter Denetim/Çeviri/
.Alparslan Yasa&Özlem Okur Kasap

INTOSAI Denetim Standartlarına li kin Avrupa Uygulama 
Rehberi/Çeviri/

Sacit Yörüker&Baran Özeren

Veri Zarflama Analizi/ nceleme/
Arma an Tarım

sveç Sayı tayı Performans Denetimi Elkitabı/Çeviri/ 
Tolga Demirba

Sayı taylar Tarafından Gerçekle tirilen Performans Denetimi ve 
Türk Sayı tayı Uygulaması/ nceleme/

Tolga Demirba

rlanda Kamu daresinde Yöneti im ve Hesapverme 
Sorumlulu u/Çeviri/

Sacit Yörüker 

Performans Ölçümü: 
Performans Denetimlerinde Ara tırılması Gerekenler/Çeviri/

C.Suat Aral 

Mali Yapı ve Denetim Boyutlarıyla Afet Yönetimi/Ara tırma/
S. Emre Akda

Yönetim ve Hesapverme Sorumlulu u Amaçları Bakımından 
Performans Bilgisi/ Çeviri/

Baran Özeren & C. Suat Aral 



“Ara tırma/ nceleme/Çeviri Dizisi”nden
Çıkan Kitaplar

Federal Hükümette ç Kontrol Standartları/ Çeviri/
Baran Özeren

Do ru Dokunun Seçimi: Performans Bilgisi çin Bir Çerçeve/
Çeviri/ M.Hakan Özbaran

ASOSAI Performans Denetim Rehberi/ Çeviri/
Sacit Yörüker&Baran Özeren

Ekonomik Düzenlemelerin Denetimine li kin En yi
Uygulamalara Yönelik Yönlendirici lkeler/ Çeviri/

M.Hakan ÖzBaran

Kamu Borçlanmasının ç Kontrolları ile lgili Denetimin 
Planlanmasına ve Yürütülmesine Yönelik Rehber/ Çeviri/ 

Safiye Kaya 


